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KÖZTELEK 
KÖZ- ÉS MEZŐGAZDASÁGI LAP. 

AZ ORSZÁGOS MAGYAR GAZDASÁGI EGYESÖLET HIYATALOS KÖZLÖNYE. 

Áa anzágos m. gazdasági egyesület tagjai ingyen kapják. 
Nea tagaknak előfizetési díj: 

Egén érre le frt, félévre 5 frt, negyedévre í frt 60 kr. 

Sxerkeaztőaég éa kiadóhivatal: B a t i p e c t ( K i l t a l e k ) , 
C l l t l - * t S S . t l á a . 

Kéziratokat a szerkesxtfaég n 

AZ OMGE. KÖZLEMÉNYEI. 

Figyelmeztetés az OMGE. 
t. tagjaihoz. 

A mult hó folyamán minden egyes tagunk-
hoz, akik a mult, vagy folyó évi tagdíjjal, 
illetőleg alapítványi kamattal hátralékban vol-
tak, intőlevelet intéztünk a hátralék szives be-
fizetése végett. Ezen intőlevélnek volt ugyan 
némi eredménye, de a nagy többség figyelembe 
nem vette s még mindig igen tekintélyes 
számú tagunk hátralékban van. 

Az egyesületi tanács határozatából fel-
kérem t. tagjainkat, hogy hátralékaikat be-
fizetni szíveskedjenek, mert augusztus hó 
folyamán a hátralékban levőknek a tagsági-
jegy postai megbízás u t ján fog elküldetni s az 
okozott postaköltségek is ez uton fognak be-
szedetni, akik pedig a postai megbízást sem 
váltják ki, azoknak a „Köztelek" lap küldése 
is be fog szüntettetni. 

Azon tagjaink névsorát, kik 2 évnél több 
időről hátralékban voltak, az egyesületi ügyész-
nek behaj tás végett átadtuk, aki a bepörösitést 
meg is indította ellenük. 

Igazgató. 

Szó'ló'szeti tanulmányut. 
Az „Országos Magyar Gazdasági Egyesü-

let" szőlőművelési és borászati bizottsága 
szeptember hó 12-től 18-áig ter jedő időközben 
egy szőlőszeti tanulmányutat rendez. 

A tanulmányut 
a) a tokaj-hegyaljai , b) a beregszász-vi-

déki szőlőtermelő vidékekre ter jed ki. 
A tanulmányut részletes tervezete a 

„Köztelek" 51-ik számában jelent meg. 

A je len tkezés ha t á r ide j e augusz tus hó 20. 

A szarvasmarhák tuberkulózisá-
nak irtása.*) 

A gümőkór vagy tuberkulózis régi idők 
óta ismerétes betegség ugyan, jelentősége 
azonban, ugy az emberi, mint az állategész-
ségügy szempontjából, a kulturális haladással 
folytonosan emelkedik. Az emberek és az 
állatok szorosabb együttélése, mely többnyire 
együtt j á r a természetes életfeltételek és táp-
lálkozási viszonyok hátrányos i rányban való 
módosulásával, leglényegesebb tényezője a 
betegség folytonos te r jedésének, mely ma már 
oly fokot ért el, hogy az emberek között meg-
közelítő számítással a kulturállamokban az 
összes haláleseteknek mintegy hetedrészében 
a gümőkór képviseli a halálokot, ha pedig 
csak a krónikus betegségeket vesszük 
számba, akkor az arányszám egészen 1/3-ra 
emelkedik. 

A betegségnek ezzel az ijesztő elterje-
désével szemben az orvosi tudomány alig 
másfél évtized óta küzd hatásos eszközökkel, 
a mióta tudniilik Koch Róbert felfedezése 
folytán, a ki a betegség okozójául egy alsó-
rendű hasadó gombát mutatott ki, kétségtelenné 
vált, hogy a gümőkór fertőző, tehát beteg 
egyénről egészségesre átragadó betegség. A 
legujabbkori pontosabb észleletek megállapí-
tották, hogy a betegség ter jesztésében a köz-
vetlen és közvetett fertőzés a fő tényező és 
ebből folyólag a modern hygiene arra törek-
szik, hogy alkalmas védekezési eljárásokkal 
az emberek kölcsönös megfertőztetését lehető-
leg megakadályozza és a betegek testéből ki-
kerülő ragályt elpusztítsa. Mindezideig azon-
ban aránylag nagyon kevés figyelemben része-
sült az emberek megvédése azokkal a vesze-
delmekkel szemben, melyek őket a gümókóros 
állatok részéről fenyegetik. 

Kevéssel Koch felfedezése után ugyanis 
bakteriológiai vizsgálatok kétségtelenül meg-
állapították, hogy az emberek gűmőkórjával 
tel jesen azonos betegség az állatokban, s 
nevezetesen a háziállatok közül a szarvas-

marhákban is előfordul és az azóta tett ész-
lelések kiderítették, hogy utóbbi állatoknak 
aránylag igen jelentékeny százaléka szenved 
ebben a betegségben. 

Tekintettel az emberek és szarvasmarhák 
gümőkórjának teljes azonosságára, nem szen-
ved kétséget, hogy a betegség az emberekről 
szarvasmarhákra és viszont, közvetlen, vagy 
közvetett érintkezés ut ján, átragadhat . Embe-
rek, a kik beteg állatok körül foglalatoskod-
nak, bizonyára már az érintkezés ut ján is el-
kaphat ják a betegséget ; jóval károsabb azon-
ban az a befolyás, melyet az emberek egész-
ségére a gümőkóros tehenek te jének fogyasztása 
gyakorol. 

Sokszoros kísérletekkel beigazolt tény, 
hogy gümőkóros tehenek teje az esetek egy 
részében, de különösen és majdnem mindig 
akkor, ha az állatok tőgye is gümőkóros, a 
gümőkór élő baczillusait tar talmazza és azért 
fertőző. Az ilyen tej kísérleti állatokba, pl. 
tengeri malaczokba fecskendezve, ez utóbbiak-
ban megindítja a jellemző gümőkóros folyama-
tot, mely néhány hét alatt elhullásra vezet, 
mikroszkóppal pedig a beteg tehenek tejében 
nem egyszer sikerült a gümőkór baczillusait 
kimutatni. A fertőző tejnek nyers állapotban 
való elfogyasztása szintén megbetegíti a bán-
talom iránt fogékony állatokat, pl. a macskákat. 

A gyermekek egyik igen elterjedt beteg-
sége, az u. n. görvélykór vagy skrofulózis, 
mely lényegében azonos a gümőkórral, leg-
többször olyan módon fejlődik, mely arra utal, 
hogy a betegség ragálya a szájon át az ele-
séggel jutott a testökbe. Ilyen beszámítás alá 
esik nevezetesen egyfelől a nyaki mirigyek 
skrofulózisa, mely a mandolákon keresztül 
történt fertőzésre utal, másfelől a bélfodor 
nyirokmirigyeinek gümőkórja, melyet a bél 
falán át történt fertőzésnek következményeül 
kell tekinteni. A gyermekek táplálására szol- • 
gáló anyagok közül első sorban a tej az, 
mely nem ritkán a gümőkór bacillusait nagy 
mennyiségben tartalmazza s nem szenved 
kétséget, hogy az idetartozó esetek nagy ré" 
szében ez viszi be a betegség iránt nagyon 
fogékony gyermekek testébe a ragályt. A to-
rokban, a mandolákon, megakadó tejrészecs-
kékből a nyaki mirigyek felé, a bélbe jutott 
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részletekből a bél fa lán keresztül a bélfodor 
nyirokmirigyei felé nyomulnak a bacillusok, 
hol megakadván, megindítják a hosszú szen-
vedésre ós sokszor halálra vezető kóros -, fo-
lyamatot. 

Az a tudat , hogy a tehenek nyers teje 
fertőző betegségeknek lehet a közvetítője, az 
utóbbi években a miveltebb körökben ter jed 
ugyan s ehhez képést a családok körében 
tartózkodni kezdenek a nyers tej élvezetétől 
és főleg a gyermekek táplálása közben mind 
nagyobb tért hódit a te j előzetes felforralása, 
de a kevésbé müveit néposztályok köreiben az 
erről a részről fenforgó veszedelmet alig sej-
tik. Másfelől tel jesen hiányoznak olyan ható-
sági intézkedések, melyek czélja volna ellen-
őrizni a tehenészeket a végből, hogy csak 
egészséges állatoknak egészséges teje kerül-
hessen közfogyasztásra. Sem hatóságok, sem 
szakközegek nem ellenőrzik a tehenészeket 
abban az irányban, hogy gümőkóros s főleg 
a tőgy gümőkórjában szenvedő tehenek a tej-
termelés ezéijaira fel né használ tassanak. 
Ennek következményeképpen az ilyen te-
heneknek határozot tan fertőző teje is a 
piaczra kerül és a gyermekek annak élveze-
tével testökbe viszik a súlyos betegség 
csiráit. 

Ha semmi más ok nem léteznék, ez az 
egy önmagában is eléggé indokolja, helyeseb-
ben parancsolólag követeli, hogy a szarvas-
marhák gümőkorjának gyérítése s lehetőleg 
teljes kiirtása czéljából erre alkalmas hatósági 
intézkedések életbe léptettessenek, mert ilyenek 
erélyes végrehaj tásával évenkint sok gyermek 
életét lehetne megmenteni. 

De a közegészségügynek ezen felette 
fontps érdekén kívül, igen nyomós mezőgazda-
sági szempontok is sürgetik a gümő'kór irtását 
az állatállományokban. 

A gazdálkodás intenzivebb irányával mind 
érezhetőbbé válik az a felette káros befolyás, 
melyet a gümökór ijesztő ter jedése a szarvas-
marha-állományok egészségére és ezzel az 
állattenyésztésre gyakorol. A mig a nagyobb-
részt a szabadban élő gulyabeli állatok közölt 
a betegség aránylag ritka volt és ritka még 
ma. is, addig az istállókban szorosan egymás 
mellett élő állatok között, nevezetesen léhát 
a nyugati fa j ta tehenészetekben, . a betegség 
évről-évre erősen terjed. Az ilyen állományok-
ban az esetleg oda bekerülő beteg, a szoros 
érintkezés közbén, a köhögéssel kiürített 
váladékkal, mely a takarmányra ós az ivó-
vízbe kerül, megfertőzi egészséges társait és 
ezekről hasonló módon tovább ter jed a beteg-
ség a többi állatokra, másfelől pedig a beteg 
tehenek tejökkel megfertőzik sa já t borjaikat. 
A fertőzés annál biztosabb és hatásosabb, 
mert a betegség igen lassan halad előre a 
testben, ugy hogy évek telnek el, mig nyilván-
valóvá válik, időközben pedig a beteg foly-
tonosan üríti testéből a fertőző ragályt. A 
fertőzött állományban néhány év múlva mind 
sűrűbben jelentkezik a selejtezések szüksége, 
mig végül már a növendékállatokon is kezd 
mutatkozni a betegség és ezzel a tehenészet 
további fentartása lehetetlenné vált. 

A károsodások, melyeket a gümőkór a 
háziállatok ál lományában okoz, több irányban 
érvényesülnek. Mindenekelőtt csökken az álla-
tok husértéke, sőt részben — teljes elvonás 
esetén •>— egészen is megsemmisül, a gümő-
kóros tehenek sokszor terméketlenek, kevésbbé 
jól értékesitik a t akarmányt -és te jhozamuk is 
kevesbedik. 

A betegség elterjedése mérvéről az igen 
lappangó és lassú fejlődés miatt rendkívül ne-
héz szabatos adatokat szerezni. A német csá-
szári egészségügyi hivatal 1888—89-ben gyűj-
tött ilyen adatokat s ezek szer int-a német bi-
rodalomban a 15 millió darabot meghaladó 
marhaál lománynak 2 — 8 % - a lett volna gümő-
kóros. 

Megfelelőbb tájékozást nyúj tanak azon-
ban azok a statisztikai adatok, melyeket vágó-

hidakon az ott levágott állatokra vonatkozólag 
gyűjtöttek. Ilyen adatok léteznek Németország 
némely vágóhidjairól, melyek a gümőkórnak 
meglepő gyakoriságát bizonyítják a szarvas-
marhák között, amint ezt Siedwmgrotzkynák 
az 1895. évre vonatkozó következő összeállí-
tása m u t a t j a : 

- i ca • ' Gümőkór "miatt 

Ország 
S f c B " Ü l ? 

darab % darab °/o- darab "u 
Bajorország 194,204 9,753- 5'0 270 0'1 3,127 16 
Baden .nagy-
herczegség 110,737 4,062 37 43Q 0'4 1,092 1-0 

Hamburg k. 
város 70,606 6,045 8'6 737 l'O ? ? 

Poroszország 
(307 község) 662,164 84,463 12"7 3,845 0'6 1,460 0'2 

Szászország 
• (29 helység) 82,787 22,758 27'5 440 ' - - - - - -
-Összesen 1.120,498 -1-3 5,528.0-5 6,935 0'7 

Az itt kimutatott , értékeket Németország 
egész területére átszámítva, Siedamgrotzky 
szerint, 1895-ben az egész német birodalom-
ban .288.561 gümőkóros szarvasmarhát vágtak 
le, melyek közül 12,467 drb egészen elkoboz 
tátott, 16,792 drb pedig szabadszékbe utalta-
tott. Az ebből eredő veszteség ebben az egy 
évben megközelítőleg hat és egy fél millió 
márka értéknek felel meg. Ez a veszteség 
sokkalta nagyobb, mint aminőt bármely más 
állati járvány okozni szokott. 

Svájczban a gümőkór helyenkint igen el 
van ter jedve és Genf körül pl. a tehenek kö-
rülbelül 50°/o-a fertőzött, az egész országra 
nézve pedig Berdez az arányt 5 % - r a becsüli. 

Angliában az 1891. és 1892. években a 
ragadós tüdőlob irtása közben 13,400 szarvas-
marhát öltek le és ezek közül közel 2000 db 
vagyis 15% volt gümőkóros. . A betegség fő-
képpen az alderney- és a shorthon-faj ták kö-
zött igen gyakori, 

Dániában a betegség, me lye század első 
felében még igen . ritka volt a szarvasmarhák 
között, az utolsó évtizedekben, kapcsolatban 
a tejgazdaságok szaporodásával, rendkívül nagy 
elterjedést nyert. A kopenhágai vágóhídon az 
1888. évben 34,196 felnőtt szarvasmarha közül 
5568 db., azaz 16\28°/o volt gümőkóros. Az 
utolsó években 1675 dániai gazdaságban 
46,495 szarvasmarhát oltottak be tuberkulinnal 
ős ezek közül 18,399 db, azaz 39 6 % reagált, 
azaz gümőkóros volt és a betegség jóval gya-
koribb a nagy, mint a kis gazdaságokban. 
(Hasonló volt az eredmény Bajorországban, 
ahol az 1895. és 1896. évben beoltott 7998 
állat közül .3097 db, azaz 3 8 ' 7 % reagált.) 

Az észak-amerikai Egyesült-Államokban a 
legutóbb megejtett kutatások szerint az összes 
szarvasmarha-állományok mintegy 5%-a gümő- ' 
kóros, egyes csordákban azonban az állatok 
80%-a is beteg. 

Magyarországot illetőleg nem állnak még 
ezidőszerint rendelkezésre adatok, melyek a 
gümőkórnak előfordulásáról az ország terüle-
tén, a vidékek és szarvasmarhafaj ták szerint, 
általános tá jékozást nyúj tanának. A gazdálko-
dási viszonyok azonban az ország nagyrészé-
ben hasonlók; mint a nyugati államokban pl. 
Németországban. A tenyésztett állatfajták, el-
tekintve a magyar és a mokány marhától, 
részben azonosak, részben közel rokonok az 
ott tenyésztettekkeL A tenyészetek egy részben 
a nyugatról importált faj tákat tiszta vérben 
tenyésztik tovább, a keresztezéseknél pedig a 
nyugati fajták erős befolyást gyakoroltak. Mi-
után nyugaton a gümőkór annyira el van ter-
jedve, c sak- természetes, hogy az importált 
állatok részben már gümőkórosan jöttek az 
országba és a velők létesített tenyészetekben 
a gümőkór a szoros istállózás mellett to.vább 
ter jedet t . 

De a betegség erősebb elterjedésére 
egyes pozitív adatok is utalnak. Igy az, hogy 
néhány nyugati fa j ta tehenészetet az utóbbi 

években fel kellett oszlatni a gümőkór erős 
elterjedése miatt (egy tehenészetben már a 
borjuk is súlyosan betegek voltak.) A ragadós 
tüdőlob irtása közben néhány felvidéki vár-
mégyében a vizsgálatok közben a gümőkorra 
is voltak tekintettel és a ragadós tüdőlob gya-
núja miatt helyben levágott szarvasmarhák je-
lentékeny részébén a gümőkórt állapítot-
ták meg. 

Igy nevezetesen 
1893-ban 726 állat közül 29 drb" =5 3 9 % 
1894-ben 2155 „ „ 263 „ = 12 '2% 
1895-ben 218 „ „ 21 „ — 9 ' 6 % 
volt gümőkóros. Ezek az adatok azé r t ' é rde -
melnek figyelmet, mert nagyobbrészt kisgazdák 
állataira vonatkoznak, melyek közölt pedig a 
betegség sokkal ritkább, mint a nagyobb állo-
mányokban, azonkívül pedig a betegség itt min-
dig már nagyonelőrehaladott szakában volt. 

A vágóhídi huslátás nem lóvén még he-
lyes alapokon szervezve, hiányzanak adatok 
a gümőkór előfordulásáról a levágására kerülő 
állatokban, mert még a nagyobb városok vágó-
hidjain sem vezetnek pontos statisztikát a 
talált betegségekről, hanem legfeljebb az el-
kobzások okait jelölik meg.*) Egy pár adat 
azonban itt is figyelmet érdemel. A betegséget 
pl. — mindig már előrehaladott stádiumban — 
az 1894. évben Aradon 255, Kassád 47, Sop-
ron vármegyében 72 esetben állapították meg 
közvágóhidakon. Általánosan ismert . tapasztalat 
egyébiránt ugy az állatorvosok, mint az iparosok 
előtt, hogy a gümőkór a vágómarhában, de 
különösen a nyugati fa j ta állatokban, nálunk 
igen gyakran előfordul és többnyire e miatt 
válik szükségessé a hus fogyasztásra bocsátá-
sának korlátozása. 

Igen fontosak azonban azok az adatok, 
az utóbbi években néhány tehenészet-
tuberkulin-ojtások közben gyűjtettek, 

amennyiben az ojtások egészen hasonló arány-
számokat állapítottak meg a reagáló és a nem 
reagáló állatok között, mint külföldön hasonló 
viszonyok között, t. i. nagyobb állományokban. 
Ide vonatkozólag sajnos, szintén kevés adat 
áll rendelkezésre, mert a legtöbb helyütt a tu^ 
berkulin-ojtások eredményét bizalmasnak te-
kintik. Néhány adatot mégis ide iktatunk. 

I. 196 tehén és 7 bika közül reagált 140 
drb = ; 68 9 % 

II. 396 tehén ós 15 bika közül reagál t 290 
drb = 70 '5% (8 gazdaságban). 

III. 250 tehén közül reagált 192 d r b - ^ 7 6 ' 8 % 
IV. 48 tehén közül reagált 32 drb = 66"6% 
V. 94 vegy. korú szarvasmarha közül reagált 

•63 drb = 70-2% (3 gazdaságban). 
VI., 74 növendék szarvasmarha közül reagált 

18 drb = 2 4 ' 3 % (ugyanott). 
VII. 20 bika közül reagált 15 drb = 7 5 ' 0 % 

(3 helyen). 
VIII. 53 vegy. korú szarvasmarha közül reagált 

26 drb = 50"9% (tehenek közül 64 7%) . 
IX. 242 vegy. korú szarvasmarha közül reagál t 

125 drb = 51 "6% (6- helyen). 
A felsorolt adatok mind rendezett gazda-

ságoknak értékes tenészeteire vonatkoznak,, 
ami természetes is, miután csak ilyen helye-
ken méltat ják megfelelő módon a gümőkórnak 
jelentőségét ós igyekeznek tájékozást sze-
rezni el terjedésének fokáról. A néhány észle-
letből nem lehet ugyan messze menő követ-
keztetéseket vonni a betegedések arányára, 
minthogy azonban különböző helyeken, nem 
is. ugyanazon faj tá jú , de hasonló viszonyok 
között tartott állományokon tett észleletek na-
gyon közelről egyező eredményre vezettek, 

*) A budapesti közvágóhídon, az 1898,. év eleje 
óta Breuer Albert felügyelő" állatorvos ponttfs'adatokat 
gyűjt idevonatkozólag és ezek szerint az év első felé-
ben a magyar fajta szarvasmarhák közül Í3' t%j a 
nyugati állatok fajtái közül lO'60/o volt gümőkóros.- Ez 
adatok megítélésénél azonban számba kell venni.azt a 
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tekintettel az előbb felhozott körülményekre 
is, az a következtetés legalább mindenesetre 
jogosult, hogy a nyugati vagy keresztezett fa j-
tájú tehenészetek között a gümökór nálunk is 
erősen el van terjedve és a valószínűség a 
mellett is szól, hogy a gyakoriság aránya nem 
igen különbözik attól, melyet Németországra 
és Dániára nézve megállapítottak. De ha az 
arány ezidőszerint talán még valamivel kedve-
zőbb is, a most már nagy területen intenzív 
gazdálkodás mellett a fertőzött államokban a 
betegség folyton tovább ter jed és csak rövid 
idő kérdése lehet, hogy nálunk is mint Német-
országban, a károsodások oly nagyok és any-
nyira szembeszökők lesznek, hogy maga a 
gazdaközönség fogja sürgetni a járvány elleni 
intézkedések életbeléptetését. 

Tőlünk nyugatra a szarvasmarha-állomá-
nyokat fenyegető nagy veszélyt már korábban 
észrevették és megtették a szükségeseknek 
mutatkozó és kivihető intézkedéseket. Miután 
az 1889-ben Parisban tartott nemzetközi állat-
orvosi kongresszus egyhangú határozattal 
kimondotta volt annak szükséges voltát, hogy 
a „gümökór az összes országokban felvétes-
sék azon betegségek sorába, melyek ellen az 
állategészségügyi törvények különös intézke-
déseket rendelnek", több állam törvényes in-
tézkedések életbeléptetésével vagy legalább 
ilyenek előkészítésével hozzálátott a betegség 
irtásához. 

Portugália 1889-ben, Dánia 1893-ban, 
Francziaország 1895-ben külön törvényeket 
alkottak a gümőkor elleni védekezésről ; Né-
metországban több év óta gyűjtik a statisz-
tikai adatokat, hogy ezek alapján a szükséges 
intézkedések megálJapittassanak, de már most 
is védekeznek, főleg Bajorországban a be-
tegség ellen. Svájcz szintén hathatósan pro-
pagál ja a tuberkulin-ojtásokat, legutóbb pedig 
Szászország külön törvényt alkatott e tárgy-
ban. Az észak-amerikai Egyesült-Államokban 
1893. óta a hatósági rendeletre kiirtott tehe-
nekért az állam teljés értékű kártérítést ad, 
1895-ben pedig egy évre 100,000 dollárt bo-
csátottak az állategészségügyi tanácsnak rendel-
kezésére a betegség elterjedésének kipuhátolá-
sára és rendszeres tuberkulin-ojtásokra. 

A gümökór irtásának kérdése tehát min-
denfelé foglalkoztatja a hatóságokat és szak-
köröket. Párirányosan azzal az á ldásos moz-
galommal, mely a gőmőkóros emberek elhelye-
zésére alkalmas sanatoriumokat létesíteni és a 
fertőzést megakadályozni törekszik, az állat-
állományokból is iparkodnak a betegséget ki-
küszöbölni ; az utóbbi tevékenység támogat ja 
a közegészségügyi érdeket, de egyúttal a 
mezőgazdaságot is nagy károktól akar ja 
megóvni. 

Magyarországon hasonlóképpen elodáz-
hatatlanul sürgőssé vált a gümökór elleni 
védekezés megindítása. Idevonatkozólag is áll 
az, a mit a ragadós tüdőlob irtása körül tett 
tapasztalatok az ország nagy kárá ra beigazol-
tak, hogy a kérdés elodázása csak az irtást 
nehezíti és emeli a költségeit. Minél tovább 
várunk, annál jobban ter jed el a betegség és 
annál nehezebb lesz azt az erősen, fertőzött 
állományból kiküszöbölni. Minél korábban kez-
dünk hozzá az irtáshoz, annál biztosabban 
és kevesebb költséggel fogunk czélt é r n i ; a 
feladat elől kitérni pedig nem lehet, mert 
előbb-utóbb, ugy mint a ragadós tüdőlob 
tekintetében, itt is nemzetközi állategészség-
ügyi viszonyok fogják parancsolólag követelni 
a járvány leküzdését. Francziaország máris 
intézkedett az iránt, hogy külföldről kizárólag 
teljesen gümőkórtól mentes tenyészállatokat 
lehessen bevinni és attól kell tartani, hogy 
más államok nemsokára követni fogják a 
példát, . 

Minthogy egészséges álíatok beteg tár-
saiktól kapjak el a betegséget, a védekezés 
feladata a betegek és egészségesek egymással 
való érintkezését megakadályozni, a betegség 

ir tásának leghatásosabb módja pedig a m á r 
fertőzött állatok leöletésében állna. Ez az eljá-
rás, erélyesen végrehajtva, a ragadós betegségek 
ellenében mindig teljes sikerre vezet, a mint 
ezt a keleti marhavész és a ragadós tüáőlob 
körül szerzett tapasztalatok meggyőző módon bi-
zonyítják. Az irtásnak ez a radikális ós magában 
véve mindenesetre eredményes módja azonban 
a gümőkórral szemben nem vehető igénybe, mer t 
a betegség ma már túlságosan el van terjedve, 
főleg a nyugati fa j ta marha-ál lományokban. 
Az összes beteg és fertőzött állatok leölése, 
habár pontosan előre meg nem állapitható, 
de mindenesetre óriási pénzáldozatokat igé-
nyelne, de ha még az erre szükséges költség 
rendelkezésre állana is, akkor sem lehetne 
az eljárást a gyakorlatban foganatosítani, mer t 
olyan depekoráczióra vezetne, mely az állat-
tenyésztésre és a gazdasági üzemre rendkívül 
káros volna. 

Általában véve a gümőkórra, éppen na-
gyon erős el terjedése folytán, legalább ezidő-
szerint nem alkalmazhatók azok az állategész-
ségrendészeti szabályok, melyek más beteg-
ségeknél eredményeseknek bizonyultak. Már a 
bejelentési kötelezettségnek kiterjesztése a 
gümökór minden esetére, teljesen kivihetetlen, 
miután a gümökór rendkivül lassan fejlődik, 
évek során keresztül lappanghat a testben, 
anélkül, hogy azt kóros tünetek elárulnák s 
ha végül az állat nyilvánvalóan meg is be-
tegszik, akkor is a betegség tünetei sokszor 
nagyon kevéssé jellemzők. Nehéz tehát kivánni 
a tulajdonostól, hogy ő minden esetet beje-
lentsen, de éppenséggel lehetetlen volna a 
íegtöbb esetben őt felelősségre vonni azért, 
hogy a bejelentést elmulasztotta. 

Olyan forgalmi korlátozások, aminők 
más fertőző betegség felmerülése esetén szo-
kásban vannak (udvar, község elzárása), a 
gümőkórral szemben hasonlóképpen nem ér-
vényesíthetők, mert ez a betegségnek rendkí-
vüli erős, majdnem általános elterjedése mel-
lett, a szarvasmarhaforgalmat felette súlyosan 
megbén í t aná ; de lehetetlen ázért is, mert a 
betegség gyors kiirtása egyes - állományokból 
a legnagyobb nehézségekbe ütközik, a zárla-
tokat teháí hónapokon, sőt éveken keresz-
tül kellene fentartani. 

De ilyen forgalmi korlátozások azért sem 
szükségesek, mert a betegség kezdeti szaká-
ban mindaddig, mig a beteg belső szervekből 
nem kerül ki baczillusokat ta r ta lmazó váladék 
a külvilágba, a fertőző képesség nagyon cse-
kély, ugy hogy a fertőzött, de még nem nyil-
vánvalóan beteg állatokat nagyobb kocz-
kázat nélkül a szabad forgalomban meg le-
het hagyni. 

Veszedelmesek azok az állatok, melyek 
a tüdők, a bél, a nemzörészek, a tőgy 
előbbre haladott gümőkórjában szenvednek, a 
midőn a beteg szervek termelte váladék a 
testből kifolyván, megfertőzi az állatok tartóz-
kodási helyét, takarmányát stb. ; a nemző-
részek gümőkórja esetén a fertőzés a közö-
sülés közben lehetséges, a tőgy megbetege-
désekor pedig a tej fertőz és főképpen a szo-
pós allatok egészségét veszélyezteti. Az emii-
tett, már-súlyosabb betegek kiküszöbölése az 
állatállományokból mindenesetre kívánatos és 
főképpen a tőgybeteg tehenek kiküszöbölé-
sére már a közegészségügy érdekei szempont-
jából is mindenképpen törekedni kellf de 
az ilyen állatokra korlátozott leöletési köte-
lezettség érvényesítése is ma még nagyon 
nehezen volna foganatosítható a gyakorlatban. 

Az utóbbi évtizedek tapasztalatai meg-
győzők abban az irányban, hogy az irtás csak 
akkor vezet eredményre, ha azt megfelelő 
kártalanítás támogat ja . Az 1888. évi VII. t.-cz. 
kimondotta volt, hogy a ragadós tüdőlobban 
szenvedő állatok leölendők, de ennék a tör-
vényes intézkedésnek éppenséggel semmi 
foganat ja sem volt mindaddig, mig az 1893 : II. 
t.-cz. meg nem állapította a kártalanítást a 
leölt állatokért. A gümőkort illetőleg is csak 

akkor lehetne ez uton eredményt várni, h a a 
tulajdonosok a leölt állatokért kártalanítást 
kapnának. Ezt a kártalanítást azonban, vala-
mint, annak mérvét, ma még azért nem lehet 
megállapítani, mer t nincsenek megbízható 
adataink a betegség elterjedéséről s igy nem 
is tudhatni megközelítőleg sem, hogy az irtás-
nak ez a módja minő költséget igényelne.*} 

Tekintettel azonban - ar ra az imminens 
veszélyre, melylyel főképpen a tőgybeteg tehe-
nek a tejet fogyasztó embereket, de különösen 
a gyermekeket fenyegeti, mindenesetre szük-
séges és indokolt a tejet közfogyasztás czél-
jaira termelő telepeket egészségi ellenőrzés 
alá helyezni és a tőgy gümőkórjában szenvedő 
teheneket a tej termelésből kizárni. Hogy az 
idevonatkozó intézkedés eredményes legyen, 
szükséges azt bizonyos mérvű kártalanítás 
megadásával támogatni . Szükséges ez első 
sorban akkor, a midőn az állat húsát köz-
fogyasztására nem bocsátják, hogy a tulaj-
donosnak károsodása csökkentessék és erre a 
czélra az állat husérték 3/4-részének meg-
felelő kártalanítás elegendő, a midőn az 1 A - rész 
erejéig való károsodás a tulajdonosokat ar ra 
fogja késztetni, hogy az állatokat ne tartsák 
addig, mig a tőgyben is kifejlődik a gümőkóros 
folyamat. Az egyéb esetekre javasolt l U résznyi, 
kártalanítás a megbetegedések pontos bejelen 
tésének érdekében ajánlatos . Ezen a czimen az 
államkincstárt nem fogja nagy költség terhe 'ni , 
mert a tőgy gümőkórja aránylag ritkán, 
a vágóhidakon konstatált 1 — 1 '5%-ában for-
dul elő. 

Ezen tul ezidőszerint. nem lehet menni 
az ál talánosan kötelező intézkedésekkel, de 
mindenesetre szükséges mielőbb megindítani 
azokat az eljárásokat, amelyek a betegség el-
ter jedése fe lől szabatos tájékozást fognak 
nyújtani, másfelől azokat, amelyek a tulaj-
donosok érdekeinek sérelme nélkül, az eddigi 
tapasztalatok szerint, a betegségnek gyérítését 
fogják eredményezni. 

Az első irányban megbízható statisztikai 
adatok gyűjtése a feladat, amely tel jesen 
kielégítő módon a husvizsgálat országos ren-
dezésével oldható meg. A megfelelő módon 
szabályozott husvizsgálat a legjobb mód 
annak megállapítására, hogy a levagásra ke-
rülő állatokban a gümökór minő arányban 
fordul elő és pedig nemcsak általánosságban, 
hanem tekintettel a levágott állatok fa j ta já ra , 
korára es nemére is. A husvizsgálatnák kiter-
jesztése a sertésekre felvilágosítást fog nyúj-
tani, arról is, hogy nálunk, amiről ezidőszerint 
éppenséggel semmiféle adatok sem állanak 
rendelkezésre, a sertések között minő arány-
ban fordul elő a gümökór, 

A husvizsgálatnak országos rendezése 
iránt az előkészítő munkálatok már be vannak 
fejezve. Az összes érdekelt tényezők meghall-
gatásával legutóbb egy szabályrendelet terve* 
zete- készült el, mely részletesen előírja a 
vizsgálatoknak és az adatok gyűjtésének mód-
ját és egyúttal gondoskodik arról is, hogy a 
gyűjtött adatok megfelelő modon tudományos 
szempontból feldolgoztassanak és a köz- és 
állategészségügy czéljaira értékesíttessenek. 
Miután a szabályrendelet remélhetőleg rövid 
idő múlva életbe fog lépni, tel jes joggal vár-
ható, hogy rövid pár év alatt olyan részletes 
adatok fognak rendelkezésre állni, amelyek 
alapján a gümökór el terjedése a szarvasmarha-
állományokban, valamint a netalán szükségessé 
válandó kártérítés mérve, helyesen meg lesz 
ítélhető. 

A másik eljárás, mely egyrészt .szintén 
hozzá fog járulni a statisztikai adatok* kiegé-

*) Az 1895-íki fíanczia gümőkórtörvény szerint a 
tulajdonos kártalanítást kap a .husérték Va—Vs részéig 
az olyan állatért, mely hatósági intézkedés folytán vágó-
hidra küldetett s itt mint közfogyasztásra alkalmatlan 
elkoboztatott. Ha a hus fogyasztásra alkalmas, akkor 
kártérítés nem jár, ámbár a tulajdonos ilyenkor is 
károsodik. Ma még nem tudni, hogy Franoziaországban 
az tij törvénynyél minő eredményeket értek el. 
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szitéséhez, másrészt azonban m á r a betegség 
gyérülését is fogja eredményezni, a tuberkul ín-
ojtások fakultatív alkalmazása. 

A gümőkórt okozó baczíllusok kulturáiból 
előállított tuberkulin giimőkórral fertőzött álla-
tokba fecskendezve, bizonyos idő múlva saját-
szerű kóros jelenségeket, ezek között legállan-
dóbban lázas hőemelkedést okoz, melyekből, 
h a nem feltétlen biztossággal, de igen nagy 
valószínűséggé], a gümőkór jelenlétére lehet 
következtetni. Ennek a szernek a segítségével 
lehetséges fertőzött állományokban kielégítő 
pontossággal megjelölni azokat az egyede-
ket, melyek még gümőkórtól mentesek szint-
úgy azokat, melyek fertőzve vannak, vagyis 
már betegek. Amig _ egyéb vizsgáló módsze 
rek segélyével a betegséget csak előre-
haladott szakaiban sikerül felismerni addig 
a tuberkulin alkalmazása a betegség fen-
forgását már annak kezdeti s tádiumában is 
felderíti. Meg van tehát a lehetőség ar ra nézve, 
hogy az egészségesek a fertőzöttektől külön 
választassanak és ilyen módon a további fer-
tőzés elől megvédessenek, ami az első felté-
tele' a síkeres védekezésnek, különösen olt, hol 
tömeges irtás nem jöhet tekintetbe. 

A tuberkulinnak kiváló, megbecsülhetetlen 
diagnosztikai értékét az 1892. év óta széles 
arányokban folytatott kísérletezés minden két-
séget kizáró módon bebizonyította. 

Az 1894-ben Budapesten tar tot t Vlll-ik 
nemzetközi egészségügyi és demográfiái kon-
gresszus kimondotta, hogy „a tuberkulin igen 
értékes segédeszköz a gümőkór fel ismerésére 
s hogy az e tekintetben netalán előforduló té-
vedések nem bírnak gyakorlati fontossággal". 
Még határozot tabban foglalt állást a szer ér-
téke mellett az 1895-ben Bernben megtartott 
VI. nemzetközi állatorvosi kongresszus, ami-
dőn az összes szavazatokkal három svájczi 
ellenében kimondotta, hogy „a tuberkulin igen 
értékes diagnosztikai szer és a legnagyobb 
szolgálatokat teheti a gümőkór elleni küzdelem 
terén. Semmi ok sem forog fenn arra nézve, 
hogy általános használa ta attól való félelemben, 
hogy a betegség súlyosbodását okozhatná, meg-
szorittassék." Sőt a kongresszus még azt is kí-
vánatosnak mondotta ki, hogy „a kormányok a 

. tuberkulin alkalmazását kötelezővé tegyék azok-
ban az állatállományokban, melyekben a gümő-
kór előzőleg megállapittatott." 

A szakembereknek ez a határozott 
állásfoglalása, mely rendkívül ki ter jedt kísér-
letezések pozitív eredményein alapult, arra 
vezetett, hogy azokban az országokban, ahol 
a gümőkór okozta károsodások már igen nagy 
mérvet öltöttek, á tuberkulint a gümőkór el-
foj tása czéljából rendszeresen kezdik alkal-
mazni. Legelöl jár t ebben a tekintetben 
Dánia, ahol egy kiváló szakember, Bang 
tanár, kezdeményezésére és sürgetésére már 
1893:ban törvényt hozlak, mely évi 50,000 
koronát bocsát a kormánynak rendelkezésére 
tuberkulin-kisérletek. eszközlése czéljából ős 
ezen támogatás mellett az 1896. év végéig 
több mint másfélezer gazdaságban közel 
50,000 állatot ojtottak be.. Az éri költség-
adomány azóta 100,000 koronára emeltetett 
fel, most pedig u j törvényjavaslat van készü-
lőben, mely még szélesebb alapon tervezi a 
gümőkór irtását a tuberkulin segélyével. 

Francziaországban az 1895-diki törvény 
már kötelezővé teszi a tuberkulin alkalmazá-
sát mindazokban a szarvasmarha-állományok-
ban,, melyekben a gümökórnak csak egy esete 
is. fordult elő, legújabban pedig külföldről 
csak olyan tenyészállatokat szabad bevinni, 
melyek a tuberkulin-próba alkalmával egész-
ségeseknek bizonyultak. 

Németországban Poroszország és Bajor* 
ország a tuberkulin dijtala,n kiszolgáltatásával 
törekszik a tuberkulin-ojtások alkalmazását 
könnyíteni s legújabban Svájcz is hasonló 
irányban fejt ki ezen a téren tevékenységet 

Mindenütt, ahol tuberkulint a gümőkór 
ellefíi Védekezés ezéljaifa igénybe vették, az 
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eredmények teljesen kielégítők voltak, oly-
annyira, hogy az eljárást ezen alapon nem-
csak tovább folytatják, hanem lehetőleg szé-
lesbitik alkalmazásának kereteit. Ezek az 
egybehangzóan kedvező tapasztalatok teljesen 
indokolják, hogy a tuberkulin az állategészség-
rendészet czéljaira nálunk is igénybe vétessék 
és a tervbevett szabályrendelet éppen ebben 
az irányban tar talmazza az irányító elveket. 
Tekintettel a betegség elterjedésének már is-
mételve hangsúlyozott igen hiányos ismeretére, 
valamint az állategészségügyi szolgálatnak ez-
időszerint még kevéssé megfelelő szervezetére, 
alig lehet még most egyébről szó, mint a tu-
berkulin igénybevételének és az erre alapított 
önvédekezésnek hivatalos uton való támogatá-
sáról és ezzel terjesztéséről . 

Ennek leghatásosabb módjául mutatkozik 
annak a kimondása, hogy a kormány csak 
olyan apaállatot vesz meg a köztenyésztés 
czéljaira, amelyek a megelőzőleg megejtett 
tuberkulinpróba alkalmával gümőkórtól men-
teseknek bizonyultak be. A földmivelésügyi 
miniszternek apaállatok beszerzésének támoga-
tására évenkint több százezer forint áll ren-
delkezésére és az 1897. év folyamán ezen az 
uton összesen 241 magyar faj ta és 487 nyu-
gati fa j ta bika és 709 tehén és üsző vásárol-
tatott meg és osztatott szét előnyös fizetési 
feltételek mellett a községeknek. Nemcsak tel-
jesen indokolt, de feltétlenül szükséges is, hogy 
a hivatalos uton közvetített állatok egészsége-
sek legyenek és ne- fertőzzék meg azokat az 
állományokat, amelyek közé mint tenyészálla-
tok beállittattak. Jogosult tehát az a feltétel, 
hogy a köztenyésztés czéljaira szétosztott apa-
állatok ne legyenek gümőkórosak, mert ez a 
betegség egyfelől a közvétlen érintkezés ut ján 
a beteg apaállat társaira átragad, másfelől az 
utódokra is átöröklődhetik. Bizonyára senki 
sem venne át olyan apaállatot, melyről tudja, 
hogy nem egészséges, hanem gümőkóros s 
mégis az apaállatok kiválasztásakor a jóhiszemű 
önómitás egy nemével általában figyelmen kí-
vül szokás hagyni ezt az igen fontos körül-
ményt, daczára annak felderítése, hogy annak 
ma már rendkívül könnyű, kevés költséget és 
kevés fáradságot igényel. 

Szemben ezzel a közömbösséggel, az 
állam feladata a példát és a helyes utat meg-
mutatni s ezt az említett kikötés ál talános ér-
vényesítésével igen könnyen teljesítheti. Az 
ilyen eljárásnak kettős volna a haszna. Egy-
felől a köztenyésztésbe ilyen uton kizárólag 
gümőkórtól tel jesen mentes állatok kerülnének 
ki s ezzel elesnének azok a károsodások, me-
lyeket beteg apaállatok környezetükre és utó-
daikra gyakorolhatnak. Másfelől — és ez még 
sokkal fontosabb — az apaállatokat eladni 
óhaj tó tenyésztők saját érdekükben arra töre-
kednének, hogy kizárólag egészséges növen-
dékállatokat neveljenek és ebből a czélból 
indíttatva éreznék magokat arra, hogy állomá-
nyaikból a netalán lappangó betegséget mielőbb 
teljesen kiküszöböljék. 

Hasonló okokból szükséges a külföldről 
behozott állatok egészségi állapotát is ellen-
őrizni és pedig annál inkább, mert a tőlünk 
nyugatra fekvő országokban már kiterjedten 
alkalmazzák a tuberkulin-ojtásokat s ennél-
fogva nagy a veszély, hogy az ottani tenyész-
tők a reagáló állatok egyrészét országukból 
kivinni iparkodván, beszerzések alkalmával 
ilyen állatok tuberkulin-ojtása a behozatal 
előtt ma még rendkívül nagy nehézségekbe 
ütköznék, egyelőre az állami segélylyel be-
szerzett állatokra lehet az ellenőrzést kor-
látozni, 

A tuberkulin alkalmazásának másik irá-
nyát illetőleg a szabályrendelet tervezete azt 
az eljárást óhaj t ja életbe léptetni, mely Dániá-
ban 1893 óta kiváló eredménynyel van alkal" 
mazásban és melyet azóta egyebütt is (Bajor-
országban, Svájczban) követésre érdemesnek 
találtak. 

Az eljárás részleteit a szabályrendelet 
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tervezete és a hozzá mellékelt utasítások ál-
lapítják meg. *) Lényege abban áll, hogy 
szarvasmarhákat tenyésztő gazdáknak, akik 
az eljárást sa já t önszántokból igénybe venni 
óhaj t ják és a velők előzőleg megismer-
tetett feltételeket magokra nézve kötelezőnek 
elfogadják az állam a szükséges tuberkulint 
díjtalanul rendelkezésökre bocsáj t ja s azonkí-
vül ugy az első, mint a későbbi tuberkulin-
ojtások költségeit fedezi. A tulajdonosnak 
Ezzel szemben az a kötelessége, hogy a nem 
reagáló egészséges és a reagáló fertőzött álla-
tokat egymástól külön választja és mindaddig 
külön tar t ja , mig a betegség egészen ki nem 
küszöböltetett az állományból, azonkívül a 
súlyos betegeket az állnmányból rövid időn 
belül kiselejtezi, a fertőzött állatok borjait a 
fertőzéstől megóvja és egészséges állatai közzé 
kizárólag egészséges állatokat állit be. Mind 
olyan feltételek ezek, mélyek nagyobb költsé-
gei nem járnak, különben pedig a tulajdonos 
legszorosabb anyagi érdekét mozdítják elő. 

A javaslat ebből kitetszőleg egészen fa-
kulativ jelleggel óhaj t ja a tuberkulin-ojtásokat 
alkalmazni és e közben számit a gazdakö-
zönségnek érdeklődésére a fontos ügy iránt. 
Ez a bizalom annál jogosultabb, miután az 
utóbbi években már mindtöbben tettek a tu-
berkulin-ojtásokkal kísérleteket és bizonyosra 
vehető, hogy a helyesen végrehajtot t védeke-
zési el járásnak és ezzel a gümőkór kiküszö-
bölésének el nem maradó rendkívüli értékes 
előnyei évről-évre mind szélesebb körökben 
fogják az érdelődést a kérdés iránt felkölteni. 

Az eljárás a tuberkulinnak ma már álta-
lánosan elismert kiváló diagnosztikai érté-
kén alapszik. Igaz ugyan, hogy a tuberkulin 
nem feltétlenül biztos szer, mert a beoj tása 
alapján felállított diagnózis az esetek egy bi-
zonyos százalékában téves lehet*), amennyiben 
lehetséges, hogy a tipikus reakczió daczára 
a bonczoláskor nem találni gümőkóros elvál-
tozásokat, vagy pedig határozot tan gümőkóros 
állatok nem mutatnak typikus reakcziót. 

A téves jelzés az első irányban súlyo-
sabb beszámítás alá esnék, szerencsére azon-
ban igen ritkán észlelhető. Minthogy a legki-
sebb gümőkóros elváltozás, ha nem gyógyult 
be, reakcziót okoz, lehetséges, hogy a bon-
czolás alkalmával egészen apró gümők elkerülik 
a figyelmet és az ilyen esetek szerepelnek 
azután a téves diagnózisok sorában. Minden-
esetre jellemző, hogy Bang tanár , rendkívül 
gazdag kísérleti anyaga mellett, mindössze 
csak három olyan esetet tud felhozni, melyek-
ben a bonczolás a reagált állatban nem álla-
pította meg a gümőkórt. 

A másik irányban a téves jelzés még ke-
vesebb gyakorlati jelentőséggel bir. Tény ugyan, 
hogy határozot tan gümőkóros állatok kivétele-
sen nem reagálnak, de ezt majd mindig csak 
akkor tapasztalhatni, ha a betegség már na-
gyon előrehaladott, amidőn tehát egyéb vizs-
gáló módszerekkel is felismerhető, vagy pedig 
akkor, ha csak jelentéktelen és már elmesze-
sedett gümős góczok találhatók a belső szer-
vekben. Utóbbi állatok nem fertőznek s azért 
nem származik belőle baj , ha az egészséges 
állatok között maradnak, egyébként pedig az 
évenkint ismételt tuberkulin ojtások a kétes 
eseteket felderítik, amidőn az állatok osztályo-
zása megfelelő módon helyesbíthető. 

Tényleg a tuberkulin-ojtások terjedését a 
téves diagnózisok lehetősége sehol sem 
hátrál ta t ta ós annak számbavétele mellett 
a védekezés eredményei általában ked-
vezők. A védekezés és a fokozatos kiküszö* 

») Ezek közlésétől, mert azok lényégét a jelen 
indokolás eléggé megismerteti, eltekintünk, Szerk. 

*) Eber 489 idevonatkozó esete közül 74-ben 
(l8'l°/o) a bonczolás nem igazolta a klinikai .kórismét. 
Bang 515 esete közül 50-ben, (97®/o), Jensen 758 esete 
közül 94:ben (11%) volt téres a diagnóziSi 

A budapesti közvágóhídon legutóbb 140 szarvas-
marhán megejtett kísérleteknél- a bonczolás lelete az 
eseteknek 9'5%-ában, illetőleg 6-2%-ában. nem egye< 
zett a tuberkulin próba eredményéreli 
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bölés azon az alapelven nyugszik, hogy az 
állomány tuberkulin-ojtásának és megvizsgálá-
sának eredménye szerint a fertőzőit egyedek-
től kiilön választott egészséges állatok a to-
vábbi időben, az ivadékok pedig születésöktől 
fogva, tiszta helyen tartva megóvassanak a 
későbbi befertőztt téstől . Ha ez sikerül, amint 
az eddigi tapasztalatok szerint megfelelő óva-
tosság melleit tényleg sikerül is, akkor a 
különválasztott állatok és pedig ezek között 
a már fertőzött anyák ivadékai is, igen gyér 
kivételektől eltekintve, egészségesek, gümő-
kórtól mentesek maradnak. 

Az ujabb idő tapasztalatai ugyanis mind 
meggyőzőbben amellett szólnak, hogy a 
gümőkór — legalább a szarvasmarhák között 
— az eseteknek igen túlnyomó többségé-
ben a születés után szerzett és nem örö-
költ betegség. A vágóhidakon levágásra ke-
rülő féléven aluli borjukban a betegség 
igen ritkán fordul elő olyan elváltozások 
alakjában, melyek • a méhen belüli életben 
történt fertőzésre utalnak. Szászországban 
pl. az 1891—94. években a vágóhidakon 
ebből a szempontból megvizsgált 6 2 8 7 9 6 borjú 
közül 80'2 drb, azaz 0 1 2 % volt csak gümőkó-
ros, mely számba az összes gümőkóresetek, 
tehát azok is be vanuak foglalva, melyekben 
a fertőzés esetleg csak már a születés után 
történt. 

A növendékállatok beojtása a tuberku-
linnal hasonlóképpen arra az eredményre ve-
zetett, hogy a betegség az egészen fiatal kor-
ban aránylag igen ritkán fordul elő és hogy 
gyakorisága az állatok korával arányosan emel-
kedik, leggyakoribb pedig a hat évnél idősebb 
korban. Ennek forrása tehát a legtöbb esetben 
kétségtelenül egyfelől az egészségesen született 
állatoknak táplálása beteg tehenek fertőző te-
jével, másfelől az egészségesnek együtélése 
beteg állatokkal. Ezen, most már kielégítő mó-
don megállapított viszonyok folytán sokkal 
kedvezőbbekké alakulhak a gümőkór kiküszöbö-
lésére vonatkozó kilátások és minden gazda, 

a k i komoly elhatározással fog a betegség kiir-
tásához és az ebben; az irányban czélszerüek-
nek bebizonyult eljárásokat következetesen és 
erélyesen ha j t j a végre, biztosan várhatja , hogy 
erősen fertőzött ál lományából is a betegséget 
rövid néhány, év alatt teljesen kiküszöböli. 
Kedvezők e tekintetben a viszonyok azért is, 
mert a kitűzött czél aránylag csekély költség-
gél érhető el, miután a már fertőzött, de még 
elég jókaiban levő tehenek továbbra is fel-
használhatók a tenyésztés czéijaira és csak a 
szaporulat arányában szükséges azoknak foko-
zatos kiküszöbölése. 

Tagadhatat lan azonban, hogy az el járás 
egész keresztülvitele, u. m. áz egészséges és 
a beteg állatok csoportjának folytonos külön-
tartása és elkülönített gondozása, valamint a 
fertőzött tehenek borjainak mesterséges táplá-
lása sok fáradságot, de még nagyobb kitartást 
és erélyt igényel. Előre látható, hogy nem egy 
állattulajdonos, miután a kérdés fontosságáról 
és a betegség kiküszöbölésének lehetőségéről 
meggyőzetvén, a tuberkulin-ojtást és az elkü-
lönítést végrehajtotta, idővel engedni tog a 
szükséges szigorúságból az eljárás kivitele 
közben, minek folytán az eredmény nem is 
lesz kielégítő. Másfelől azonban bizonyára 
lesznek már kezdetben olyan gazdák is, akik az 
eljárást összes részleteiben pontosan fogják 
végrehajtani és ezen alapon azután kitűnő 
eredményeket is fognak felmutatni. Ezek pél-
dája és a gümőkórtól mentesített tenyészetek 
létesítésének kiváló gazdasági előnyei kétség-
kívül serkentőleg fognak hatni másokra ; az 
eredmény a gümőkór fokozatos gyérülése lesz 
és pedig éppen a legértékesebb tenyészetek-
ben, melyek a köztenyésztésnek is sok állatot 
szolgáltatnak, aminek ennélfogva a köztenyész-
tésre is rendkívül előnyös kihatása lesz. 

A tuberkulin-ojtások propagálását a ja-
vaslat azzal tervezi, hogy atuberkulint a gazdák 
részére az állam egészen díj talanul bocsát ja 

rendelkezésökre, azonkívül pedig ugy az első, 
mint a folytatólagos ojtások és az egész szak-
szerű ellenőrzés költségeit is fedezi. Erre a 
czélra egyelőre három évre, évi 50,000 frtnak 
a földmivelésügyi tárcza költségvetésébe való 
beállítása lesz szükséges, mely összeg az első 
időben a költséget előreláthatólag fedezni fogja 
A három év alatt szerzett tapasztalatok lesz-
nek azután irányadók a védekezés ós irtás to-
vábbi módjának megállapítására. 

A javaslattal tervezett irtási eljárás köz-
ben beható megfontolást igényel az a kérdés, 
vájjon a tuberkulin-reakczió a lapján fertőzöt-
té iü l felismert szarvasmarhák bocsáthatók-e a 
s z a b a d f o r g a l o m b a ? Ezúttal csak azokról az 
állatokról van szó, melyek a tuberkulinra 
reagáltak ugyan, de még egészségeseknek lát-
szanak, a betegség tehát bennök. még csak 
kis fokig fejlődött ki, mert a már nyilvánvalóan 
súlyosan betegek a javaslat értelmében záros 
határidőn belül a vágóhídon értékesítendők. 

Tisztán elvi szempontból, az előbbi álla-
toknak kirekesztése a szabadforgalomból szin-
tén kívánatosnak mutatkozik ugyan, azonban az 
ilyen értelmű intézkedés , nem szükségszerű 
előfeltétele az irtás eredményességének és azt 
általános állategészségügyi szempontok sem 
kövelelik. Az illető állatok ugyanis, mert kóros 
váladékok nem kerülnek ki testükből, nem is 
képesek fertőzni mindaddig, mig a betegség 
nem ér el nagyobb fokot. Másfelől az állat-
tulajdonosok önrendelkezési jogának annyira 
mélyreható korlátozása bizonyára nagyon aka-
dályozná a tuberkulin-ojtásoknák igénybevételét 
és kívánatos, nagyobb élterjedését. Erre való te-

^ kintet teí mindenképpen ajánlatos a korlátozást 
csak olyan fokig érvényesíteni, amennyire azt 
az ügy érdeke feltétlenül megkívánja. Egészen 
kielégítőnek mutatkozik az illető állatoknak 
jegyzése, pl. a fül kiesipésével, vagy teto-
válásával, hogy ezen az alapon eladás esetén 
a vevő tájékozva legyen arról, hogy az ilyen 
állatok már nem tökéletesen egészségesek és 
hogy ennélfogva, a midőn, a tenyésztés .czéi-
jaira azokat megveszi, bizonyos óvatosságot, 
tartson szeme előtt. Igaz ugyan, hogy az 
ilyen jegyzés is legtöbbször bizonyos érték-
csökkenést fog okozni, de másfelől a többi 
állattartók érdekeibe . ütköznék az olyan el-
járás, mely megengedné, hogy egyik-másik 
tenyésztő reagáló, tehát nem egészséges állatait, 
mint egészségeseket adhassa el. A reagáló 
állatok főijegyzése egyébiránt Svájcz némely 
kantonjaiban kötelező és az ottani gazdák, 
megfelelő módon tájékoztatva az eljárás mi-
voltáról és hasznáról, ilyen megszorítás mellett 
is alkalmazzák a tuberkulint. 

Miután ujabb időben a tejnek mester-
séges lefölözése mindinkább terjed és ezzel 
kapcsolatban a lefölözött tejet borjuk ós serté-
sek táplálására kezdik használni s miután 
másfelől az ilyen lefölözött tej, különösen ha 
a szeparator dobjára odatapadő zsiros réteget 
keverik hozzá, hatásosan közvetíti a fertőzést 
és a betegség leginkább ilyen lefölözött tejen 
tartott sertések között kerül gyakrabban ész-
lelés a l á : mindenképpen szükséges intézkedni 
abban az irányban, hogy az állatok az ilyen 
uton történő fertőzéstől megóvassanak. Ehhez 
képest a javasla t -e lőí r ja , hogy a lefölözött tej 
csak előzetesen legalább 85 C°.-ra történt fel-
melegítés után legyen forgalomba bocsátható, 
illetőleg állatok etetésére felhasználható. 

A vágóhidakon levágásra kerülü gümő-
kóros állatok beteg szervei rendkívül nagy 
mennyiségben tartalmazzák a betegség ragá-
lyát s ennek következtében csak természet-
szerű az a követelés, hogy ilyen szervek, teljes 
elvonás esetén pedig az állatok egészben meg-
semmisíttessenek, mely eljárás mindenesetre 
alkalmas arra, hogy a ragály mennyiségét 
apaszsza s ezzel a fertőzés esélyeit csökkentse. 

A javaslat ezek szerint, számolva a tény-
leges viszonyokkal és a szélesebb alapon való 
irtás ú t jában álló rendkívüli nehézségekkel, az 
ezidőszerint a gazdasági üzemek nagyobb aka-

dályozása. nélkül végrehaj tható eljárások élet-
beléptetésére- törekszik. Kétségtelen, hogy ezek-
nek foganatosítása is már jelentékenyen hozzá 
fog járulni, a betegségnek gyérítéséhez éppén 
az értékesebb és leginkább veszélyeztetett 
állaláliományokban, de ezenkívül az időközben 
szerzett tapasztalatok és ezek a lapján a tény-
leges viszonyok lehetőleg teljes felderítése 
meg fogja adni az alapot arra nézve, hogy 
néhány, év múlva a veszedelmes betegség ir-
tása még kiterjedettebb és hatásosabb módon 
megindíttassék. 

Dr. Hutyra Ferencz. 

NÖVÉNYTERMELÉS. 
Rovatvezető : Kerpely Kálmán. 

Nyul.szapuka, mint zöldtrágya. 
(Második felelet a 292.. sz. kérdésre.) 

Kérdésttevő ur nyulszapukát akarzöldt rá-
gyázásnak használni. 

Több éven keresztül kísérletet te t tem 
ez n növénynyel trágyázás czéljából, össze-
hasonlítva homoki bükkönnynyel. 

Az eredmény a következő volt : Husz 
holdas táblát vettem kísérleti települ, melynek 
ta laja közönséges futó homok.: 10 holdat el-
vétettem nyulszapukával, 10 holdat pedig ho-
moki bükkönynyel ; mindkettőt ' védnövény nél-
kül, mivel trágyának szántam úgyis. A ' talaj 
sovány vo l t ; az eredmény következő : Mig a 
nyulszapuka 20 cm. magasságot őrt, addig á 
homoki bükköny 1 m. és 8 cm. magasságra 
nőtt, erős bu ja fejlődésü volt úgyannyira, hogy 
a talajt tel jesen elborította, ellenben a nyulsza-
puka ritkás és silány volt, azonban egy eső ked-
vezett neki és igy meglehetősen elborította a ta-
lajt. Julius hó végén mintkét növényt egyes Sakk-
ekével 6 hüvelyk mélyre álászántottam, hanem a 
homoki bükkönynyel ' . elvetett területet .ekék 
előtt le kellett hengereztétnem, mivel áz ekék 
nem lettek volna képesek azt rendesen alá-
szántani. 

A homoki bükkönynyel elvetett terület 
sötétes szinü volt, ellenben a nyulszapukával 
elvetett, terület egy körömnyit sem barnult, 
megmaradt futóhomok állapotában. A második 
szántás kettős ekékkel történt augusztus vége 
felé. Itt az eredmény meglepő volt. A homoki 
bükkönynyel vetett terület valóságos fekete 
homoktalajt képezett, holott a másik semmi 
változást nem mutatott . 

Szeptember közepén a homoki bükköny-
nyel vetett területből 8 holdat rozszsal vetet-
tem el, ugy szintén a nyulszapukás területből 
is 8 holdat, 2 holdat pedig krumplinak hagytam 
mindkét táblában. Ugyanilyen minőségű futóho-
mok ta la j ra , mely sem homoki bükkönynyel, 
sem nyulszapukával vetve nem volt, szinte 2 hol-
dat beültettem krumplival, valamint 8 holdat 
rozszsal vetettem el egy időben. A munkálat 
is egyforma volt. Az eredmény a következő : 

A homoki bükönynyel vetett területen a 
rozs egész learatásig rendkivüi felülmúlta a 
másik két területet, a nyulszapukás területen 
a rozs 2°/o-al volt erőteljesebb, mint a telje-
sen trágyázatlan területen levő, az eredmény 
a három parczellán számokban kifejezve ter-
mést keresztben és súlyban a d o t t : 

Homoki bükönynyel trágyázott területen 
termett rozs egy holdon (1200 D-öl) 26 kévés 
keresztekben, 18 kereszt 3 kéve, nyulszapuká-
val vetett területen termett 9 kereszt 5 kéve, 
a nem trágyázott területen termett 7 kereszt 
9 kéve. Szemben pedig adott a homoki bük-
könynyel vetett terület holdanként 8 mm. 10 kilót, 
a nyulszapulkával vetett terület holdja adott 
4 mm. 35 kgr., a vetetlen, illetve a trágyáZat-
lan terület adott 3 mm. 21a/a kgr. 

Krumpliban a termés következő vólt : 
homoki bükkönynyel trágyázott területe termett 
21 q. 75 kgr., krumpli, nyulszapukás területen-
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12 q. 55 kgr., nem trágyázott területen termett 
8 q. 18 kgr. egy magyar holdon. Minőségre 
nézve a krumplin nem lehetett semmiféle 
változást észlelni. 

Mindezeket a legnagyobb lelkiismerettel 
végezve, nyugodt lélekkel a jánlhatom ezt a 
zöldtrágyázást mindazon birtokos uraknak, kik 
ilyen talajjal rendelkeznek (vagy ha messze 
esik az istállótól az illető terület). A homoki 
bükköny rendkivül meghálál ja a fáradságot oly 
annyira, hogy a futóhomokot néhány év 
múlva teljesen meg is köti, csakhogy minden 
negyedik évben kell a zöldtrágyázást alkalmazni. 

Szabó N. János, 

ÁLLATTENYÉSZTÉS. 
Rovatvezető: Monostori Károly. 

Keresztezés nyugati és magyar-
fajta közt. 

A F. J. urnák a „Köztelek* szerkesz-
tőségéhez intézett ama kérdésére, hogy „szán-
déka lévén magyar gulya teheneire tarka vagy 
borzderes bikát használni" ama tenyészczél-
lal, hogy jó já rmos ökröt neveljen, mely hiz-
lalási czélokra is alkalmas legyen, egy eszme-
csere indult meg a „Köztélek" hasábjain. Le-
gyen szabad nekem, is a kérdéshez hozzá-
szólni, száraz irmertetésével azon eredmények-
nek, amelyeket a balaton-szt.-györgyi bérura-
dalom a szimmentháli és magyar szilajmarha 
keresztezésével körülbelül [egy év alatt elért. 

Hogy azonban az indokok, melyek az 
uradalmat a keresztezésre késztették, érthetők 
legyenek, legyen szabad előbb magát a szilaj 
magyar gulyatenyészetet pár szóval érintenem. 

A gulya a bérlet által 1891-be lett átvéve 
gróf Festetits Taszilótól, s akkor 450 drb te-
hénből állott. Hogy már megelőzőleg is mily 
kilünő tenyészet volt ez, az ál talánosan isme-
retes. Áz átvétel u tán tüstént az egyedek gon-
dos kiválogatása által egy 80 darabból álló 
törzs alakitíatott, melyhez gróf Almássy Kál-
mántól azonnal 2 drb bika vásároltatott (Czi-
mer és Somlyó), mely bikák vérfrissítésre és erő-
sebb csontozat létesítésére voltak hivatottak. 
Ezen törzsgulyából származó, s kiváló bikák 
szolgálnak tenyészbikákul, melyekből évente 
több darabot, maga a földmivelési kormány, 
továbbá a gazdasági egyesületek községek 
számára s magánosok is nagy előszeretettel 
vásárolnak s általában igen keresettek. A 
meg nem felelők kiheréltetnek s annak idején 
já romba kerülnek. 

Az egész gulya 250 darabból áll, mely-
ből az emiitett törzsgulya a battyáni, 170 drb 
pedig a bari pusztán telel. Egész télen nyitott 
aklolsba.n vannak, melyek tágas kifutóval bír-
nak s itt történik az ellés is. Ápril végén, má-
jus első_ napja iban a balaton-kereszturi nyári 
legelőre mennek s ott maradnak november 
végéig. Fejve nem lesznek soha. 

A tenyészet czél ja : a gazdaság já rmos-
ökörfziikségíetének fedezése, mely czélnak 
tökéletesen meg is felel, s kiváló tulajdonsága 
a. nevelt ökröknek az igen erős szívósság, 
melyet igen magas korig megtartanak, s nem 
ritka esét, hogy egy ökör 10—14 évig szolgál, 
míg sok tehén 16 éves korában egészséges 
borjut ellik s azt jól fel is neveli. 

Azon körülmény már most, hogy az évi 
tinóprodukczió oly számú lenne, hogy a jármos 
ökörszü^séglet fedezésén kivül még egy feles-
leg származnék, mely hizlalás által lenne 
értékesítve, már pedig a magyar faj ta 
marha habár jól meghízik is, a hus durvább 
minősége miatt sohse értékesíthető oly magas 
áron, mint a szines marha, — az uradalmat 
arra késztette, hogy a gulya létszámán felül 
maradó 200 drb tehénből az alábbi czél el-
érhetésére legalkalmasabbnak vélt egyedeket 
kiválasztva, szimmentháli bikával hágassák be, 

remélve az ivadéktól, hogy az megfelelő iga- * 
vonó, de egyben értékesebb anyag is legyen 
a hizlalásra, sőt tejtermelésre is alkalmas 
legyen. Ezen czélból esetről-esetre tisztavérü 
szimmentháli bikák vásároltattak a legjobb 
nevü tenyészetekből (József főherczeg alcsuthi 
uradalmától 2 ízben, Lajos bajor herczeg sár-
vári uradalmától, gróf Apponyi Géza uradal-
mától, Wolf testvérek várpalotai tenyészetétől, 
stb.) s két drb bika direkt importáltatott is. 

Az első ivadékok a bika színe szerint, 
szinre nézve természetesen változók voltak, 
azonban közöttük különösen három színárnya-
lat dominál t ; még pedig : sötét, úgyszólván 
barnásvörös, mely szin a nyakon feketébe 
megy át, a másik árnyalat ' t iszta vörös, a har-
madik pedig világos zsemlyesárga, úgynevezett 
„homály" szőrű. 

A test erősen fejlett, a szarv még nagy, 
de már felényi, mint az anyáé, ál talában az 
egész külem még mindig inkább a magyar 
tehén formájára üt, de a testarányok már 
észrevehetőleg meghaladják az anyáéit. 

A tehenek tejelési képessége közepes, 
de nagy szélsőségek között nem mozog; 
a legjobb tehenek a bor jú elválasztása után, 
11—12 litert, míg a legrosszabb fejősök 4 — 5 
litert adnak ; átlagosan pedig a hetenként 
eszközölt próbafejések szerint, május közepe, 
junius elején 8'4 litert, ma már 8 hónapi fejés 
után 6 '5 litert fejünk tőlük, bár a tej apadásá-
nak okául szolgálhat a sok esős, kellemetlen 
nap is, amit a folyton legelőn élő tehenek 
természetesen igen megéreznek. 

Ápril végétől, október közepéig folyton 
legelőn járnak, csak este és reggel, a fejés 
alkajmával kapnak kevés zöldtakarmányt. Télen 
takarmányrépa és buzapolyvával keverve kevés 
erőtakarmánynyal, s a szükséges szálas takar-
mánynyal vannak etetve, s itt megjegyzem, 
hogy az olyan szálastakarmányt is, amelyet a 
jármos ökör már meg nem eszik, a legjobb 
étvágygyal fogyasztják el, tehát bá t ran állit-
hatom, hogy a takarmányban nem válogatósak, 
s mellette elegendő mennyiségű, s kiváló 
minőségű tejet szolgáltatnak, a tej zsírtartalma 
meghaladván a 4%-o t . 

A tinók, melyek a befogásig szintén a 
magyar tinókkal egy legelőn járnak, csak 
télen vannak némileg jobb ellátásban részesítve, 
s födött istállókban lekötve, a keresztúri kerü-
letben vannak három év óta próbaképpen be-
fogva és igázva. 

Igen jó jármosak, s elég szívósak az 
idő viszontagságaival szemben, s daczára 
annak, hogy sokszor szakadó esőben is szán-
taniok kell, semmivel .. sem nagyobb náluk az 
elhullási arány, mint a magyar ökröknél. 

Mustrálásra igaz korábban kerülnek, de 
mint hizó marhának — ugy fiatal, mint 
mustra korában — kiváló az étvágya, a ta-
karmányt jól értékesiti s igen szépen meg-
hízik s a kész hizott ökör a magyarnál 6—8 
krral magasabb áron értékesíthető per kg. 
A pirostarka marhánál pedig sokkal jobb jár-
mos, ami különben érthető is. 

A jelenlegi hizó muetraökreim között — 
melyek e hó közepén tesznek készen — van 
2 drb ily keresztezésből származó tinó is ; 
ezek bár meglehetős kondiczióban lettek be-
állítva, mégis 35, illetve 49%-ot híz tak; kü-
lönben beszéljenek a számok : 

Beállítási suly Várható suly Ahizástehát 
Szarvszám- 1897. 1898. a beállítási 

XII. 19-én VII. 17-én suly %-a 
• 22 555 kg. 750 kg. 3 5 % 

38 470" „ 700 „ 4 9 % 
Álljon továbbá itt 3 drb a keresztezés-

ből származó tehén testsúlya és test-
mérete is. 

Magasság Mellbőség Hosszúság 
Testsúly (mellső lábnál (a mell- (a martól 

a marig) kasnál) a farktőig) 
1. 485 kg. 140-5 cm. 187 cm. 177 cm. 
2. 520 „ 145 „ 166-5 „ 166-5,, 
3. 5 4 0 , , 145-5 „ 197-5,, 182 „ 

Ami második generácziót illeti, ennél már 
sokkal jobban kidomborodik a nyugati jelleg ; 
a külem közeledik a szimmentháliéhoz, a szarv 
már sokkal kisebb, sok egyednél fehér, a szin 
kezd egyöntetűbb lenni s bár a vörös és ho-
mály szin még mindig dominál, de szelídebbé 
vált a különbség, sőt számos ivadék már tar-
kaságot is kapott, bá r ez a tarkaság még a 
fehér és világos zsemlyefakó szinek keveréke; 
á l ta lában az egész külem finomabbá vált. 

A keresztezésből származó 8 A -ed vérek 
a fent ecsetelt jó tulajdonságokból mit sem 
veszítettek, ugy, hogy az uradalom most már 
bizton számit arra, hogy a maga elé kitűzött 
czélt teljes mértékben meg fogja valósítani 
tudni. 

Ezek előrebocsátása u tán szerény véle-
ményem szerint, ha ez uradalomnál sikerült a 
keresztezés ily két szélsőség, két annyira kü-
lönböző fa j ta között, mint a szimmentáli és . 
magyar szilajmarha, miért n e sikerülhetne az 
pl. a vasmegyei, bonyhádi, vagy kis-kárpát-
melléki tá jfaj ták és magyar tehén keresztező-
dése által, amely tá j fa j ták mégis a hazai vi-
szonyok között létesültek s kaptak jelleget és 
ugy a testarányokra, mint a tejelési és hizási 
képességre nézve igen szép nivón állnak. 

Horváth Jenő. 

GAZDASÁGI GÉPÉSZET. 
Rovatvezető : ifj. Sporzon Pál. 

Hogyan válnak be az aratógépek ? 
Benne vagyunk az aratás közepén. Most 

van rá legjobb alkalom, hogy a gazdaközön-
ség közvetlen tapasztalatokát , értékes adato-
kat gyűjthessen az aratógépek használhatósá-
gáról. 

A fenyegető aratósztrájknak elejét veendő, 
sok gazdaság szerzett be ugy marokrakó, mint 
kévekötő aratógépet. Sok gazdaságban e gépek 
most működnek először. Sok gazda csak az 
idei a ra tás alkalmával ismerkedik meg először 
az aratógépekkel közelebbről. E sok gazda 
sok adatot gyűjthet össze közvetlen tapaszta-
latai alapján az aratógépekről, mely adatok 
ismét sok gazdának szolgálhatnak becses és 
biztos utmutatásul a jövőre nézve — olyanoknak 
egyrészt, kik még egyáltalán nem arattak gép-
pel ; de olyanoknak is, kik már dolgoztak vele. 

A gazdaközönség csak önmagának tesz 
igazán jó szolgálatot, ha a mostani aratási 
idény alatt feljegyzi tapasztalatai t az arató-
gépekről s azokat akár önállóan, akár e lapok 
szerkesztőségéhez- beküldve együttesen a nyil-
vánosságnak is á tadja . 

Áz ara tás előtt szaklapjaink elég élénken 
tárgyalták az aratógépek jelentőségének kér-
dését, de ez még korántsem volt elegendő e-
nagy fontosságú kérdés teljes megvilágítására. 
Nem pedig azért, mert a kérdéshez csak a 
multak — jórészt elmosódott — emlékei 
alapján szóltak hozzá többnyire. Közvetlen 
feljegyzett, a gazda által komoly számítás 
a lapján kimutatott eredmények vajmi kevés 
számban jelentek meg. 

Az emlékezetből összeirt adatok pedig 
— mint arról meggyőződhettünk — néha 
nagyon is eltérő adatokat eredményeztek, 
melyekből teljesen megbízható következtetést 
alig lehetett levonni. 

Az aratógép alkalmazhatóságának kér-
dését egy-két kísérletből megállapítani nem 
lehet. Hisz hazánkban annyira különböző 
aratási viszonyok vannak ugy pénzügyi, mint 
munkaviszonyok dolgában, hogy még az egyes 
helyeken legpreczizebben véghezvitt kísérletek 
sem mondhatók abszolút értéküeknek. 

Legjobb bizonyítékai ennek az aratógép-
versenyek, melyeknek eredményei ugy álta-
lánosságban ugyan elfogadhatók, de egyes 
esetben nem válnak be, mer t a díjnyertes 
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gépek néhol nem felelnek meg, mig a dijat i 
nem nyert gépek ismét máshol igen jól dol-
goztak. 

Mivel pedig — különösen az idén — 
vagy nyolczféle rendszerű aratógép van már 
a magyar gazdaközönség kezén, nincsen ter-
mészetesebb, hogy ez a gazdaközönség van 
hivatva egyúttal ebben a nagy versenyben 
birálatot hozni. Ne vonják tehát vissza magu-
kat e bírálatban való részvételtől, hanem 
jegyezzék fel tapasztalaikat és adják át bírá-
latukat a nagy gazdaközönségnek. 

Nem akarunk e helyen reczepttel, vagy 
bírálati lappal szolgálni, de ar ra mégis fel-
kérjük a gazdaközönséget, hogy tapasztalataik 
feljegyzésénél, amennyiben következő pontok 
segítségükre lehetnének, azokat felhasználni 
szíveskedjek. 

E pontok a következők lennének : 
1. Hány és minő holdat vágott le az 

aratógép ? 
2. Minő terményt és mennyit a ra to t t ? 
3. Mibe került egy hold learatási költ-

sége? 
4. Hogyan aratott a g é p ? Volt-e vele 

sok fennakadás? 
5. Bevált-e az a ra tógép? 
E kérdések meglehetősen biztos tájékoz-

tatást nyújthatnak az aratógéppel elért ered-
ményekről. 

De viszont nem zárják ki azt, hogy még 
más idevonatkozó adatok feljegyeztessenek. 

Ami a munkaköltséget illeti, vagyis az 
egy hold learatására vonatkozó költséget, arra-
nézve szabadjon a következőket megjegyezni : 

A géppel való aratás munkaköltségének 
meghatározásánál tényezőkül szerepelhetnek 
elsősorban a gép beszerzési árának 10% a 
amortizáczióra és 5 % - a kamatnak. 

Tehát összesen 15% a gép beszerési 
árából veendő fel az összaratás költségeire. 
Ezenkívül a fogaterő, melynél 2 ló és 1 ko-
csis napi költsége, beleszámítva mindent 
3.50—4.00 forintba vehető fel. 

A kévekötő aratógépeknél a zsineg ára 
is számítandó, mely a kévekötésre szükséges. 
Ezenkívül az elfogyott kenőolaj, az esetleg 
beszerzett vagy pótolt tartalékrészek ára is 
felveendő. Mindezen kiadások ős költségek kö-
zös összegbe hozva elosztandók a learatott 
holdak számával s igy kijön az egy holdra 
eső munkaköltség. Magától értetődik, hogy a 
gépek után szükségelt marokszedők vagy kéve-
gyüjtők, szóval segédmunkások költsége is 

•felszámítható. 
A többi kérdés megválaszolása már 

könnyen mehet s ezekre nézve bővebb ma-
gyarázat felesleges. 

Legfontosabb kérdés mindenesetre a 
munkaköltség kérdése. S erre most van leg-
jobb alkalom 'végre alapos eredményeket meg-
tudni. 

'.'Újból felkérjük tehát a gazdaközönséget, 
jegyezze fel aratási tapasztalatait , bár csak 
röviden is, és ad ja azt át a nyilvánosságnak, 
mely munkájában minden gazdának legnagyobb 
készséggel állunk szolgálatára. 

Debrec-zen. i f j . Sporzon Pál, 
gazd. tanint. tanár. 

ÁLLATEGÉSZSÉGÜGY. 
Rovatvezető: Dr. Hutyra Ferencz. 

Értekezlet a szarvasmarha tuber-
kulózisának irtása tárgyában. 

Azon módozatok megállapítása végett, 
melyek a háziállatok s első sorban a szarvas-
marhák tuberkulózisának ir tására az országban 
a legközelebbi jövőben életbeléptethetők volná-
nak, Darányi lgnácz földmivelésügyi miniszter 
f. é. julius hó 13-ára értekezletet hívott egybe, 
melyen a miniszter elnöklete alatt résztvettek ; 

Babics József, dr. Pap Géza és báró HarMnyi 
János országgy. képviselők, gr. Széchényi Ber-
talan, főrendiházi tag, Dőry Vilmos földbir-
tokos, dr Chyzer Kornél miniszteri tanácsos a 
belügyminisztérium részéről, Tormay Béla min. 
tanácsos, LestyánszTcy Sándor min. oszt. taná-
csos, Darányi Béla gazdasági főigazgató. Pirk-
ner János országos állattenyésztési főfelügyelő, 
dr. Hutyra Ferencz, az állatorvosi akadémia 
igazgatója, előadó, Deiningér Imre kir. t aná-
csos, a gödöllői .koronauradalom-, Juhász Bá-
lint kir. tanácsos, a mezőhegyesi ménesbirtok 
igazgatója, Péchy József miniszteri titkár, dr. 
Preisz Hugó, állatorv. akadémiai tanár , Új-
helyi Imre gazdasági akadémiai tanár , Kocourek 
Ferencz állategészségügyi felügyelő, Ferenczy 
Zsigmond a bábolnai ménesbirtok igazgatója, 
dr. Bagány István min. s. titkár, Euisz Gyula 
gazd. felügyelő, Suschka Bichárd, gazd. intéző, 
Liska Samu, Tátray János és Torma János 
állami állatorvosok. 

Az értekezleten a tárgyalás alapjául dr 
Hutyra Ferencz akad. igazgató előadói javas-
lata szolgált, melyet lapunk más helyén közlünk. 

Az eszmecseré megindítása előtt a mi-
niszter gr.. Tisza István következő levelét ol-
vastat ta fe l : 

.Tekintettel az állategészségügyi tudo-
mány- állapotára és a tuberkulózis elfojtására 
irányuló külföldi mozgalom mai stádiumára, 
elérkezettnek vélem az időt, hogy gazdaközön-
ségünk e tárgyban is észlelhető közönyéből 
felébresztessék, a ba j továbbterjedése ellen 
hatékony intézkedések vétessenek foganatba s 
annak kiküszöbölésére irányuló akczió az állam 
közreműködésével és segélyével meginduljon. 
Igénytelen nézetem szerint nem tarthat ettől 
vissza azon aggály sem, miszerint a ba j szé-
lesebb körben való elterjedésének hivatalos 
konstatálása nemzetközi állatforgalmunk meg-
nehezítését vonhatná maga után. Hiszen azon 
tapasztalatok után, melyeket valamennyi állam-
ban szereztek, hol e kérdés mélyebbreható vizs-
gálódások tárgyát képezé, általánossá vált a meg-
győződés, hogy e ba j az egész müveit világ 
marhatenyésztésében el van terjedve ; nem mon-
dunk újságot, ha e tényt a védekezési eljárás 
során hivatalosan kons ta tá l juk ; ellenkezőleg, 
akkor költenénk fel a külföld bizalmatlanságát s 
vonnók az ezen bizalmatlanság természetes 
következményeit képező megszorító intézkedé-
seket állatforgalmunkra, ha a ba j t letagadni, 
elpalástolni óhajtva a védekezés megindításá-
val késlekednénk. 

„Helyeslem tehát az ügy napirendre ho-
zatalát s egészben véve azon határvonalat is, 
melyen belől a javaslat az akczió megindítását 
tervezi. Beteg állatok kiirtása vagy a közfor-
ga lombó lva ló elvonása óriási válságba dön-
tené mezőgazdaságunkat, merőbeh kivihetetlen 
és felesleges, valamint egyes magántenyészetek 
tuberkulinnal való kezelése is csak fakultatív 
lehet, már csak azért is, mert az egész 
beoltási eljárás eredménye az elkülönzés lelki-
ismeretes keresztülvitelétől, tehát a tulajdonos 
belátásától és jóindulatától függ. Viszont köz-
tenyésztésre szolgáló apaállatok beoltását "és a 
betegek köztenyésztésből való kizárását , vala-
mint tenyészállatok behozatalának hatékony 
ellenőrzését feltétlenül szükségesnek vélem . 

Ezek u tán az értekezlet a miniszter által 
feltett egyes kérdések tárgyalására térvén át, 
Tormay Béla és dr. HarMnyi János pártoló 
felszólalásai után, egyhangúlag kimondotta, 
hogy a szarvasmarhaállományokban előforduló 
gümöJcór ellen országos intézkedések életbe-
léptetését szükségesnek tartja ős a védekezés-
nek ezidőszerint legalkalmasabb módjául véli 
az egészségeseknek és betegeknek a tuber-
kulin-próba eredménye alapján való elkülöní-
tését és folytatólag csak a nem reagáló állatok-
nak tenyésztésbe állítását. Helyesli egyúttal, 
hogy a tuberkulin alkalmazása fakulativ jellegű 
legyen, az állam pedig az ezen eljárást igénybe 
vevő állattulajdonosokat a tuberkulin és a 

szükséges szakerők rendelkezésre bocsátásával 
támogassa. 

Azt, hogy külföldről lehetőleg csak 
gümőkőrtól mentes, illetőleg nem reagáló 
állatok legyenek behozhatok, az értekezlet 
ál talában kívánatosnak jelezte, csak az ide-
vonatkozó intézkedések ki terjedésére nézve 
mutatkoztak a felszólalásokban eltérések. 

Babits József és Papp Géza az intéz-
kedéseket az összes importálandó állatokra 
óhaj tanák kiterjeszteni, mig Suséhka Bichárd a 
tuberkulin-próba kikötését azért nem tar t ja 
megnyugtatónak, mert az állatok a tuberkulirit 
megszokják és a későbbi ojtás ennélfogva 
nem ad határozott eredményt. 

Pirkner János a Svájczból behozandó, 
nagyobb értékű állatokra nézve a kikötést fel-
tétlenül szükségesnek tar t ja , mig az osztrák 
tartományokból történő nagy importoknál annak 
érvényesítését nem tar t ja keresztülvihetőnek 
és azt a módozatot is czélravezetőnek tart ja, 
hogy a megvásárolt állatok a behozatal után 
itthon vettessenek alá a próbának és az 
előreláthatólag kevés számú reagáló állatnak 
vágóhídon való értékesítése u tán csak a nem 
reagáló állatok adassanak át a rendelteté-
söknek. 

Előadó: A tuberkülin-megszokásból ered-
hető visszaélésekel már az is igen csökken-
teni fogja, hogy a külföldi államok a tuberku-
lin szolgáltatását monopolizálják s ezáltal 
annak rosszhiszemű alkalmazását gátol ják; 
egyébiránt a vásárlás alkalmával a tuberkulin-
próba negatív eredményét igazoló, hatósági bi-
zonyítványok követelése és a később ismét-
lendő beoltás együttesen elegendő biztosítékot 
fognak nyújtani. A behozatál korlátozásának 
az összes importálandó állatokra való kiterjesz-
tését ma még az akadályozza, hogy a külföld-
del szemben csak Ausztriával egyetőrtőleg 
lehet eljárni, Ausztriával szemben pedig a 
korlátozás a mai szabad állatforgalom elvével 
csak nehezen volna érvényesíthető. 

Br. Harkányi János a tuberkulin-próba 
kikötését a magánvásárlásokra nem tar t ja ki-
terjeszthetőnek, de az állami importoknál az 
ojtás nálunk végezendő volna. 

Újhelyi Imre a behozott apaállatoknak 
a kiosztás előtt itthon való beoj tását a jánl ja 
és főleg a már a tuberkülinozott tehenészetek-
nek kizárólag nem reagáló apaállatok volnának 
átadandók. 

Preisz Hugó a tuberkulin tiltott alkalma-
zását hatékony ellenőrzés esetén nem tar t ja 
könnyen kivihetőnek s azért az ebből ered-
hető visszaélések sem lehetnek nagyobb mér-
vűek. 

Juhász Bálint arra figyelmeztet, hogy 
Svájczból más államok csak nem reagáló álla-
tokat engednek bevinni s ennélfogva nagyon 
tartani kell attól, hogy a tuberkulin-próba ki-
kötése nélkül hozzánk főképpen a reagáló 
állatokat fogják behozni. 

Darányi Béla a végleges intézkedéséket 
megelőzőleg a nehézségek és a netaláni költ-
ségtöbblet megitéihetése végett előbb próba-
vásárlásokat tar tana szükségeseknek. 

Babits József a külföldi vásárlásoknál 
a legnagyobb óvatosságot ajánlja, azonkívül 
pedig az itthon való ojtást ajánl ja . 

Ezek u tán az elnöklő miniszter az érte-
kezlet egyhangú megállapodásaképpen kimondja, 
hogy külföldről az állam közvetítése mellett im-

portált tenyészszarvasmarhák csak akkor adha-
tók át a tenyésztés czéljaira, ha a tuberkulin-
próba negatív eredménye szerint gümőkőrtól 
menteseknek, bizonyultak. Az ellenőrzés módo-
zatainak részletei később fognak megállapit-
tatni. 

Á köztenyésztés czéljaira az országban vá-
sárlandó apaállatok ellenőrzését illetőleg előadó 
különösebben is hangsúlyozza, hogy ilyen álla-
tok vásárlásánál a tuberkulin-próba kikötése 
főképpen közvetve volná előnyös kihatással a 
tenyésztésre, mert ha tha tósan serkentené a te-
nyésztőket egészséges állatok előállítására, 
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különben pedig az idevonatkozó intézkedést 
csak bizonyos idő pl. két év múlva, véli ál-
talánosan kötelező erővel kimondha tónak. 

Pirkner János a tuberkulinpróba álta-
lánosan kötelező kikötését ezidőszerint vesze-
delmesnek tartja, mert apaállatokban ma még 
nagy a hiány és a jelzett korlátozás rendkívül 
megnehezítené a községeknek apaállatokkal 
való ellátását.;. azt csak akkor tartja keresztül-
vihetőnek, ha az apaállatok tekintetében fen-
forgó szükséglet már fedezve lesz. 

forrnay Béla a már meglevő apaállatok 
kötelező beojtását ezidőszerint még korainak 
•és, későbbi időre, halasztandónak véli, 

Harkányi János a tuberkulin-próhát ez-
időszerint szintén csak a még vásárlandó apa-
állatokra nézve tarja keresztülviheíőnek. 

A miniszter megjegyzi, hogy hasonló mó-
don, mint a csikók vásárlásánál, a magán te-
nyésztőkkel kötendő szerződések utján lehetne 
egyelőre a gümőkórtól mentes apaállatok szál* 
litását biztosítani, az általános kötelezettség 
kimondását pedig nehogy az apaállatok sza-
porítása terén eddig elért eredmény veszélyez-
tetve legyen, későbbi időpontra . volna ha-
lasztható. 

Koczourek Férencz hive a tuberkulinnak 
és sikert vár alkalmazásától, de a kérdést 
nem tartja ma még annyira cldöntöttnek, 
hogy az általános ojtási kötelezettség, valamint 
általában az eljárás összes részleteiben, már 

ma törvényben vagy rendeletben ki volna 
mondható. 

Babits József a tuberkulin próba kiköté-
sét bizonyos idő múlva nemcsak az állam ál-
tal a községeknek átadott, hanem a községek 
által közvetlenül vásárolt apaállatokra nézve 
is szükségesnek tartja. 

Az értekezlet egyhangúlag helyesli elv-
ben, hogy köztenyésztés czéljaira kizárólag qü-
mőkórtól mentes apaállatok bocsáttassanak, de 
az ezt igazoló tuberkulin-próba kötelező lsikö-

. tését az apaállatokra ma még fenforgó hiány 
pótlásához képest megállapítandó időpontra 
véli halasztandónak, addig is azonban kívána-
tosnak tartja, hogy az állam vásárlásai köz-
ben a gümőkórtól mentességre súlyt helyezzen. 
Szintén egy későbbi időpontra maradna gróf 
Tisza István azon, elvben helyesnek elfoga-
dott javaslatának érvényesítése, hogy a köz-
tenyésztésre szolgáló bikák évenkint kötelező-
leg beojtassanak és a reagálók záros határ-
idő alatt kiküszöböltessenek. 

Kívánatosnak véli továbbá, hogy állatki-
állitásokon állami dijak kiosztásánál gümőkór-
tól mentes s egyébként is megfelelő állatok 
előnyben részesüljenek, esetleg ilyenek számára 
külön dijak is kitüzessenek. 

A tuberkulinnal elkövethető visszaélések 
meggátlása végett szükséges, hogy a szert állami 
intézet kizárólag erre jogositott egyéneknek szol-
gáltassa ki, és hogy annak külföldről való be-
hozatala elliltassék, azonkivül pedig esetleg 
nemzetközi megállapodás utján a iuberkulin 
kivitelének betiltására is kellene törekedni. 

A tőgy gümőkórjában szenvedő tehenek 
kiküszöbölésének kérdésénél Chyzer Kornél az 
emberi egészségügy érdekében köszönetet mond 
& miniszternek a tárgy napirendre.üzéseért s 
nevezetesen az idevonatkozó intézkedést rend-
kívül fontosnak tartja. 

Harkányi János a kiküszöbölendő álla-
tokért a kártalanítást már az eltitkolások meg-
akadályozása végett, is, feltétlenül szükségesnek 
tartja. 

Az értekezlet egyhangú véleménye, hogy 
a tőgy gümőkórjában szenvedő tehenek a tehené-
szetekből állami Mrtalanitás mellett kiküszöböl-
tessenek ; árra vonatkozólag, hogy a teljes tej-
nél veszedelmesebb lefölözött tej forgalomba 
bocsátása, illetőleg elárusitása előtt 85o C-ra 
való felmelegitéssel sterilizáltassék, az alkalma-
saknak mutatkozó intézkedések megállapítása 
későbbre marad fentartva. 

." Aioa kérdésnél, vájjon a tuberkulinra 
reagáló állatok megjegyezteasenek- e, br, Har-

kányi János a jegyzést nagyon szükségesnek 
tartja, mert ennek mellőzése csak az irreális 
kereskedelemnek válnék hasznára. Döry Vil-
mos az egyéni érdeknek föléje helyezi az 
országos érdeket, ennek a szempontjából pedig 
gümőkórosoknak felismert állatok jegyzése 
mindenképpen szükséges. 

Újhelyi Imre 120 tulajdonosnál végezte 
a tuberkulinojtást és ezek közül csakis négy 
ellenezte a reagáló állatok jegyzését. 

Az értekezlet ezek után hozzájárul ahhoz 
a javaslathoz, hogy a tuberkulinra reagáló 
állatok, mint ilyenek alkalmas jellel megjelöl-
tessenek. 

Az életbeléptetendő intézkedések alakját 
illetőleg az értekezlet hozzájárul Lestyánszky 
Sándor pártoló hozzászólása után, gr. Tisza 
István azon javaslatához, hogy a tuberkulózis-
elleni védekezés sajátszerűsége és annak foly-
tán, hogy a teendő intézkedések a szabad 
tulajdonba mélyen belenyúlnak, a kérdés külön 
törvény alkotása utján oldassék meg. 

IRODALOM. 
A zivatarok Magyarországon az 1871-től 

1895-ig terjedő megfigyelések alapján a K. 
M. Természettudományi Társulat megbízásából 
irta Héjas Endre a m. k. meteorologiai intézet 
asszisztense, 23 táblával és német kivonattal. 

A Társulat a szerzőt 1893-ban biztameg 
a munka kidolgozásával, mert jól tudta, 
hogy a zivatarok földrajzi elterjedésének, vo-
nulásának, évi és napi periódusának ismerete 
tudományos szempontból is, de a velők járó. 
jégverések, villámcsapások felhőszakadások 
eseteinél fogva a gyakorlati élet szempontjából 
is kiváló jelentőségű. Ugyanazért a szerző a 
meglevő, sokszor hézagos adatokat a Társulat 
utasítása nyomán a hazai biztositó-társulatok-
tól beszerzett statisztikai anyaggal is igyeke-
zett pótolni. Az munka első része az egyes 
meteorológiai elemeknek a zivataros napokon 
való viselkedését tárgyalja, a második része a 
zivatar-statisztikának van szentelve, mig a har-
madik rész azzal a kapcsolattal foglalkozik, a 
mely a zivatarok kitörése és az általános idő-
járás állapota közt van. A hézagpótló munka 
bolti ára 2 frt, a Természettudományi Társulat 
tagjainak 1 frt 50 kr. 

LEVÉLSZEKRÉNY. 

Kérdések. 
296. kérdés. Kérem tudatni, néhány oly 

tenyésztő nevét és lakáshelyót, hol törzsköny-
vezett simmenlháli tehenészet van' s honnét 
hágó-bikákat lehetne vásrtrolni. 

Bocsár-Tiszahegyes.? L. T. 
297. kérdés. A Kayser-íéle gabonatisztitó-

gépet nem lehet-e még nálunk is kapni? 
Palást. I. . 
298. ké rdés Kérem tisztelt gazdatársaim 

nézétét arra nézve, hogy mely triőr felel meg 
legjobban az idegen magnak elhárítása czéljá-
nak s mely fajta rosta a tisztitásnak s szele-
lésnek? Sch. D. 

299. kérdés. Melyik gyártmányukéve-
kötő aratógép felel meg legjobban sik, egyen-
letes területen, és hol lehetne ilyent a folyó 
aratási idény alatt munkában látni. 

Kenyérmezői gazdaság. 
300. kérdés. Mely gyár gyártmányai 

tapasztaltattak legjobbnak a vetőgépek közül? 
Szándékom egy 17 soros sorbavető gépet 
tolórendszer szerint berendezve vásárolni. 

Lehetőleg könnyebb gépet szeretnék venni, 
de hogy a munka is gyorsabb legyen, azért 
képzeltem 17 sorost, persze csak azon esetre, 
ha azt 2 középerős ló könnyen birja, azaz 
10 órát naponta birják húzni. 

Nem lesz igen nehéz a 17 soros vetőgép ? 
Kérdem továbbá, mely festőanyag a leg-

jobb a gazdasági eszközöknek az idő viszon-
tagsága elleni megvédésére? 

Sz.-Udvarhely. V. K. 

Feleletek. 
Szimmentáli tenyészbikák beszerzési 

forrása. (Felelet a 296. sz. kérdésre.) Szívesked-
jék a „Köztelek" 58. számában Eladó tenyész-
állatok czim alatt közölt vegyes hírt elolvasni, 
mely több szimmenthali tenyészet czimét tartal-
mazza, a honnan eladó bikát bejelentettek. 
Ezeken kivül még tudakozódhatik: Széli Kál-
mán gazdaságánál, Vas-Rátót; Dőry Vilmosnál, 
Pa.-Leperd, u. p. Kocsola, Tolnamegye; a 
concóháti gazdaságnál, u. p. Ács, Komáromm.; 
Nádasdy Ferencz gróf uradalmaiban Nádasd-
Ladány és Agárd, u. p. Dinnyés, mindkettő 
Fejérmegyében ; özv. gróf Forgách Sándorné 
urad., Pethő-Szinye, u. p. Böőd, Abauj-Torna-
megye; Salamon-Forgách ^Margit grófnő urad., 
Thuzsér, Szabolcsmegye ; Apponyi Sándor gr., 
Lengyel, Tolnám.; Wolf testvéreknél, Vár-
palota, Veszprémin.; Apponyi Géza gr. urad., 
Hőgyész, Tolnám.; József föherczeg urad., 
Alcsuth, Fejérm.; Reiszig Alajosnál, Kámon, 
u. p. Szombathely, Vasm.; Ebenspanger Lipót-
nál, Pa.-Ujnép, u. p. Nagy-Kanizsa, Zalamegye 
slb. Ezek mind az Orsz. Törzskönyvbe felvett 
tenyészetek tulajdonosai, ha kívánja, még több 
czimmel is szolgálhatunk, megjegyezzük azon-
ban, hogy a tenyésztők ilyenkor már több-
nyire túladtak az eladásra felállított apaállato-
kon s igy ez időszerint legalább is - csekély a 
választék. W. N. 

A Iíayser-féle gabonatisztitó-gép. (Fele-
let a 297. sz. kérdésre) A Kayser féle gabona-
tisztitó-gép a szolnoki rostaversenyen munká-
ban lesz látható. Jelenleg még nálunk nem 
árusítják, de nagyon valószínű, ha munkája 
beválik, hogy egyik vagy másik gépgyáros vagy 
gépraktár megszerzi azt s árusitni is fogja. 

Amint az elmúlt drezdai gazd. kiállításon 
láttam, a gép tényleg szép eredménynyel mű-
ködött. i. S. P. 

Terménytisztitó-gépek. (Felelet a 298. 
kérdésre.) Eddig még nincsenek teljesen meg-
bízható adataink aira nézve, hogy melyik fajta 
triőr vagy rosta felel meg leginkább a hozzá-
fűzött követelményeknek. 

Éppen ezért rendezi az OMGE. a szolnok 
vármegyei gazdasági egyesülettel karöltve szep-
tember havában a terménytisztitógépversenyt. 

Ott bizonyára lesznék oly eredmények, 
melyekből következtetni lehet majd a jobb 
gépekre. Ép] en azért addig is előre már nem 
lenne biztos valamelyik gépet mint legjobbat 
megjelölni. Ez esetben meg kell várni a közeli 
eredményt s addig is annyit, hogy ajobbnevü 
gazd. gépgyárosaink által forgalomba hozott 
terménytisztitó gépek nagyban s egészben elég 
jól megfelelnek a czélnak. Hogy melyik válik 
ki közölük különösebben, azt a szolnoki rosta-
verseny lesz hivatva eldönteni, mely verseny 
eredménye még . idejekorán tudatva lesz a 
gazdaközönséggel.' i. S. P. 

Kévekötő aratógépek. (Felelet a 299. 
sz. kérdésre.) Kévekötő aratógépek közt az 
„Adriance" és „Deering" kévekötők eddig elég 
jónak bizonyultak. Mindkettőből már több van 
a jelen aratási idény alatt is munkában. Bár-
melyiket hozatja meg a kérdéstlevő, kellő 
ismeret mellett akadálytalanul dolgozhatik vele. 

Az „Adriance" gép alkalmazási helyeire 
nézve a Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, a 
„Deering" gépre nézve pedig Propper Samu 
gépraktára adhat részletes felvilágosítást. Mind-
kettő Budapesten. i. 8. P. 

Tolórendszeres vt-tőgépek. (Felelet a 
300. kérdésre.) A tolórendszeres vetőgépek 
közül a nálunk is forgalomban levők közt a 
kisbéri velőgép verseny alkalmával a Sack féle 
és Weiser-féie „Z>ila Dr 11" gépek kerültek ki 
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leginkább. Mindkét gép egyaránt jó. Ugyancsak 
jók még a Kühne-féle ,,Mosoni Drill" és a 
Melichar-féle „Unikum Drill" is. De hegyes vi-
dékre 2 középerős ló 17 Soros gép, elé, külö-
nösen kötött agyagba kevés. Ide már két erős 
ló kell a gép elé vagy 4 ökör. Két ló után 
hegyes vidékre a 13 és 15 soros gép való. 
Ezzel is ellehet napjában 8—10 holdat vetni. 

Ami pédig a gazdasági eszközök ós gé-
pek farészemek tartóssátételét illett, a r ra a 
carbolineum elég jól megfelel, csak nem sza-
bad véle takarékoskodni, hanem . annyit kell 
felkenni, hogy az a fába is beivódhasson. Olaj-
festék tulajdonképp legjobb lenne, de drága s 
vele szekereket befesteni n e m . fizeti k i magát . 

i. S, P. 

.íSm^M^ V!;/^ - rf 
A gabonaértékesítés és a fok-

bérek. 
Á „Köztelek" zárta előtt alábbi sorókat 

vettük, melyeket teljesen magunkévá téve min-
den kommentár nélkül, egész terjedelmükben 
adunk. 

Tekintetes Szerkesztő U r ! 

Tudvavaló dolog, hogy a Budapestre szát 1 

litott gabonaküldemények értékesítésére felette 
bénitólag hat azon körülmény, miszerint 
azokra a pályaudvarokon való beraktározásnál , 
az értesítés napjától számítva csak 3 napi fek-
bérmentes idő van engedélyezve, melynek lejárta 
után általánosságban 100 kg.-ként és napon-
ként 3 fillérnyi, különös kedvezményként és 
csak a Budapest—dunapai t i teherpályaudvaron, 
Józsefváros, Angyalföld és Lipótváros állomá-
sokon 100 kgkéht és naponként 2 fillérnyi 
fekbérilleték számíttatik fel. 

Ebből kifolyólag az a visszásság áll be, 
hogy á magyar gazda, ha terményeit eladás 
czéljából Budapestre, mint az ország gabona-
kereskedésének góczpontjába hozza, kénytelen 
azokat a lehető legrövidebb idő alatt értéke-
síteni, ha máskülönben meglehetős nagy fek-
béri lktékeket nem akar fizetni. 

Ezáltal pedig oly kényszerhelyzet terem-
tetik, hogy a termelő nem várhat ja be a ked-
vező árajánlatokat, hanem a fekbérköltségek ki-
kerülése végett, a fekbérmentes- idő lejárta 
előtt kénytelen árujá t olcsóbb áron eladni, 
mintha azt még néhány napon át szabadon 
tárolhatta volná. 

Ehhez járul még, hogy sok vevő és ezek 
között első sorban a fővárosi malmok, értesül-
vén arról, hogy a küldemény már néhány na-
pon át be van raktározva és fekbérkötélessé 
válik, ezen alkalmát saját javukra felhasz-
nálják arra, hogy ezáltal a gazdára bizonyos 
pressziót : gyakorolj anak ős az árakat lehetőleg 
leszorítsák. 

Bátorkodom tehát ezen visszás helyzet 
beszüntetése czéljából azon javaslatot tenni, 
miszerint az OMGE. járul jon közbe a keres-
kedelemügyi m. kir. miniszter ur ő nagymél-
tóságáuál, ki a gazdát szívesen pártolja, hogy 
a gabonaküldemények fekbérmentes ideje az 
összes budapesti pályaudvarokon legalább is 8: 
napra hosszabbittassék meg ős hogy ezen idő 
letelte után is mérsékeltebb fekbérilletékek al-
kalmaztassanak. 

Egyúttal még egy másik, a gazdákra fe-
lette üdvös újítást is bátorkodnék megpendí-
teni. Jelenleg ugyanis csak a közraktárakban 
és az elevátorban betárolt küldemények élve-
zik azon kedvezményt, hogy azok után, a to-
vábbszállításnál az eredeti feladási állomástól 
az u j rendeltetési állomásig fizetendő' közvet-
len fuvardíj és a Budapestig fizetett és innen 
tovább fizetendő dijak összege közti különbö-
zet az úgynevezett reexpedicziós el járás u t ján 
a szállító fél javára visszatórittetik. 

Minthogy ezen eljárás mellett azonban a 
közraktárakban és az elevátorban való be-

raktározásért meglehetős magas rakbérek és 
reexpedicziós illetékek fizetendők, ez sok 
esetben nem fizeti ki magát, h a t. i. a köz-
vetlen és -a megtört forgalomban alkalmazott 
díjtételek , közti külömbség ezen költségeket 
nem fedezi . 

Ennélfogva bátorkodom javaslatba hozni, 
hogy a gabonaüzlet emelése érdekében a 
kereskedelemügyi m., kir. miniszter ur ő nagy-
méltósága ar ra is kéressék fel, hogy a reexpe-
diczió: és; a díjtételek közti különbözet vissza-
térítése nemcsak a közraktárakban és az elevá-
torban betárolt', hanem valamennyi a budapesti 
állomásokra, 'érkező és onnan elfuvarozás nélkül 
ismét vasúttal tovább$záílitott gabonaküldemé-
nyekre is aíkalmaztassék. 

Maradtam, őszinte tiszteletem és nagyra-
becsülésem kifejezésével a t. szerkesztő urnák 
kész szolgája 

1 Tápiószelén, í 898. julius 21-én. 
Küszler Henrik. 

ijr:u [ f-.-r: -.-.•• ' - ' ' • ' 
Az agrikol tarifák Ausztriában. 

Több izben említettük már e lapok ha-
sábjain, hogy az angol vasutak által életbe-
léptetett- és- ott nagyon is jól bevált agrikol 
tar ifákra vonatkozó intézményt Ausztriában is 
meghonosítani kísérlik. Mostanában jelent meg 
hivatalosan is a hirdetmény, a mely szerint a 
es. kir. osztrák államvasutak összes vonalain 
a helyiérdekű vasutak kivételével a folyó év 
julius h ó , 1-től mérsékelt gyorsáru küldemé-
nyek szállítására nézve „Frankirungsmarken 
nak nevezett intézmény léptettetik életbe. 
A ,Frankirungsmarken"-nék elnevezett intéz-
mény különbözik az angol agrikol tarifától az 

: elnevezést illetőleg, továbbá abban, hogy nem-
csak gazdasági termények és vetőmagvak, 
hanem általában a mérsékelt gyorsáru-
küldemények száll í t tathatnak ezen tarifa 
szerint, különbözik továbbá abban, hogy a 
szállítási díj drágább és csak korlátolt 
távolságra érvényes. Egyébiránt az alábbiak-
ban ismertetjük az osztrák hirdetést. A „ Fran-
kirungsmarken"-nek elnevezett intézmény egy-
egy " d a r a b mérsékelt gyorsáru küldemény 
szállítási dijának bérmentesítésére szolgál 50 
fillérnyi árban, még pedig 10 kgrnyi súlyban 
330 kim. távolságra, 10—20 kgrnyi súlyban 
pedig 160 kim. távolságra. Alkalmazást nyer 
e tarifa alábbi küldeményekre ": bogyók, sör, 
vaj , czitrom, tojás, eczet, zsiradék, halak, 
husáruk, sütemény, zöldség, gabonaminta, mo-
gyoró, élesztő, méz, burgonya, gesztenye, sajt , 
margarin, - dinnye, tej, ásványvíz, must, dió, 
gyümölcs, gyümölcsfák, narancs, szilvaiz, szik-
víz, szaloniiai leölt állatok, turó, bor és vad, 

A nyomtatványok eladása az állomások 
által eszközöltetik és ott, hol az ily csomagok 
átvétele a vonatvezető áltál történik, ezeknél 
kaphatók. A nyomtatvány (márka) 2 egyenlőtlen 
részből ál l ; a 'nagyobbik rész a küldő részéről 
a csomagra rágasztatik a czim mellé. A kisebbik 
rész pedig a feladás alkalmával lebélyegeztetik 
és a küldőnek visszaadatik. Az ily küldemények 
utánvéttel meg nem terhelhetők; a vasút rószé-
röl u tán nem mérlegelletnek, hanem csak 
becslés u t j án állapittatik meg a suly, a szállí-
tás a lehető gyorsasággal történik rendszerint 
személyvonatokkal. Ha a leadó ál lomáson meg-
állapittatik, hogy/égy darab 10, avagy 20 kgrnál 
nagyobb sulyu. avagy a távolság meg nem felelő a 
szállitásidij különbözet az átvevő részéről térí-
tendő meg. Helytelen árubevallás esetén büntetési 
el járásnak van hélye. A leadó állomásokon ott, 
hol a z ' expresszáruk házhozvitele be van ren-
dezve, a küldemények ugyanilyen feltételek 
mellett házhoz szállíttatnak, amennyiben pedig 
ez berendezve nem volna, az á ru megérkezé-
séről a küldemény czimzett je szokott módon 
értesítendő. 

V E G Y E S E K . 
Mai számunk t a r t a l m a : Oldal 

Az OMGE. közleményei. _ 1081 
A szarvasmarhák tuberkulózisának irtása. Dr. 

- Hutyra Ferencz.... — ... — — — 1081 
Növénytermelés. 

Nyulszapuka mint zöldtr'ágya. Szabó N. János. — 1083 
Állattenyésztés. 

Keresztezés nyugati és magyar fajta közt. Horváth 
Jenő. : — 1084 

Gazdasági gépészet. 
Mint válnak be az aratógépek ? i f j . Sporzon Pál. 1084 

Állategészségügy. 
Értekezlet a szarvasmarha tuberkulózisának irtása 

tárgyában. ... : „ 1085 
Irodalom. 

A zivatarok Magyarországon az 1871-től 1895-ig 
terjedő megfigyelések alapján. : 1086 

Levélszekrény. ... 1086 
Vegyesek. 1087 
Kereskedelem, tőzsde . . . ... ... 1088 
Budapesti gabonatőzsde. — Vetőmagvak. — Mű-

trágyák. — Szeszüzlet.— A központi vásárcsarnok 
árujegyzése a nagyban _(en gros) eladott élelmi-
czikkek árairól. — Állatvásárok: Budapesti 
gazdasági és tenyészsiarhavásár. — Budapesti 
vágómarhavásár. — Budapesti lóvásár. — Kő-
bányai sertésvásár. — Budapesti szurómarha-
vásár. — Ingatlanok árverései (20000 frt becs- 1 

értéken felül. ... ... ... '1089 
Szerkesztői üzenetek. 1089 

Vámér tekez le t . Előre is felhívjuk -
o l v a s ó i n k figyelmét a r r a , h o g y a m o s t 
l e f o l y t v á m é r t e k e z l e t e n a g a z d a s á g i egy-
l e t e k k é p v i s e l e t é b e n r é s z t v e t t g a z d á k b e -
s z é d j e i t a „Köztélek" l e g k ö z e l e b b i s z á m á -
n a k m e l l é k l e t e k é n t f o g j u k h o z n i t a m e l y 
m e l l é k l e t l a p u n k m a i s z á m á b ó l c s u p á n 
l a p t e c h n i k a i o k o k m i a t t m a r a d t ki . 

A r a t á s és a börze . Mig az aratási mun-
kálatok simán folynak országszerte, a börze-
lovagok ugyancsak kemény ostromot indítottak 
a gazdák ellen. Aki a gabona áralakulását 
figyelemmel kisérte (s ki ne tenné ezt), annak 
lehetetlen volna észre nem vennie azt az erő-
szakosan keresztülhajtott tendencziát , hogy 
arra az időre, mikor a gazdák zöme piaezra 
kénytelen dobni a búzáját , alacsony búzaárak 
teremtődjenek. Ennek érdekében a spekuláczió 
minden az árcsökkenésre kedvező mozzana-
tot kiaknázott, mig ellenkezőleg, olyan mozza-
nat, mint p. o. az országos jégvihar, alig ha-
tott reá valamennyire. Az amerikaiak győzelme, 
majd most a külföldi államokból érkezett ked-
vező aratási tudósítások mindmegannyi alkal-
mat szolgáltattak az árak lenyomására ; ma jd 
ha a készáru a spekulánsok kezében lesz, 
ugyanily módon fognak okok adódni, melyek 
megdrágítják a fogyasztást, persze nem a 
gazda javára. Mindez u jabb bizonyság arra, 
hogy a terménytőzsde nem egyéb, mint a 
nemzetközi spekuláczió generálstábja, a 
mely olyan apró mozzanattal , mint Magyaror-
szág termés viszonyainak alakulása, egyszerűen 
nem törődik s eszerint a nagy áldozatokkal 
kivívott agrárvámok ha tásá t is- illuzióriussá 
teheti. 

Te lep í tés i akczió Erdé lyben . A föld-
mivelésügyi miniszter u j abban nagyon meg-
könnyítette a birtokszerzést az erdélyi ál lami 
telepitvényeken az által, hogy a föld vétel-
árának törlesztési idejét 30 évről 50 évre 
meghosszabbította, a kamatlábat pedig 3 száza-
lékról 2 százalékra leszállította. A törlesztési 
kulcsnak kedvez;ő módosítása következtében 
Nagy-Sármáson (Kolozs vm.) egy 20 holdnyi 
telepállományért évenként 98 frt 0 2 kr., Magyar-
Nemegyén (Besztercze-Naszód vm.) 26'15 
holdért 89 frt 11 kr., a folyó évben megalakí-
tott viczei (Szolnok-Doboka vm.) telepitvényén 
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pedig 37 '35 holdért az első tiz évben 7!) frt 
0 3 kr., azontúl ' 40 éven á t 102 f r t 63 kr. 
fizetendő vetelári töke cs kamat fe jében . 
Ezenfelül abban a fizetési kedvezményben ás, 
részesülnék 'á' télép'ések^'hogy !azv első két év-
ben a vételárt nem tartoznak törlesztenij hanem' 
csak a kamatokat leróni. Telepesül munkabíró 
és kifogástalan életű oly földmives kisgazdák 
fogadtatnak be, akik készpénzben; ingatlanok-1 

ban (házban, vagy földben és gazdasági élő, 
vagy, holt felszerelésben), állatokban és gazda-
sági eszközökben, összesen ...1000 frt vagyont , 
mutathatnak ki és abból a sorsolás előtt, lakó-
ház vételára fe jében 400 forintot letétként 
további 100 forintot, összesen 500 frtot lefizet-
nek. Ezenfelül megkövetelik, hogy a telepes 
Nagy-Sármáson és Magyar-Nemegyén ev. reí., 
Viczén pedig róm. kath. vallású legyen. 
A telepek bármikor megtekinthetők és az 
ottani kezelők utasítva vannak arra, hogy a 
jelentkezőket útbaigazítsák. A telepítésre irá-
nyuló kérvények a földmivelésügyi miniszter-
hez intézendők és akár közvetlenül, akár a 
közigazgatási hatóságok, vágy a telepkezelők 
u t j án nyújtandók be. A kérvényekben kitéendő 
a folyamodó neve, vallása, lakóhelye, családi, 
ál lapota, gyermekeinek száma, foglalkozása és 
a telepitvény, amelyre elhelyeztetni kíván. Ki-
muta tandó továbbá az illetőnek vagyoni ál lapota. 
A némi vagyonnal rendelkező kisgazdáknak, ez 
a telepítési akczió módot nyüjt a terjeszkedésre, 
mer t tényleg elég kedvező feltételek mellett 
ju tha tnak telepitvényekhez. A telepítések előre-
haladásá t természetesen hát rá l ta t ja az, hogy 
az illetőknek vagyont kell kimutatniok, de az 
eddigi tapasztalatok eléggé rámutat tak arra, 
hogy a tejepitvényes vállalkozása (de az ál lamé 
is) bizonyos biztosíték nélkül nagyon koczkáz-
tatot t s ez ajminimum 1000 fr tban nem magas ra 
van szabva. Az azonban kérdés, hogy a 
magyar fa j terjeszkedésének javára válik-e az, 
hogy ha idegen nemzetiségek közé apró magyar 
koloniákat szórunk el. 

Gazdasági ál lat- és gépkiá l l í tás Epe r -
jesen . A Sárosmegyei Gazdasági Egyesület 
1898 október 1., 2. és 3. napjain Eperjesen 
díjazással egybekötött általános gazdasági 
ál lat- és gépkiállítást rendez. Kiállíthatok : a 
vármegyé területén és azon kívül tenyésztett 
lovak, szarvasmarhák, juhok, sertések, továbbá 
bármely hazai gyárban, vagy iparos által ké-
szített gazdasági gépek és' eszközök. Lovak, 
szarvasmarhák, hizóállatok és malaczos koczák 
egyenkint is, igásökrök csupán páronkint, 
juhok és sertések csakis törzsenkint állíthatók 
ki. Juhoknál egy törzs alatt legalább is 1 drb 
kos és 6 drb anyajuh s legfeljebb 3 drb kos 
és 12 drb anyajuh, sertéseknél pedig egy 
törzs alatt legalább 1 drb kan és 3 drb koc?a 
s legfeljebb 3 drb kan s 8 drb kocza értendő. 
Diszokléveleken és érmeken kívül a kiállított 
állatok Sárosmegye törvényhatósága, Eperjes 
sz. kir. város és a Sáros-várm. Gazd. Egyesü-
let által felajánlott pénzdijakban, a kisgazdák 
ál iamdijakban is fognak részesülni. ' Pénzbeli 
dijakra azonban csakis a vármegye területén 
levő tenyészetek tar thatnak igényt. Díszokleve-
lekre és érmekre azonban bármely tenyésztő1 

pályázhatik. Gépek, eszközök is csupán okleve-
lek és érmekre pályázhatnak. Minden a ki-! 

állításra vonatkozó tudakozódásra felvilágosítást 
szívesen ad a gazd. egyesület titkára (Eperjes, 
Szebeni-ut 14. szám.) 

Szédelgés ügynöki f i rma a la t t . A „Toron-
t á l i b a n olvassuk a következőket: Lelketlen 
ügynökök ellen mind gyakrabban érkeznek 
panaszok. Az utóbbi időben itt is többen fel-
ültek az ügynököknek, akiket egyesek; nem 
tudtak lerázni a nyakukról, mig üzletet nem 
kötnek velők. Nem régen itt jár t Kikindáról 
egy biztosítási ügynök, aki többeket meg-
tévesztett,, s aki a vele biztosítást kötött, 
egyéneknek egészen más feltételeket irt; bele a 
kötvénybe, mint a milyenek mellet t , a biztosí-
tás köttetett. Természetesen a felek a kötvényt 

igy! nem fogadták el, mire Őket Szegedén be-
perelte s azok nem mehetvén Szegedre, kény-' 
telet:ok voltak fizetni. Egy mábik zombori 
Ügynök;; meg gépeket adott el az együgyü; 
parasztoknak, kiktől váltót vett s a mikor a 
felék ; a váltó, első; részletét lefizették neki, ő a 
yáltót egész összege erejéig érvényesítette; . 
Sokat lehetné "írni az é; fá j ta" ügynökök ellen-
őrízhetjén manipüláczíóii'öl, akik . á • nélkül,, 
hogy magokat , az elöljáróságnál igazolnák,-: 
vagy megbízásaikat bemutatnák, úgyszólván 
titokban működnek. Eléggé . sajnos, hogy a 
törvényben nincs paragrafus , amely módot, 
nyúj tana az ily ügynökök ellenőrzésére, mert-
igen valószínű, hogy a gyakori időközökben 
megjelenő ügynök itt mással, ta lán éppen a 
szocsiálista tanok terjesztésével foglalkozik, a 

i nélkül, hogy őt kellőleg ellenőrizni lehetne, 
i De feltéve, hogy az ily ügynök csupán biz-
i tositással foglalkozik is, eléggé sajnos, hogy a 
| tudatlan népet nem lehet megóvni az ily 

ügynökök zaklatásától s attól, hogy ne akad-
J jon meg a h á l ó j u k b a n . ; Olvasva ezeket, 
; amelyek egyébként nem uj -dolgok, önkény-

telenül azt kérdezzük, hogy mire való tehá t 
akkor a közigazgatás, . jha annak orgánumai a 
gomba módra felszaporodott ügynökök ellen-

I őrzésére nem éreznék magukban hivatást. Hisz 
j ezek az ügynökök i lyenformán bármely tiltott 
; és titkos üzelmeknek s a publikum zsebe ellen 

indított operácziónak eszközei lehetnek, mert 
nincsen az a szédelgés, mely e firma mögött meg 

} ne fér jen, ha ennek valódisága szigorúan ellen-
: őrizve nincsen. Ezt a nyilt hadviselést a hiszékeny 

nép zsebe ellen nem szabad tűrnie a kormány-
nak. Sajnos, a kereskedelmi kamaráknak az 

; az óhaja , mely mult évben a kereskedelmi mi-
; nisztert is foglalkoztat ta : hogy nevezetesen a 

házaló ügynököknek az 1884. évi XVII. t.-cz. 
50. §-ában adott joga megrendszabályoztassék, 
nem került kivitelre. Itt az u jabb argumentum 

í ennek a megrendszábályozásnak a szükséges-
I ségére. Ennek hij ján azonban legalább utasítsa 
i a kereskedelmi miniszter a hatóságokat, hogy 

ugy a biztosítási, mint a házaló ügynököket 
szigorúan ellenőrizzék s azok üzelmei előtt ne 
hunyják be a szemüket. 

A bala tonvidéki szőlők r e k o n s ' r u á l á s a . 
A íöldmivélésügyi miniszter a filloxera által 
elpusztított szőlők megújí tásának a Balaton-
melléken való gyorsítása érdekében intézkedett 

: az iránt, hogy az ottani szőlőfajok e czélra 
kiküldött geologusok és szőlőszeti szakembe-

• rek által vizsgáltassanak meg s az égalji s 
j összes helyi viszonyoknak is kellő mérlegelé-
; sével állapittassék meg, hogy az egyes szőlő-

területekre melyik felújítási med alKalmazása 
a j nlható leginkább s hogy ott, ahol az ame-
rikai faj tákon készült ójtványok ültetése java-
solható, melyik amerikai alanyfaj ta felel meg 
leginkább a talaj igényeinek. A bejáró bizott-

• ság ezen feladatának egy részét befejezvén, 
j vizsgálata eredményéről az érdekelt közönsé-
j get a f. hó 3-án Készthelyen tartott szőlőszeti 
I értekezleten tá jékoztat ta . Az értekezleten Rad-
\ vánszky Béla koronaőr elnöklete alatt többek kö-
j z ö t t j e en voWdk: gr. Festetieh Tasziló gr . Jankoich 

László főispán, Gsertán Károly, Bogyay Máté, 
dr. Gsanády Gusztáv és igen sok „földbirtokos. 
Radvánszky Béla báró megnyitván az ülést, 
tanulságos beszédben utal a szőlők rekonstruá-
lására, amelyért a földmivelésügyi miniszter 
már is sokat tett eddig. Beszél a filloxera 
pusztításáról, továbbá a szőlők talajáról és 
végül részletezi az Almáditól Keszthelyig ter-
jedő szőlőtelepek ta laját . Ezután Treitz Péter 
agrárgeologus a balatonvidéki talajvizsgálato-
kat ismerteti, amelyek erre szolgáló vasfurók 
segélyével történnek, ma jd pedig részletezi és 
bemuta t ja az egyes vidékeken előforduió talaj-
féleségeket. Engelbrecht Károly országos szőlő-
szeti és borászati felügyelő általános figyelem 
között a szőlőfelujitásról beszélt, amelynél 
első sorban a ta la j ismeretére hivja fel ' az 
érdeklődők figyelmét. Ezután áttért az ame-
rikai szőlőfajtákra, nevezetesen a Ripária, 

Rupesztris és SolMisra és ezeket képben bemu-
tatva jellemzi. Végül áttér a balatonvidéki szőiő-
telépeken konstatált művelési hibákra, amelyek 
közül felemlíti, hogy főleg a meszes talajokon nem 
jó alanyt választanak, a földet nem rigotozzák, 
a gyökeres vessszőt nyakba ojtják, a tavas*/- . 
szal 'elkészített ojtviinyokat rögtön felültetik. 
Ezen. eljárások helytelenségét kiemeli és rész-
létezi.: Végül sajhpsan, konstatá l ja , hogy , több. 
szőlősgazda álprófétek befolyása alatt áll, , és • 
ezért a jánl ja , hogy forduljanak ilyenkor á 
szakközegekhez, a kik ismerik ilyenkor ..kötélé- " 
séguket. Rácz Sándor sz. és b. felügyelő a 
szőlőfelujitási módokat ismerteti és a követ-
kező bárom módot a ján l ja : 1. Anyatelepek 
létesítése. 2. Fajt iszta vesszők kiültetése.- 3. 
Fásojtások készítése. Miután e felújítási mó-
dozatokat részletesen ismerteti, hangsúlyozza, 
hogy sokszór becsapják a szőlősgazdákat 
avval, hogy nem olyan faj ta ojtványokat kül-
denek részben — mint a milyent rendeltek, 
a mire pedig súlyt kell fektetni, mert az sok 
kellemetlenség előidézője lehet. Kövessi Fe-
rencz sz. és b . felügyelő a- filloxera elleni 
védekezésről beszél, a mely: 1. vizzeli elárasz-
tás ; 2. szénkénegezés ut ján történhetik. Ezen 
módozatok részletés ismertetése után bemu-
ta t ja Francziaország szőlőfelujitási táblázatát , 
a mely szerint 1887—1888-ig a szénkénege-
zés volt legjobban elterjedve, míg ellenben 
1888. óta a harmadik mód az ojtványokkal 
való védekezési mód van elterjedve. Dr. 
Mágócsi Dietz Sándor egyetemi tanár t a r -
totta ezután előadását a szőlőbetegségekről. 
Beszél a gutaütésről, amely az ojtványszőlők-
ben a 3—7 éves tőkéknél észlelhető; továbbá 
a chlorozisról és a peronoszpóráról is, amelyek 
elleni védekezést behatóan ismerteti. Végül a 
Balatonvidéken látható lisztharmatról beszél, 
amély ellen a kénvirágporral való behintést 
a jánl ja . A gyűlés végével Nemeskéri Kiss Pál 
államtitkár felolvassa a földmivelésügyi minisz-
ter táviratát, aki az egybegyűlteket és báró 
Radvánszkyt melegen üdvözli, mint a kinek 
nagy része van a megtartott gyűlésben. Gróf 
Jankovich László főispán a megye, Hertelendy 
Ferencz földbirtokos pedig a nép nevében sza-
vaznak köszönetet. Radvánszky líéla báró újból 
köszöni az érdeklődést és azon kijelentéssel 
zár ja be a gyűlést, hogy a hallottak váljanak 
hasznára a. birtokos osztálynak. (M. 8'.) 

Olvasóink tudomására hozzuk, hogy a 
„Magyar Élelmiszer-Szállító Részvény-Társaság" 
(Budapest,jgj Kerepesi-ut 20.) nemcsak hizott 
sertések eladásával foglalkozik, hanem sovány 
sertések eladását is elvállalja. Bővebb felvilágo-
sítás :.a. társaság igazgatóságánál szerezhető be. : 

Moly pHI® elleni 
Molypille lámpák 4 oldalról kivehető, ablaküvegekkel-,' 

darabonként - — — frt 2.— 
Molypille lámpához való illatos enyv 

; 50 kr. 75 kr. 1 frt 
—pléh dobozokban. 

Kénpor fúvók I. nagyság frt 3.—, II. nagyság frt 4.— 
Finom szemcséjű kénpor (arzénmentes) 100 kilo frt 9.50 
la. Aussigi kékgálicz „ 25.--
Kristály szóda „ „ 4.50 
„Simplex" permetező drb „ 12.50 
„Besnyő" szénkéneg fecskendő „ „ 20.— 

Csomagolás önköltségen. 
' Ár j egyzékek i ngyen és b é r m e n t v e . 

8 c h o t t o l a E r n ő 
Budapest . 

Főüzlet: Gyár: 
VI., Andrássy-ut 3. VI., Réiay-nteia 16. 

(Fonciére-palota). 
Sürgönyczim: SCHOTTOLÜ, Budapest 
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Frecipitált 

trágya-gipszet, 
szuperfoszfátot 

és egyéb 

műtrágyaféléket 
legjntányosabban ajánl a 

„ H Ü n G A r I A « 
MŰTRÁGYA,KÉNSAYÉSYEGYI IPAR 

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

B U 3 D Í L P E S T E I T , 

V. KER. VÁCZI-KÖRUT 21. SZÁM. 

Részletes ntasitásoM Kiyánatra ingyen és hérmentye. 

„REMINGTON" 
IRÓGEPEK 

V I L Á G H Í R Ű E K . 
VALLÁS-«s KÖZOKTATÁSÜGYI 

magy. kir. minister 

Hivatalos Közlöny-bői. 
„A vallás és közoktatási 

ügyi magy. kir. minister al 
Remington Írógépet (kaphatói 

Giogowski és Társa budapesti czégnél Erzsébet-tér 
16. sz.) az állami és egyáltalában a hazai tanin-
tézetek részére leendő' beszerzésre ajánlja. 
Festékpárna mellőzve. — 4-szeres billen-
tyű 8-<3zoros helyett. — Legfinomabb 
acélszerkezet. — Közismert nagy tartós-
ság. — Központi vezeték nélkül. — Tel-
jes magyar és német billentyűzet. — Min-
den betűnek csak 1 billentyűje. — Leg-

nagyobb sokszorosító képességgel. 
A REMINGTONT nagy sikerrel használjak. 

i kormányzóság, 
imvasutak igaz-
jzetőségei, — M. 

közoktatásügyi mini 
Magyar páriánként, 

[. igazg. _ Budapest. , Ziehŷ  
. kir. állami jószágigazgatőság Ar 
,mtalan pénzint •zetoél, gyárban, ke 
taránál, ügyvédeknél, megyéknél, TI 

Remigöf l i ró iép tnKS^^^ 
ségünkre az ország bármely részébe díjmentes be-
mutatásra és az egyszerű kezelés begyakorlására 
bárhova ugyancsak,saját költségünkre küldjük ki 
tisztviselőinket — Árjegyzék bérmentve és ingyen. 

Remington Írógépek és Edison-mimeographok kizárólag 
jogns"iít eladási telepe. 

É 
Mult évi forgalom: 25,223 mm. 

Felhívjuk 
a t . c z . g a z d a k ö z ö n s é g 

f i g y e l m é t 

felvilágosítással szolgál: 

H E L L E R M . s T Á R S A , 

BUDAPEST, V., ErzssM-tér 13, < 

KERESKEDELEM,TŐZSDE. 

Budapesti gabonatőzsde. 

Napi jelentés 1898. julius 22. 
A határidőüzlet az aratásra, igen kedvező időjá-

rás folytán, továbbá, készárunak mindinkább nagyobb 
mérvet öltő kínálata folytán. Valamint a változatlan 
lanyha külföldi jegyzések következtében, ma igen el-
lanyliult. Külö,nösen az őszbuza jegyzése, mely a reg-
geli 8-15 jegyzés után délben 8'02 záródik. 

Határidőre következő kötések történtek. 
Déli zárlat. 

Szept. buza . . . 
Szept rozs . . . . 
Szept. éab . . . 
Jul.-aug. tengeri . 
Máj. tengeri (1899.) 
Káp.-repcze aug. —•—•—— 

Ké zbuzábán mintegy 6000 
krral olcsóbb áron, nagyobbrészt 

Készbuzában eladatott: 

Tiszavidéki 

6-43—41 5-39 
5-15—-13—•— 5*12 • 
4-27—'24—'—r 4-25—— 
—•'—'•-.—•- •— 12-30 — 

köttetett 30—40. 

200 79 , 

Tolnai : 
F.-tis'zamdéki : 
Báánsági : 

Zab uj: 

Szeszüzlet. 
Szesz. (Goldfinger Gábor szeszgyári képviselő 

tudósítása.) 
A szeszüzletben e héten az üzlet: nem volt ki-

elégítő. Elkelt finomított szesz kisebb tételekben buda-
pesti gyárak által 58 frtig, vidéki gyárak állal 57-50 
frtig budapesti állomáshoz, illetve házhoz Szállítva. 
Élesztő szesz változatlanul 57 frtig jegyeztetik. 

Mezőgazdasági szeszgyárak által kontingens nyers-
szesz e héten változatlan áron volt kínálva, de csak 

I néhány kisebb tétel került eladásra 1" 1"20 frtos 
I bécsi kontingens jegyzésen alul. 

Galicziából 25 krral olcsóbb ajánlat ok érkeztek 
finomított szeszben; 

A kontingens nyersszesz ára Budapesten 19-50—!'". 
1975 forint. 

Bécsi jegyzés 1980-20-— frt kontingens nyers-

Prágai jegyzés 55 50—56-^-frt adózott és 19 — 
forint adózatlan szeszért. 

Trieszti jegyzés Í2.7B—13.— frt kiviteli szeszért 
9,0 • százalék. 

A kivitel e héten néhány száz; hektoliter fino-
mított szeszt vásárait. , 

Vidéki szeszgyárak közül: Losoncz, Kenyérmező, ' 
25 krral olcsóbban, a többiek változaüánul jegyeznek. 

Budapesti zárlatárak. t héten: Finomított szesz 
57 75—58 —frt, élesztőszesz 57--—57-50 frt, nyers-
szesz adózva 56-75—57.— frt, nyersszesz adózatlan 
(exkontíngens) 16- 16 25 frt, denaturált szesz 22 50 
—23— frt. Kontingens nyersszesz —. .—. 

Az árak 10.000 literfokonként hordó nélkül 
budapesti vasútállomáshoz szállítva készpénzfizetés mel-
lett értendők. 

Az Erzsébet Gőzmalom-Társaság- üzleti tudósí-
tása a „Köztelek" részére. Budapest, 1898. jul. 21-én. 
Kötelezettség nélküli árak 100 kilónkint, teljsulyt tiszta 
súlynak értve, zsákostul, budapesti Vasúti vagy hajó-
állomáshoz szállítva: 

A és B dara 1 0 frt. 

frt 

18 — 17.— 16.4015.8015,1013.5011 
buzakorpa 

8-as takarmányliszt finom goromba 
0.— . 5.— . 4.30 

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) 
Ilyenkor nyár derekán a forgalom meglehetősen 

csendes, csupán tarlóréparnagnak van élénkebb keres-
lete, azonban muharmagból, kölesfélékből is fogy még 
valamennyi. Az eddig ideérkezett jeléntések szerint a 
luczerna és loherevetések állása még egy és . ugyan-
azon vidéken is nagyon különböző, amennyiben egy 
helyen jó termésre van kilátás, a másikon gyengére, 
vagy igen silányra. Ott, hol az utóbbi jelenségek mu-
tatkoznak, ez másnak nem tulajdonitható, minthogy. 
Amerikából eredő magot vetettek. 

A központi vásárcsarnok árujegyzése nagyban 
(en gros) eladott élelmiczikkek árairól. 

Magyar gazdák vásárcsarnok ellátó szövetkeze-
tének jelentése 1898. julius hó 20-án. 

E hét első felében egy nagyobb tételű tojáskül-
deményen kívül semmi említésre méltó áru nem érke- , 
zett. A bejött kisebb gyümölcs-, hus-, vaj-, zöldség- és 
vadküldemények azonban kielégítették a lanyha keres- , 
le e t ; mondanunk sem keli tehát, hogy ezeknél fogva, 
elért forgalmunk is nagyon közepes volt. 

Eladtunk : marhahúst 5 —54, borjúhúst (vidékit) 
46—50 kron kilogrammonként átlag s ámítva. , , 

Fü-tölt sonkát 90—1.10, szalámit 1.50—180. 
Őzbak 70—80, szaívas 40—45 kr kgként egész-

bem eladásnál, 1-5—10 krig darabja. ' -
Tojás — mely áru az utolsó napokban csekély; 

keresletnek örvendett — 28—29 frtot jegyez eredeti 
ládánként. 

Kajszinbaraczk 20—30, 1 őszibaraczk 4o—50, , 
ringlotta 8—20. felvidéki cseresnye 8—12 kr kgrja. 

Teavaj 80—1.10, főzővaj 70—80,"tehéntúró 6—16, 
tejfel 28—30 kr kgja. 

Zöldség és baromfi jelentéktelen mennyiségben 
érkezett. "' "_. , . .* 

(A székesfővárosi vásárcsarnok-igazgatóság jelen-
tése. Budapest, 1898. julius 21-én. 

Hus. Marhahús hátulja l oszt 1 q frt 52—5«, 
II. oszt. 48—52, III. oszt. 46—48, eleje I. oszt. .50— 52, 
II. oszt. 48—50, III. oszt. 40—48, borjúhús hátulja 1. 
oszt. 56—58, II. oszt. 52—56, eleje I. oszt 52—54, ÍJ. 
oszt. 46—50, birkahús hátulja I. oszt. 42—46, II. oszt. 
40—42, eleje I. oszt. 36-38, II. oszt. 32—36, bárány 
eleje 1 db 0. 0 —, hátulja • ••—, sertéshús magyar 
szalonnával elsőrendű 1 q 60 - 62 0, vidéki , sza-
lonna nélkül elsőrendű 62 —66, vidéki 50—56, sertés-
hús pörkölt -0, sertéshús szerb szalonnával — 

_ szalonna nélkül , sertéshús füstölt magyar 
—, idegen (vidéki) , sonka nyers 1 kg. 

80—100, füstölt belf. csonttal 1-0—1-10, csont nélkül 1-10 
—1-20, sonka füstölt külf. csont nélkül —• •—, 
szalonna sózott 1 q 600—64-0, füstölt 64"— 68', sertés-
zsír hordóval 65-0—66 0, hordó nélkül «3"0—6f 0, kolbász 
nyers 1 kg. , füstölt 60—80, szalámi belföldi 170 
— 180, külföldi , malacz szopós élő 1 db 3- -6'—, 
tisztított O-OÖ—00. 

Baromfi, a) Élő. Tyúk 1 pár frt 0-90—130, 
csirke 0'55—1-20, kappan hizott •- , sovány 0"—— 
o-—, récze hizott 1'60—2 40, sovány O-80—1-40, lud 
hizott 3 50—6-50, sovány 1'cO—300, pulyka hizott — 
—0-—, sovány —-0—0-00. b) Tisztított. Tyúk 1 db frt 
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0- 0—, 1 tg. , csirke 1 dh 0-50—0-70, 1 kg. 
, kappan hizott 1 db 0"—-0'—, 1 kg. —• •—, 

réeze hizott 1 db 1-00—1-50, 1 kg. .félkövér 1 db 
0 00—i-20, lud hizott 1 db 2-80—3-50, 1 kg. 68—075, 
féiköv. 1 db 1-50—2-00, 1 kg. , pulyka hizott 
1 db 2-——2-20, 1 kg. , félkövér 1 db 0-—0-—, 
1 kg. , ludmáj 1 db 10—0 80, 1 kg. 1-20—1-50, 
ludzsir 1 kg. 1-0—1-20, idei liba 1 db •—. 

Hal. Élő. Harcsa 1 kg. frt 0-80—1-00, csuka 0-60 
—l-oo, ponty (dunai) 0-30—0-50, süllő — •—, ke-
csege 0 —0 0, márna —-40—-50, czompó 0-40—0-50, 
angolna 0' 0—, apró kevert 0-15—0-20, lazacz , 
pisztráng —• •—. 

Tej és tejtermékek. Tej 1 lit. frt 0-08—0-09, 
lefölözött 0-06—0-07, tejszín 0——Ó-—, tejföl 0-20—0-30, 
tehénvaj (tea) 1 kg. 0-80—1-10,1. rendű 0-75—0-80, II. r. 
0-60—70-—, olvasztott 0-60—60, Margarin I. rendű 
0-—, II. rendű 0-——0'—, tehéntúró 0-04—0-16, juh-
turó 45—45, liptói 0-44—0-54, juhsajt 0-48—48, em: 
thali sajt MO—VlO.groji sajt 0'72—0-72. 

Liszt és kenyérnemü. Fehér kenyér 1 kg. frt 
17-0—20-0, barna kenyér 14-0—15-0, rozskenyér 13'5 
—13-5. Búzaliszt 00 sz. 1 q , 0 —•—, 1 —•—, 
2 —•—, 3 —•—, 4 —•—, § 

Hüvelyesek. Lencse magyar 1 qfrt 14—18, stoke-
raui 22—33, borsó' héjas magyar 6-00—13-—, koptatott 
magyar 13—15, külföldi 17—24, bab fehér apró 7-
nagy 8—12, szines 8-00—13. 

Tojás. Friss I. o. (1440 db.) 1 láda frt 28 0—29 00 
0. oszt. (1440 db.) 28-—28-50, meszes , orosz tojás 
100 db. —, tea tojás 2-50—3—, törött tojás 0- 0 — 

Zöldség. Sárgarépa 100 kötés frt 1.Ö0—4 00, . , 
2 —4-5, Petrezselyem 100 kötés 1-0—3-50, 1-q 00-0 -0 
zeller 100 drb 0-50—0"6, karalábé 0-8—1-00 vöröshagyma 
100 köt. 1-00—2-50, 1 q 5'0—8—. foghagyma 100köt 
10 —16-0,1 q 14-—18-—, vörösrépa 100 drb 0'50—0"80, 
fehérrépa , fejeskáposzta 2-0—7 00, kelkáposzta 100 drb 
1-00—1-40, vörös káposzta 4-—6-— fejessaláta 0'50— 
1 00, kötött saláta 0-0—Ö'OO, burgonya, rózsa 1-q 1-90 
2 50, sárga 3-50—4-00, külföldi —• -, fekete retek 100 
drb 0-60—l-oo, uborka nagy salátának 100 db 2-—3-—, 
savanyítani való 100 db 0 3—0 8, savanyitott 1-00—1-20, 
zöld papr. -35—2-0, tök főző 9-—12-00, zöldbab 0-3—0'06 
zöldborsó hüvelyes olasz 1 kg. —-04—-10, fejtett 1 lit. 
10—''30,. tengeri 100 cső -—-, karfiol 100 db 4-—8—, 
paradicsom 1 kg. 0'06—Ó-08, spárga 0-——0'—, torma 

Gyümölcs. Fajalma 1 q frt , köz. alma 15—18, 
fajkörte 24—28, közönséges körte 13-15, szüva magva, 
váló —•—•—, vörös —, aszalt — , cseresnye faj 
14—18, közönséges 6—12, meggy faj r—,. közön-
séges 18—20, ringló 8'—25, baraczk kajszin 10—40, 
Öszi 25—60, dinnye görög nagy 100 db 40—1-20, kicsi 
———, sárga faj 0 20—1'20, 1 kg. közönséges 
szőlő 1 kg. —•—-•—, csemege , dió (faj, papir-
héju) '35—50, közönséges 25—30, mogyoró 25—28, 
gesztenye magyar —'—-, olasz —, narancs messi-
sai 100 db —-0—O'O, pugliai 4-5—5 0, mandarin 0-00— 
0-00, czitrom. 0-80—1-50, füge hordós 1 q 18—20, ko-
szorús 20- 22, datolya 38—40, mazsolaszőlő 50—65, 
egres 1 lit. 4—10, eper 1 kg. -•— kr. 

Fűszerek és italok. Paprika I. rendű 1 q. frt 
30—60, H. rendű 20—28, csöves , (szá-
rított) . köménymag , borsókamag 

• mák 1 q. frt 38—40, méz csurgatott 0-25— 
0-45, sejtekben 1 kg. —• •—, szappan szin 20—25, 
közönséges , fehérbor asztali palaczkban 1 lit. 
0-40--0-50,-vörös asztali palaczkban 0-40—0-50, házi 
pálinka palaczkban —• •—, ásványvíz palaczkban 

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület Mester-
utcza, 1898. julius 22. A székesfőv. IX. ker. elöljáróság 
jelentése a \Köztelek" részére). Felhozatott a szokott 
községekből 170 szekér réti széna, 0 szekér muhar, 
40 zsupszalma, 5 szekér alomszalma, 0 szekér takar-
mányszalma, — szekér tengeriszár, 20 szekér egyéb 
takarmány (lóhere, luczerna, zabosbükköny, köles su>.), 
500 zsák szecska. A forgalom élénk. Árak q-ként a 
következők: réti széna 250—310, muhar uj , 
zsupszalma 150—170, alomszalma 130—140, egyéb 
takarmány •——, lóhere , takarmány-
szalma'- , tengeriszár — , luczerna 
—- « sarjú — 0 — 0 , szalmaszecska 220—240, széna 
— > uj -, zabosbükköny 250—320. Összes 
kocsiszám 240,-suly 216000 kg. 

Allatvásárok. 
Budapesti sznrómarhavásár. Julius hó 21^én. 

A székesfővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgatóság 
ielentése. 

...^elhajtatott: 694 drb belföldi, db galicziai, 
— drb tiroli, 10 db növendék élő borjú, — db élő 
bárány; — drb belföldi, — drb galicziai, — drb 
tiroli, — drb bécsi, — drb növendék borjú, — drb 
ölött bárány, — drb élő kecske. 

A borjú és bárányvásár hangulata lanyha lefo-
lyású volt. . 

Árak á következők: Élő borjuk: belföldi —• 
írtig,, kivételesen 42 frtig. dbopkint, .28—38, frtig, kivé 

telesen 40 frtig súlyra, növendék borjú 20—23 frtig, 
kivételesen — frtig dbonkint,t •— frtig súlyra 
Ölött borjú : belföldi frtig, tiroli - — — frt, gali-
cziai frtig, növendék borjú frtig dbkint, 
ölött bárány 0- 0-— frtig, bécsi ölött borjú , kiv 
frtig súlyra. Élő bárány —• •— frtig, kivételesen írtig 
élő kecske —•—•— frtig páronkint. Hizlalt ürü 

Budapesti gazdasági és tenyészmarhavásár. 1898. 
évi julius hó 21-én. (A budapesti közvágóhíd és 
marhavásárigazgatóság jelentése a ,.Köztelek" részére. 
Felhajtatott: 412 db, úgymint: jármos ökörelsömin. 142 
db, közép 162 db, alárendelt — db. Fejőstehén : fehér 
1 drb, tarka 48 db, tenyészbika 0 drb, tarka tinó —, 

fehér — db, jármosbivaly 4 db, bonyhádi 55 db, 
hizlalni való ökör — db, tarka — db. 

Jármos ökrökben a forgalom nem volt nagy, az 
árak változatlanok. Fejős tehenek iránt valamivel jobb 

. volt a kereslet, ezeknek ára 5 — 10 írttal emelkedett. 
Következő árak jegyeztettek : Elsőrendű jármos 

ökör 355-—425; középmin. jármos ökör 29.0-^350 párja, 
alárendelt minőségű jármos ökör — , hizlalni 
való, jármosbivaly é. s.,. 280 frtig . páronkint. 
jobb minőségű jármos ökör 32—34— mm.-kint é. s., 
tarka bekötni való ökör frtig. Fejőstehenekért és 
pedig: Fehérszőrű magyar tehén , tarka kevert 
származású tehén 70—110, bonyhádi tehén 110—160 
kiv. — frtig, bika frtig páronkint. 

Budapesti vágómarliavásár. 1898. julius hó 
21-én. (A budapesti közvágóhíd és marhavásárigazgatóság 
jelentése a „Köztelek" részére.) Felhajtatott: 3462 db 
nagy vágómarha, nevezetesen: 1035 db magyar és tarka 
ökör, 524 db magyar és tarka tehén, 1263 db szerbiai 
ökör, 15 db boszniai ökör, 11 db boszniai tehín, 297 db 
szerbiai tehén, 176 db bika és 141 db-bivaly. 

Minőség szerint: 693 darab elsőrendű hizott 
2370 db középminőségü és 399 db alárendelt min. bika 

db elsőrendű hizott ökör, — - db közép-
minőségü ökör és — db alárendelt min. ökör; — db 
elsőrendű hizott tehén, db középminőségü tehén, 
— db alárendelt minőségű tehén. 

Miután a felhajtás mintegy 400 drbbal nagyobb 
volt s kevesebb vevő, volt a vásáron, az irányzat 
lanyha \olt ; mindamellett az árak nem változtak, mert 
a vásár felvételi képessége növekszik. Jobb kereslet 
mutatkozott jó minőségű tarka hizott ökrökre és fiatal 
jó tehenekre; ellenben bikák éS bivalyok ára luO 
kgként 1 frttal hanyatlott. . 

Kővetkező árak jegyeztettek: Hizott magyar 
ökör jobb minőségű 30- 35'—, kivételesen —• , 
hizott magyar ökör középminőségü 26- 31'—, alá-
rendelt minőségű magyar ökör 22- 26'—, jobb minő-
ségű magyar és tarka tehén •—, kivételesen tarka 
tehén —• —, magyar tehén középmin., 20 32 —, 
alárendelt minőségű magyar . és tarka, tehén 20— 
32- , szerbiai ökör jobb minőségű 24-—30- , kiv. 
32-—, szerbiai ökör középminőségü 20-—23—, szerbiai 
ökör alárendelt minőségű —• •—, szerbiai bika 
23- 32-—, kivételesen —•—, szerbiai bivaly 17.—22, 
kiv. —•— frtig métermázsánkint élősúlyban. 

Budapesti lóvásár. Budapest, 1898. jul. 21-én. 
(A budapesti vásárigazgatóság jelentése a ,Köztelek" 
részére). 

A vásár forgalma közép. 
Felhajtatott összesen 665 db. Eladatott 349 db. 

Jobb minőségű lovakból hátas 25 db, eladatott 10 db 
110—190 frtért, könnyebb kocsiló (junker stb.) 15 db, 
eladatott 6 db 100—180 frtért, nehezebb kocsiló 
(hintós) 40 db, eladatott 25 db 80—170 frtért, igás 
kocsiló (nehéz nyugoti taj) 30 db, eladatott 10 db 90— 
120 frtért, ponny 3 db, eladatott 0 db frtért; 
közép minőségű lovakból: nehezebb félék (fuvaros ló 
stb.) 80 db, eladatott 35 db 42—95 frtért, könnyebb 
félék (parasztló stb.) 170 db, eladatott 9J db 25—60 
frtért; alárendelt minőségű lovakból 302 db, eladatott 
173 db 9—22 frtért. Bécsi vágóra vásároltatott 36 db, 
az állatkert és kutyák részére vásároltatott 6 db, tu-
lajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott — db, ragályos be-
tegségre gyanús ló lefoglaltatott — db, takonykór miatt 
a gyepmesterhez küldetett — db. 

Kőbányai sertésvásár. 1898. julius 22. (Első 
magyar sertéshizlaló-részvénytársaság telefon-jelentése a 
„Köztelek"- részére.) Az üzlet szilárd volt. Heti átlag-
árak : Magyar válogatott 320—380 kg. nehéz 59-5—60-0, 
280—300 kg. nehéz 59-50—60-00 kr, öreg 300 kg. tttli 
59-00-61— kr, vidéki sertéskönnyü • kr. Szerb •— 
kr. Román tiszta klg. páronkint 45 klgr. élet-
sulylevonás és 4% .engedmény szokásos. — Eleség-
árak: Tengeri ó 5-50—'— frt, árpa 6-20 frt Kőbányán 
átvéve. Helyi állomány: julius 22. marad: 4486 drb 
Felhajtás: Belföldről 984 drb, Szerbiából 979 darab, 
Romániából1 drb, egyéb államokból ' darab. 
Összesen 1963 db. F ő ö s s z e g 46049 db. Állomány 
és felhajtás együtt drb, Elhajtás: budapesti fo-
gyasztásra (I—X. kerület) 1187 drb, belföldre Budapest 
környékére 667 drb, Bécsbe 88 drb, Csehországba, 
Morvaország és Sziléziába — drb, Ausztriába 222 db. 
Német birodalomba — - drb, egyéb országokba — db, 
A szappangyárakban feldolgoztatott : szállásokban el-
hullott 0, vaggonbórkirakatott hulla 0, borsókásnak 
találtatott 1, összesen 1 db. összes elhajtás 2165' 
darab. Maradt állomány 43884: drb. A részvény-szállá-
sokban 9252 drb van elhelyezve. Az egészségi és tran- . 
zitószállásokban maradt 1712 drb. Felhajtás: Szerbiá- * 

ból 979 db, Romániából —— drb, összesen drb. 
Elhajtás: 799« drb, - maradt állomány 1892 drb és 
pedig 1892 drb szerh és —> db* román. Az egészségügyi 
szemlénél jaú. 1-től máig 376 drb a fogyasztás alól ki-
vonatott és technikai czélokra feldolgoztatott. 

Ingatlanok árverései (20000 f r t becsértéken 
felül.) 

,, (Kivonat a hivatalos lapból.) 

Juiias 23 -Budapesti ••• a tkvi ha-. eéavofezjíy',; 2-20545 
• , ; kir. ivszek-",- :. tóság •„• l.a'jas v y ' ,.-

Julius 25 Székely-ke- atkviha- gr. Toldalági 25425 
. reszturi kir. jb, tóság Adél 

M?- f 

Aug. 4 

Aug. 4 

a tkvi lm- fiiikács ; 40000 
tóság Vontai v . i - 'í 1 

a tkvi há- KpnknlyíJ 123(122 
tóság":' Zsigtüondnl''' 
a,tkvi ha^Yuk óvári 477*506 

'tóság Álbertné szüL 
Gruber Róza 

atkviha-Vúkovári V .47750 
tóság Albertríé 
a tkyi ha- Csernovits 161304 

' tóság • Pálüé szül. 
. , Gyika Eugéniái 

a tkviha- néhaiSzimics 52670 
,td§ág ; Arzén--•'örökösei 
atjivi ha- Faecio die 71050 

• • tóéág^' : 'Ntella isiheret-
len örökösei 

a tkvi ha- Helfer 93720 
tóság . •. Jakabnészül. 

- -Pián Léni 
Aug. 10. Nagyszombati 

kir. jbiróság 
• a tkyi ha---dr. Káuovii'-.lv. 38318 
-tóság Nándor.- és ..Paulina. 

Aug. 11; S.-A .-Újhelyi, 
kir. tvszék 

a tkvi ha-: Zájka . 
tóság' József : 

l27861' 

Eperjesi 
kir. tvszék". 

.a tkvi ha- Semsey 
tóság-- :. Ottóné szül. 

Bánó Gizelia 

5500 

Aug. 22 Abaujrszántói 
kir. jbiróság 

a tkvi ha- Klein Lajos 
tdság ' ós neje 

Kroó Etelka 

88666 

i Aug. '23' Budapesti 
kir. tvszék 

. a tkvi ha- -Rucsai 
tóság János 

41430 

'Aug. 25 Budapesti 
kir. tvszék 

atkviha- Kiss . 
tóság Andor ••'••. 

282022 

Aug. 31 Szabadkai 
kir. tvszék 

a tkvi ha- bajsai Voj-
tóság nics Borcsa 

26144 

Szept. 23 Kassai 
k i . tvszék-

atkviha- Bárczay 
tóság . Ödön 

45607 

Szept. 27 Nagyváradi 
kir. tvszék 

a tkvi ha- Diámándi 
tóság Miklós 

93000 

Szept. 28' llalmii 
kir. 'jbiróság 

atkviha- Brezina 
tóság' , Tódor 

38472 

Okt r / • Pécsi 
kir. tvszék 

a tkvi ha- .Öbetko 
tóság Zsigmond 

29550 

Okt 17 M.-Szigeti-
kir, tvszék-

•a tkvi ha- Dr... Holtósy 
tóság István , 

60364 

Ókt 28 Német-bogsáni 
kir. jbiróság 

atkviha- KeiI 
tóság . Gyula 

59063 

Szerkesztői üzenetek. 
Ifj. L. L. urnák, Génye. Rovatvezetőnk magán-

levélben válaszolt. 
0. S. urnák, Pa.-Kamut. A mézhordás ideje 

alatt a tulajdonképpeni, feszek, lehetőleg szűkebb térre 
szorítandó olyképpen, . hogy az anyának taghelye peté-* 
zéshez ne legyen. 

Sz F. urnák, N.-Ziellő. Kérdését.áttettük egy, a 
termelőkkel összeköttetésben levő szakériőnkhöz. Ha 
ez uton nem kapnáúk tájékoztatást, czélszerü volna 
ebbeli szükségletét a „Kőztelftf ...kishirdctései. között, 
hirdetni. 

Az Orsz. magy. gaad. egyesület tulajdona. 

Az egyesületi tanács felügyelete alatt: Főszerkesztő és 
kiadásért felelős: Forster Géza az 0. M. G. E. igaz-
gatója — Felelős szerkesztő: Szilassy Zoltán az 
0. M. G. K. szerkesztő-titkára.—Társszerkesztő: Buday 

Barnabás, az 0. M. r ;> titkára. 
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Országos Magyar Kölcsönös Rtós i tó Szövetkezet. 
B U D A P E S T E N , V I I I . , J ó z s e f - k ö r u t 8 . 

Eln5 TELEKI GÉZA gróf. Alelnök: CSÁVOSSY BÉLA. 
Igazgatósági tagok : 

ANDRÁSSY (1ÉZA gróf, BÜJANOVICS SÁNDOR, DESSEWFFY ARISTID, „PÜSPÖKY EMIL, 
RUB1KEK G/ULA, SZENTKIRÁLYI KÁLMÁN, SZILA1 SY ZOI TÁN, SZÓNYJ ZSIGMOMD, 

TELEKI SANIJOR gróf. 
Vezérigazgató: SZŐNYI ZS GMOND. 

AZ ORSZÁGOS MAGYAR KÖLCSÖNÖS BIZTOÍITÓ SZÖVETKEZET a gazdakö-
, zönség általános elismerése szerint ugy a tiiz- i lint a jéi biztosítás terén hiven 
megfelel hivatásának; folyton fejleszti a reformokat, melyek et a gazdaközönség 
évek óta sürgetett és a károknak gyors és méltányos kiegyenlítésével a felek 
teljes megelégedését vivta ki magának, az 

épület és átalány (pauschal) biztosításnál 
rendkívül mérsékelt dijaival tetemes megtakarítást tesz lehetővé; a szövet-
kezet pusztán esak a dijakat számítja fel a megfelelő kincstári bé'yeggei; — 
minden más illeték kizárásával. 

A takarmány és szalmáseleség 
biztosítása egy intézetnél sem eszközölhető oly olcsón és oly kedvező feltételek . 

mellett mint a szövetkezelnél, 
i ® - Gazdasági egyesületi tagok — tekintet nélkül a biztosított érték 

nagyságára — a tiszta díjból 5% díjengedményben részesülnek. "iBS 
Kisgazdák, ha húszan egyszerre, egy csoportban, de külön-külön ajánlattal 

terményeiket biztositják, 10% engedményben részesülnek. 
Bővebb felvilágosítással szolgál az igazgatóság Budapesten, (József-körut 

8. sz.) és a vidéken létesített ügynökségek. 5024 

Vágó- és tenyészállatok eladását é s vételét 
lógczélszerübb hirdetni a. 

I „Mészárosok és Hentesek Lapjáéban. 
5741 Budapest, VIII. Csolíonay-utcaa 10. sz. 

= = = = = Hirdetések díjszabás szerint számittatnak, s 

„Darling" fűkaszálóink 
ÓS 

,Handy' narokrakó aratógépeink 
fe lü lmúl ják ugy czélszerü szerkezet , m i n t ta r tós -
ság tokintotébon az eddig n á l u n k i smer t összes 
amerikai gyártmányokat. E mellet t je lenlé -
kenyen olcsóbbak a magas vám- és fuvarkö l t -
séggel behozot t amer ika i gépekné l . 

A fűkaszá lók könnyű szerrel átalakítha-
tók marokrakó aratógépekké is. 

Ára ján la t t a l és esetleges fe lvi lágosí tással szives 
megkeresés re készséggel szo lgá lunk. 

U M R A T H E S T Á R S A 

B U D A P E S T , 
V. ker., Váczi-körut 60 sz. 

U g y a n o t t SZÉNAF OR GA TÓ GÉPEK, L Ó-
GEREBLYÉK, (széna- és gabonagyüjtők), 
GÖZCSÉPLŐKÉSZLETEK, KAZAL O 
ZÓK s tb. nagy választékban. 

Foxterrier kutyákat 
igen jó p a tkány , v a k o n d i rtot és egyéb kár-
t é k o n y v a d p u s z t í t ó t , r ó k á k n a k a l y u k b ó l va ló k i ű z é s é r e 

ís a l k a l m a s a t száí l i t j ó t á l l á s me l l e t t . 

P I C K 0 8 W A L D 
t e n y é s z i l l a t i m p s r t e u p 

VII . kerület Külső kerepes!-l it 1. szám. 

Magy:.. kir. államvasutak. 

Rexpeditionális kedvezmény a szombathelyi mezőgazdasági takarék- és hitelbank, részvény-
társaság szombathelyi nyilvános tárházaiba betárott gatona stb. küldeményekre nézve. 

A szombathelyi mezőgazdasági takarék- és hitelbank részvénytársaságnak 
Szombathely állomással sínösszeköttetésben álló szombathelyi nyilvános tárházába 
vasúton érkező és onnan vasúton továbbítandó gabona, hüvelyes, olajmag', olaj-
pagácsa és őrlemény-küldeményekre nézve, teljes kocsirakományokban való szállítás 
esetén, az osztrák-magyar monarchia tárházaiban betárott és onnan rexpediálandó 
küldemények kezelésére és elszámolására 1889. február hó 1. érvényes határozmá-
nyok fentartása mellett, 1898. évi augusztus hó 1-től a rexpeditió kedvezménye, 
vagyis az eredeti feladási állomástól a végleges rendeltetési állomásig a továbbítás 
idején fennálló közvetlen díjtétel alka'mazása az alábbi feltételek cs módozatok mel-
lett és pedig egyelőre a m. kir. államvasutak állomásainak egymásközti helyi forgal-
mában engedélyeztetik. 

A rexpeditió kedvezménye általánosságban csak oly viszonylatokban elszál-
lítandó küldemények után nyer alkalmazást, a mely viszonylatok forgalma a fenn-
álló irányítási szabályok értelmében Szombathelyen át vezettetik. 

A rexpeditió kedvezménye csak akkor nyer alkalmazást, ha az illető külde-
mények a szombathelyi nyilvános tárházaira czimeznék és ezálal a betárolás napjár 
-tói számítandó 12 hónapon belül továbbítás czéljából újból feladatnak. Meg van 
azonban engedve a févarleveleken azon czéget is megnevezni, mely tulajdonos, illetve 
közvetítő gyanánt szerepel. 

A közvetlen dijUUolckcé kívül rcxprdition&lis illcU-k gyanánt 100 kg.-kini 
C fillér számíttatik. ' 

A rexpeditió kedvezményéből kizárvák oly küldemények, melyek útirány elő-
írással ellátott fuvarlevelekkel adatnak fel. 

A rexpeditió kedvezménye rendszerint a küldeményeknek a közraktárakból 
való továbkitása alkalmával rovatolás utján alkalmaztatik és pedig a Szombathely 
állomás által a küldemények beérkezése alkalmával kiállított rovatlapkivonatok alap-
ján, melyeknek a tárházi gondnokság azon Írásbeli megkeresésével kell ellátva len-
niök, hogy a közvetlen díjtételek alkalmazása melleit továbbíthassanak. 

Egyebekben a küldemények betározására, valamint a rexpeditionális kedvez-
mény alkalmazására és a szállítási dijak kiegyenlítésére nézve a tárházakban betárolt 
és ott rexpedíált küldemények kezelésem és elszámolására. vonatkozó 1889. év-
február hó 1-től érvényes fent idézett határozmányok mérvadók. 

Budapest, 1898. junius hó. 
(Utánnyomás nem díjaztatik ) Az igazgatóság. 

F u c h s H e r m á i m 
P C V tejgazdasági edények gyára H Q ! 4?eo 
B U D A P E S T , 

VI., Szondy-utcza 35. sz. 
Edény gyártmányaim, ugy minő-

ségben, mint ár tekintetében általá-
nos elismerésben részesülnek, 

Rendes vevfiim közül felsorolom: 
a „Budapesti Központi Tej' 
csarnok Szövetkezetet", a 
„Gazdák Budapesti Tejegye-
sületét" úgyszintén az aradi, 
pécsi, stb. tejcsarnokokat 
és számos nagy hazai gaz-

daságot. 
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(JANZtsTlKSA 
vasöntöde és gépgyár részv.-társ. B U D A P E S T E N . 

. g - a ^ d a s á g f c i í é l j a i p a , 
(Bánki , ós C s o n k a s zab . r e n d s z e r e . ) 

Mechwart-féle gőzekék és petróleum ekék. 
Hengerszékek,kőjáratokés teljesmalomberendezések, 
Turbinák. — Vil lamos világítási és erőátviteli 

berendezések. msz. sm. 
Részletes árjegyzékeinket kívánatra megküldjük. 

SZIVATTYÚK M E R L E G E K 
minden neme. házi. nvilvánoa. mezőerazda- Wuiahh íavitntt rnn/taTorii ti™>H»a minden neme, házi, nyilvános, mezőgazda-

sági és iparczélokra. 
BOWER-BARFF-féle szabadalmazott inoxydálás 
módszer szerint inoxidált szivattyúk rozsda 

ellen védve. 

Ár jegyzékek W. GARVENS, Wien, ^ 

legújabb javitott rendszerű tizedes, száza-
dos és hídmérlegek fából és vasból, kereskedelmi, 
közlekedési, gyári, mezőgazdasági és ipari czélokra. 
Embermérlegek, mérlegek házi használatra, barommérle-
gek. Commandit-társaság szivattyú- és mérleggyártásra. 

Walflscligasse 14. sz. 
Schwarienbergstrasse 6. 

105687/93. sz. Magy. kir. államvasutak. 
Hirdetmény. 

Bozsony-passaui átrakodással vasúti és. hajózási közvetlen gabona díjszabásoknak 
kiadása. 

F. évi aug. 1-ével hatályba lépnek fentebbi közvetlen díjszabások, melyek 
gabona, hüvelyes vetemények, maláta, olajmagvak és őrleményeknek a magy. kir. 
államvasutak állomásairól pozsony-passaui átrakodás mellett a nyugoti külföldre 
való szállítására közvetlen díjtételeket tartalmaznak. Ezen díjszabások négy füzetben 

. jelennek és pedig az 1. füzet a bajor kir. államvasuti, a 2. füzet würtembergi, badeni 
elsass-lotharingiai állomásokra, a 3. főzet Lindán bajor államv. állomásra és a cs. 
és kir. osztr. államvasutak Bludenztől nyugatra fekvő állomásaira és végre a 4. füzet 
Lindau átmenetileg svajczi vasúti állomásokra, továbbá Boscl, Schaffhausen, Singen 
és Konstauz állomásokra tartalmaz közvetlen dijteteleket. 

A szállítmányok az osztrák-magyar és boszna-herezegovinai vasutakon 1898; 
évi jan. 1 tői érvényes díjszabás I. rész A) szakaszban körülirt, a vasúti állomástól 
Passauig szóló közvetlen fuvarlevelekkel, melyeken a Pozsony és Passauban való 
átrakodás előirandók és a végleges rendeltetési hely (állomás) az e czélra szolgáló 
rovatban kiteendő — adandók fel. A passaui átrakodó helytől a szállítmányok uj 
fuvarlevekkelstovábbitandók. A közvetítést az ottani hajőskötegek hivatalból végzik. 

E díjszabások azonban a Dunagőzhajózási társasággal való forgalomban egy-
előre rűég nem érvényesek. A vizi uton a szállítás a magyar folyam és tengerhajó-
társaság és a délnémet Dunágőzhajózási társaság hajóival történik. 

Ezen díjszabások egy-egy füzete f. é. julius 25-től kezdve 25 krért a magy. 
kir. államvasutak igazgatóságánál megszerezhető. 

Budapest, 1898. évi julius hő 14-én. 
A magy. kir. államvasutak igazgatósága, 

(Utánnyomás nem díjazta tik.) / a részes vasutak nevében is. 

mesterséges 
borok 

k é s z i t é s é n e k 
fo rga lomba hoza t a l á -
n a k t i l a lmáról szóló 

Törvény -
Magyarázó jegyzetek-

kel e l l á t t a : 
Dr. LÓNYAY FERENCZ. 

Ara 8 0 kr. 
Megrendelhető a ,Köztelek' 
kiadóhivatalában, Buda-

pest, Üllői-ut 25.. 

A N A G Y K R A C H I I 
| New-York és.London 

(f^észletet*csak a munkaerő egy kis Srpót-
n eladja. Én meghatalmazva vagyok, ezen 
Hnaltenl. ltn tehát bárkinek megküldöm a a kárpótlásért, e forint íS tárgyakat puss 

• ' '-pádig; 
.11 kist, valódi angol pengével. 
,ab. ezüst villát egy ̂ darabból, 
;; ;; kávéskanalat, 

esen 6 f r t 6 0 k r . 
fenti 4 4 tárgy el6bb 40 frtba 
6 f r t 6 0 U r . minimális ár 

i ".'.' 
lém, mely ezüst szinét 25 esztendeig is megtart 

'-"-tik. Legjobb bizonyíték, hogy ezen liir 
nem csalás, 

iem magam, itt, a nyilvánosság, el-
lnek az áru nem tetszik, a pénzt v: 
fszsffi garnitúrát megszerezze, mely gyönyörű 

H I R S C H B E R G A.-iiál ^ 

Yfieí yIL5 R̂müraM ŝ trasse 19|BI Telefon 7114. 
^ellenében ^ ^ t . 

"(egészségi fém). ' ^ T i f ^ * z elismerő levelekből. 

.deménynyel ^'i08™ meB vagyok elé-

A küldeményt megkaptam, s nagyon megvagyok vele eUgeáré 

, Gazd. kötéláruk. 
ZSÁKOK, PONYVÁK, 
zsinegek, hevederek, tömlők, fehér ruhateritők. 

Tornaszerek, fiiggöágyak és min-
dennemű hálók ipartelepe. 

SEFFER ANTAL Budapest 
IV., (Károly-laktanya) Károly-utoza 12. sz. 

m r L A W N - T E N N 1 S " W 
Gondos kiszolgálat. Vidékre árjegyzék szerint. 

Sertésvész e l l e n b iztos gyógy -
sze rnek b izonyul t az 

ffitt, sertéspor, 
be tegség e le jén h a s z n á l v a meg lepő e redmény t 
l ehe t vele elérni. — S o k gazda és u rada lom 
elismerő n y i l a t k o z a t á t .birom. — H a s z n á l a t i 
u tas í tássa l együ t t e g y a d a g egy se r tésnek 
50 kr. , 10 a d a g 4 f r t 50, 25 a d a g 8 f r t 75. 

K j e Szmik Gyula Ó-Becse. 

Legú jabb szerkezetű ^ t j j y ^ Legú j abb szerkezetű 

g ő z m o z d o n y o k ^ & S n U i g @ z © s é p l i - g é p © k 
21/2 lóerőtől 30 lóerőig C \ V ^ # > k e t t ö s szalmarázókkal és megnagyobbl-

f a - , s a é n - é s s z a l r t i a f ú t é s r e ^ V J M^* tott rostákkal . 

e- ^ V mezőgazdasági gépgyárosok O • k a z a i o z ő k , Egy- és többvasu, valamint egyete< 
m e s a c z é l - e k é k 

Columbia -Dr i l l könnyű sor' w / ' mm*^ Ö arató és kaszálógépek, 
i ia-Dril l könnyű sor- „ % é ^ ,, ° * . ' 
vetn-áének X. v y 1 > - X - v ^ v továbbá mindennemű gazdasagl 

s z ó r v a v e t ő * g é p e k . C ^ Y \ A * 
C 7 W és legkitűnőbb kiáltásban 

l Iegjutánycsabb áraken. 

Î SialitiVra 
^ f W r 4 Budapest , 

v á c z i - k ö r u t 
Egyetemes eke. 6 3 . s z . 

Árjegyzékek 
kívánatra ingyen 

bérmentve 
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K o s é r b e t é t 
c s é p l ő g é p e k s z á m á r a . 

BAJZÁTH IGNÁGZ szabadalmát képező uj találmány. 
Ezt a kosárbetétet 1898. április hó 24-én bizottság előtt kipróbálták 

olyan gabonával, a mely már három napig vizben ázott és mégis tisztán ki-
dörzsölte a szalmából a szemet. A meghívott bizottság a legnagyobb megelé-
gedését nyilvánította a tiszta munkáért. Ennek a kosárbetélnek még az a nagy 
előnye is meg van, hogy a gőzgép sokkal könnyebben hajtja a cséplőgépet, 
mivel a kosarat nem szükséges közvetlenül a dob felületéhez szorítani, mert 
ez a kosárbetét csak a l osár alsó részére van csavarokkal erősítve, a. kosár 
egyharmad részét foglalja el, a bol a teljes kidörzsölést végzi. A kosárbetét 
éppen ugy van ellátva rovátkás sínekkel mint a dob és a kosár felső részében 

járatni, mert nem szorul meg ; 
és a kosár között a szalma; igy a 
rosták teljesen rázódnak c's a szele-
löket is a kellő gyorsasággal hajtja; 
ezeknél fogva a gép mindig, tisztán 
dolgozik és sokkal kevesebb tüzelő 
anyag kell. Sokszor megtörtént, 
hogy a szalma kissé nyirkos, a 
kosár léczei kopottak és az eről-
tetett munka miatt naponkint 2—3 
mázsa gabonát a kazalba hordanak, 
a mi óriási kárt okoz a gazdáknak. 

10 lóerejü géphoz 
A kosárbetétek árai: 

45 frt i 6 lóerejü géphez 

BAJZATHIONACZ 
u r a d a l m i főgépészné l S Z É K E L Y H Í D (Biharmegye) . 

SEIFERT JÓZSEF, Pozsony, Halkapu nta 4. 
cs. és kir. 

udv. fegyverszállító 

ajánlja dus raktárát 

Henri Pieper eredeti I J. P. S a u e r & S o h n cxég 
D I A N A f e g y v e r e k b ő l Krupp Frigyes-Iéle 

czélszerii (Hemmería-féle) fegyverekből 1 Különleges aczélcsövü f e o w M 
IBST eredeti gyári árakon. ""ISS3 

cL^áral,'ugyVzintén árjegyzékkel készséggé szolgálok. 

K é s z v a d á s z t ö l t é n y e k e t , S S É F ! ^ ^ To^í; 

Eredeíi-Éley-töltények ^ " í ö r & k t ó í 

HIRDETÉSEK felvétetnek a kiadóhivatalba!! 
B U D A P E S T , 

Ü l l ő l - n t 2 5 - d i k u á m . 

Most jelent meg 
•Üí •flá 

•H ®H Amerikai 
mezőgazdaság. 

MÁSODIK KIADÁS. 

I r ta : 

S X H A S S y Z O L T Á N 
az O M G E . szerkosztő t i tká r j a , a „Köz te l ek" felelds szerkesztője . 
Eredet i f é n y k é p e k cs V l a d á r E r n ő fes tőművész ra jza i u t á n 

készü l t számos képpe l . 

ftoíti ára 4 frt 
OMGE. t a g o k n a k é s a „ K ö z t e l e k ' ' e l ő f i z e t ő i n e k 

kedvezményes ára 3 frt 50 kr. 
M e g r e n d e l h e t ő a 

„Köz t e l ek " kiadóhivatalában 
( B u d a p e s t , IX. Ül lö i -u t 2 5 . s z . ) 

Önműködő egér- és patkány-fogók 
w B E N D E U s < a b a d a ' m a Tpffl 

néhány nap alatt jótállás mellett, teljesen kipusztítja a 
férgeket. 

Ezer meg: ezer elismerés. 

Egérfogók (li'lija 1 f r t 80 kr., patkányTogők drfoja 13 írt. 
Egyszeri kiadás. Állandó védelem. 

K A R L B E N B E B J . , W i e n IV|I 

GÉPOLAJAT, 
u m. valódi tiszta olívaolajat, elsőrendű 
savtalanitott repezeolajat- elsőrendű ásvány-

olajat stb. 
Kocsikenőcsöt, Petroleumot 

zsákokat, takar é- és szekérponyvákat, 
kátrányrestékeket, rcdéllakt* 

és minden egyéb gazdasági czikket 

S z a l o n n á t 
F e r t ő t l e n í t ő s z e r e k e t , 
u. m. karbolsav, karbolpor, creolin, zőldgálicz stb. 

rézgálicz karbololeumot, keserűsót csudasót stb. 

m y T f t á Q Y Á T . 
Mindenkor a legmagasabb napi áron, készpénzfizetés 
mellett vásárolok: gazdasági és erdei vetőmagvakat, 

mely czélra mintázott ajánlatot kérek. 

Liaczernát, lóherét, 
f ü m a g v a k a t , 

m i n d e n c z é l r a é s e g y é b 
vetőmagot a legjutányosabb áron és garan-

tált jó minőségben. 

f̂ SsT" s z fi i 

BUDAPESTEN, 
V . k e r . , i k a d é m i a - u t e z a l O . sas. 

S ü r g ö n y c z i m : „ C E R E S " B u d a p e s t . T e l e f o n . 
Árjegyzékkel és részletes külön ajánlatokkal kivánatra szolgálok. 

KRAMER LIPÓT, 
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R e i s N e n z a h n A n t a l 
gazdasági gépgyár, vas- és fémöntöde 

B U D A P E S T , VI . ker., Eötvös-utcza 38. szám. 

Utolérhetetlen! STEFA NI A Utolérhetetlen! 
esigarendszerü sorvetőgrép meritökerék és kanalak nélkül, melylyel bármily mmosegu mag vethető 
minden változás nélkül, csupán a gép hátsó részén alkalmazott pontos táblázat szerint szabályoztatik 
egy egyszerű tolantyu regélyével. 

Ezen vetögép óriási sikert aratott mindenütt, hol .eddig használatban volt. Ugy hegyes, mint 
lapályos vidéken kifogástalanul működik. 

• • • S z á m o s e l i s m e r ő l e v é l . — 
Gyárt továbbá mindennemű más gazdasági gépet legszolidabb kivitelben. 

Részletes árjegyzék ingyen és bérmentve. 

„ F ' U R X T Ü V * 5 

KAZÁNKÖELLENES SZERT ELŐÁLLÍTÓ TÁRSASÁG. 
A „Puritin" egy marósavmentes, folyékony vegyülék, mely alkatrészei 

következtében semmi ártalmas hatással nem bir a kazán anyagára, sőt ellen-
kezőleg a rozsdától megnja és jó karban tartja. 

A , , P u r i t i n " állandó alkalmazás mellett a kazánköképződést teljesen meg-
gátolja s a kazán falain, valamint a csöveken már lerakódott kazánkövet enr.ek vas-
tagságához s keménységéhez mérten — nagyon rövid idő alatt — átáztatja, ugy 
hogy a kzaánkő szét.nálik és saját pulyánál fogaa a kazán falairól stb. leválván, lehull. 

A „Puritin'' használata a fűtőanyagban 10—20% megtakarítást tesz lehe-
tővé és a többnyire igen költséges tatarozást és kőkivágást feleslegessé teszi. 

A „ P u r i t i n " a kazán szakadatlan üzemben tartását fokozott biztonság 
meHett teszi lehetővé ; 'nem kell azt napokig és hetekig az üzemen kívül veszte-
geltetni. Meggátolja a kazánlemezek gyorsabb kopását, azok elégését, kidomboro-
dását, a tüzlemezek és csövek szakadását, a szegecsek, álló csavarok meglazulását, 
a szelepek elromlását, a táp és leeresztő csövek eldugulását stb. stb. 

A „Paritin"-hó\ naponta csekély mennyiség veendő a tápvízbe, úgy 
hogy e szerből, lokomobil-kazánoknál havonként szükségeltetik: 5 ló. röig 6—7 
liter, 10 lóerőig 9—10 liter, 15 lóerőig 12—13 liter, 15 lóerőn felül, mint a stabil 

liter és 
. 160 •-méterén felüt 30—34 liter. 

A már tisztított kazánnál a fogyasztás ennek megfelelően kisebb. Egy vagy 
két liter tápvíz beküldése esetén vegyészeti laboratóriumunk díjmentesen eszközli 
a viz vegyelcmezését azért, hogy a tápvíznek megfelelő „Puritin" legyen előállítható. 

Ára hordókban 50 kgon felül 0<~> kr., bádo'gtartányokban a 10 és 20 kg. 80 kr. 
;plo|rammönkint. — Helyben, Budapesten csomagolást beleértve 

Bővebb felvilágosítást ad a 
. i P Ü R I T í r kazánkőellenes szert előállító társaiság. 

Itndapcsteu, VIII., József-körut 8. szám. 

i x t c z a i l o k o m o t i v o k , 

gőzcséplőgépek hajtására a főhcrczesi vasmüveliliol. A gépek vásár-
lásánál mezőgazdasági szakértői tanács adatik. Szíves tudakozódások 

E f s h s r ' Z ö g S e c i í s C a m e r a i - D i r e c t i o n 
in Teschen in Schiesien, czimen. 4091 

TAKARMÁNYMESZET, 
szavatolt .40—42% phosphorsav tartalommal, tiszta, ártalmas al-
kotó részektől ment, a r s e n m e n t e s , ajánlunk brünni raktárunk-
ból a pénz előleges beküldése vagy utánvét mellett 50 kiló 7 frt, 

100 kiló 13 frt 50 kr. 5547 

KnoÉeiimcM-, Spodium-, Gelatine- und LeimPabik, Breclidshof, Preuss, Schlesien, 
Kérdezősködések és megrendelések közvetlenül hozzánk intézendök. 

7230/98. szám. 
H I R D E T M E 1 V Y . 

Magy. királyi államvasutak. 

A magyar királyi államvasutak igazgatósága nyilvános ajánlati tárgyalást hir-
det a miskolczi mühelytelepen előállítandó mozdonyszerelő-, kazánkovács és réz-
műves műhely, tűzoltó szertár, munkás étterem, vizlorony, munkásárnyékszék, lemez-
fészer és csatornázás létesítésére szükséges építési munkák végrehajtására. 

A tervek, a költségvetések, az egységárjegyzék, a szerződési tervezet, az aján-
lati minta, a pályázati feltételek, valamint a munkák végrehajtásához kötött felté-
telek Budapesten, a magyar királyi államvasutak igazgatósága magasépitményi ügy-
osztályában (Teréz-körut 56. sz., IV. em. 27. sz.) és Miskolczon az üzletvezetőség 
pályafe'ntartási osztályában a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Az ajánlatok legkésőbb 1898. évi augusztus hó 5-én déli 12 óráig nyújtandók 
be alulírott igazgatóság építési főosztályánál (VI., Teréz-körut 56. sz. II. em. 10. ajtó.) 
Az ajánlatokat 50 kros, az ajánlat mellékleteit ivenkint 15 kros bélyeggel ellátva, 
lepecsételve és következő fe'irattal nyújtandók be: „Ajánlat a miskolczi műhely 
bővítési munkáira." 

Csak az összes munkákra tett ajánlatok fognak figyelembe vétetni. 
Az.ajánlat benyújtását megelőző napon, vagyis 1898. évi augusztus hó 4-én 

déli 12 óráig 6000, azaz hatezer o é. frt bánatpénz teendő le a magyar királyi 
államvasutak főpénztáránál (Andrássy-ut 75. szám, földszint) akár készpénzben, akár 
állami letétekre alkalmas értékpapirokról. A bánatpénzről szóló 'letétjegy az aján-
lathoz nem csatolandó. 

Az értékpapírok a legutóbá jegyzett arfolyam szerint szamittatnak, de név-
értéken -felüt számításba nem vétetnek. 

Csak idejekorán beérkezett Írásbeli ajánlatok szolgálhatnak, a tárgyalás alapjául. 
Posta utján beküldött ajánlatok és bánatpénzek térti-vevénynyel adandók fel. 
Budapest, 1898. julius hóban. 

(Utánnyomás nem dijaztatik.) Az igazgatóság. 

T. Cz. 
A Deer ing-fé le amer ika i g y á r t m á n y ú arató-gépek és 

fiikaszáló-gépek nemcsak a külföldön részesül tek elsőrendű 
k i tün te tésekben , h a n e m legutóbb h a z á n k b a n a mezőhegyest 
nemzetközi aratógépverseiiyen is mindanyia kitüntetés 
és elismerésiben részesült . Nevezetesen első d í j ja l 

iicsgsr a r a n y é r e m m e l «#c 
a Fony-kévekötő aratőgép let t kit ün tetve. 

Ezen gépek mielőbbi megrendelését , hogy azok kellő idő-
ben szál l í thatók legyenek, nagyon melegen a ján lom. 

A száil i tot t gépekér t pedig a l egmesszebbmenő garan-
eziákat vállalok. 

K i tűnő t isztelettel 

Propper Samu 
Budapest, Váczi-körut 52. 

fi mint a De?,ring-gyár kizárólagos 
képviselője. 

Alakult 1856. 
Apatógépre 1897. Mezőhegyesen e l s ő 

d i j állami nagy arany érem! , 

A « a „pUNGÁRIA" es „fiJDSDNI DRILL,, 
l e g j o b b s o r v e t ö gépei t , sik é s h u l l á m o s t a l a j r a . ( 1 7 . 5 0 0 l irb e l a d v a ) 

Leszállított árak Ujl Moravek- féle répavetö 

mütrágyaszöróval ÍJiJ f Sack-féle ekék, 2, 3, 4 vasú ekék, 
Laacke-féle hires szántóföld és kitűnő rétboronák. Ősziek foga 
solására Duplex boronák. Hengerek minden nagyságban. Gabona-
tisztitó gépek. Mezöhegyesi első dijat nyert 0SB0RNE COLUMBIA 

mssrokr&kő arattígépek. Kévekötő és fükaszátógépek. 
3 Főraktár: B U D A P U J S T , V I . k e r . , V á c z i - k ö r u t 5 7 / a s z á m . 

Alakult I85S-
m Magyarország legrégibb gazdasági gép 

gyára Mosonban. 
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Van szerencsénk ajánlani , 
s z a v a t o l t t i s z t a s á g a 

I e g m a ga sabb 
dijakkal 

kitüntetett 

szavatolt 

T h o m a s f o ^ z f á t l i s z t e t ! 

citrátban oldható foszforsavtartalommal és 85—100% 
porfinomsággal. 

Felülmulhatlan, minden talajra alkalmas trágyaszer, különösön so-
vány talajok javítására, kitünö hatású az összes gabonanemüek, kapás és 
olajnövények, lóhere és luczerna, szőlő, komló és kerti veteményekre, 
kiváltképen a rétekre. Legjobb, leghatásosabb és legolcsóbb 
fosaTorsavtrágya tekintettel hatásának tartósságára, felülmúlja az 
összes szupcrfoszrátofeMt. A citrátban oldható foszforsav-tartalomért 
szavatosságot vállalunk,. neteláni hiányt megtérítünk. Árajánlatokkal, 
szakmunkákkal és egyéb felvilágosítással a legkészségesebben szolgál 

A cselországi T lomasmM Drágái foszfátliszt eladási i r o l i j M Yeiértíprálősége 
magyar korona orsz. területén 

BUDAPEST, 
VII., Erzsébet-körut 34. szám. 

Martellin alegfinomabb dohánynemesitő trágya kizárólagos eladása, 

K A L M Á H V I L M O S , , 

G a z d a e í g i k i s b i b l i a . 
A mai szőlőmívelés, borá-
szat, növénytermelés, állat-
tenyésztés, tejkezelés, gyü-
mölcs- és konyhakertészet 

és Stb. 5762 

gyakor l a t i Kézikönyve. 
Irta: Kecskeméthy Géza, kir, 
borászati felügyelő.— 1898. 

Kapható a szerzőnél 
DELIBLATON, Temesmegye. 
Ára ajánlott bérmentes kül-

déssel : I frt 15 kr. 

/ \ 

STAHEL é s LENNER 

T R Í F J T R f t Y Á R Budapest, V . ker. 
1 I l l E J U I V I I I í\l\, Katona József-utcza 8. 

Ajánljuk 

trieurjeinket 
'minden gabona1 

tisztítására. 
5 kiló nyerster-
mény bekül-
, dése melíett :"; 

speciális 

trieur t 
kész í tünk . 

Lekopott trieurköpenyt gyorsan és olcsón ujjal felcseréi-
lünk. Kívánatra képes árjegyzékkel szolgálunk bér-
mentve. Jutalék mellett szolid elárusítók alkalmazást 

nyerhetnek. 5953 

A z O r s z . M a g y a r G a z d a s á g i E g y e s ü l e t á l t a l 1 0 0 0 f r t p á l y a d í j j a l j u t a l m a z o t t 
és még ez év folyamán kiadandó 

G A Z D A S Á G I K Ö N Y V Y I T E L T A N 
/m alapján összeállított 

G A Z D A S A G I 
K Ö N Y V V I T E L I 

NYOMTATVÁNYOKBÓL 
lElőjegyzési könyv kül- és beliv 

Napszámbér és szakmánybér ki' 
mutatása 

„ Leszámolási könyv 
, Szegődmény-táblázat, kül- és beliv 
„ , Szemesgabona, kimutatás, Hl- ÉS Mlí . 
, Csépletlen gabona „ „ „ , 
„ Napszámos jegyzék „ , „ 
» Tejeladási jegyzék, kül- és beliv. 
, Pénztári napló, kül- és beliv 
» Pénztári főkönyv, bevételi kimu-

tatás, bel- és küliv 
. Követelések jegyzéke, bel- és küliv 
, Gép- és eszközleltár , „ „ 
, Pénztári főkönyv kiadási kimutatás 

ugy 
Épületleltár, kül- és beliv 
Telekleltár, kül- és beliv 
Termény és anyag leltár, kül- és beliv 
Letéti napló 
Eleven leltár, kül- és beliv 
Szegődmény-levél 
Ló- és szarvasmarha-kimutatás 
Juh- és sertés-kimutatás 
Különféle tárgyak kimutatása 
Fogyasztási anyag „ 
Tüzelő anyag , 
Szerszámfa „ 
Állati termények , 
Póttakarmány 

Mérleg 
Próbacséplési jegyzék 
Vetési és aratási jegyzék 
Ellési jegyzek (csikó és borjú) 
Termés-kimutalás 
Ellési jegyzék (bárány és malacz) 
Darál ási jegyzék 
Fejési napló 
Gazdasági napló 
Trágyázási , 
Cséplési jegyzék kül- és beliv 
Tcjelés-kimutatás 
Takarmányozási előirányzat k.b.-iv 
Vetési előirányzat kül- és beliv 
Takarmányozási jegyzék kíll-ésb.-iv 

állandóan raktárt tartunk. 
Összeállította: SUSCHKA RIKÁRD 

a magyaróvári gazd. akadémia gazd. intézője. 
Az összes nyomtatványokból m i n t a í v e k : az 0 . M. G. E. tagoknak és a .KÖZTELEK1' előfizetőinek 

! frt 20 kr. előleges beküldése mellett portómentesen küldetnek. — Rövid utmutatás ára 20 kr. 
P@T Ár jegyzékkel és felvilágosítással készséggel szolgálunk. " M 

M e g r e n d e l é s e ] ® 
a „ÜT Ö Z TEL EK" kuulőhivninlúhoz IX. kerület, ClHU-ul 25. sz. küldendők. 
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H Landsberg Am. Berlin 

BUDAPEST. 
Gyártelep: KŐBÁNYA. 

J 9 • sná B 1 ^ ^ H i Városi iroda: Muzeum-körut 35. 
Gazdasági ipartelepebet berendező gyári részvénytársaság 

F Ő O S Z T Á L Y O K : 

A) Szeszgyárak, B) Sörfőzdék, 0) Malátagyárak, D) Keményítőgyárak. 

g f K ^ I Í N T I T : g 
n a g y b a n é s k i c s i n y b e n . 

Megrendelheti az Országot Magyar Gazdasági EgyesOM titkárt 
hivatalánál (Budapest Köztelek). 

nagyban waggon-rakományonként ab Leopoldshall-Stassfurt, 
ömlesztett állapotban 106 frt, zsákban szállítva 130 frt. A vas-
úti szállitásiköltség a különböző távolságú rendeltetési állomá-

sok szerint 130—140 frt között váltakozik. 
Kicsinyben mm.-ként zsákkal együtt budapesti raktárunkbél egye-

sületi tagok részére 2 frt 80 kr., nem tagoknak 8 frt. 
A megrendeléssel egyidejűleg a kainit árát egyesületünk péns-
tárához beküldeni kérjük, a szállítási költségek a küldemény 

átvételénél fizetendők. 

m 

Felhívás osztálysorsjegyek csoport-
játékában való részvételre-

Többoldalú fölszólításnak engedve, elhatároztam, hogy 
osztálysorsjegyek csoportjátékára nagyobb csoportot állítok 
össze s felhívom ennélfogva mindazokat, kik ezen csoport-
ban részt venni óhajtanak,, hogy ebbeli szándékukat az első 
részlet egyuttali beküldése mellett nálam mielőbb bejelen-
teni szíveskedjenek, megjegyezvén, hogy bejelentéseket 
csakis f. é. augusztus hó l-ig vehetek figyelembe. 

A jelentkezőknek a 4-ik osztály húzásáig, azaz aug. 
3-ig tudtukra fog adatni, hogy hány és mily számú sors-
jegyekre játszanak, 

A feltételek a következők: 
A csoport annyi 80 frtos részvételi jegyből fög állani, 

a hány résztvevő aug. l-ig jelentkezni fog. 
A csoport által elért nyeremények összege a részt-

vevők számarányában a VI. húzás befejezése után fog szét-
osztásra kerülni, minden ezen időpontig kihúzott sorsjegy 
pedig vételi sorsjegy által helyettesittetni, miről a csoport-
játék minden résztvevője a nyeremény és a helyettesítő 
sorsjegyszám közlése mellett értesítve lesz. 

A befizetések akként történnek, hogy 30 frt azonnal a 
részvételre való jelentkezésnél, 30 frt legkésőbb folyó évi 
szeptember hó 5-ig, a fennmaradó 20 frt pedig a "VI. húzás 
befejezése után é. p. ez utóbbi elszámolás utján lesz meg-
fizetve. Azon esetre, ha valamely résztvevő által a részle-
tek nem fizettetnek be pontosan, a részvételre való jogo-
sultság megszűnik s az addig befizetett összeg vissza nem 
téríttetik. 

Az ily csoportjáték áítaí egyes ember nagyobb vesz-
teség elől biztosítva vatí, ellenben a sok számra való játék 
következtében nagyobb nyereményesélyekkel bir. 
A szerencsekerékben még 38.000 db. sorsjegy 11.545,000 

korona nyereményösszeggel foglaltatik. 

Teleki Zsigmond 
6079 a m. k. osztálysorsjátck főelárusitója, 

V i l l á n y o n . 

9 

WEISER J. C. 
gazdasági gépgyára és vasöntődéje 

W A G Y - K A W Í Z S Á Í T , 
Mgyérdeni 

M a g y a r o r s z á g l e g j o b b s o r v e t ő g é p e a 

Z A L A-D RIL L 
Az Orsz. Magy. G»cd. Egyesület 1897. október hóban Kisbéren rendezett nemzet-

közi vetőgépversenyén a legelső dijjal, a 
á l l a m i a r a n y é r e m m e l 

és eszközeit. 

,Planeíjr."rsz. kézi-toló répakapa és töltögető, á11 frt. 

Bérbeadási hirdetmény. 
Vasmegye Sárvári járásában a Pozsony-Szombathelyi 

h. é. vasút vonalán fekvő Alső-Szelestei uradalom mintegy 

4 0 0 0 m. holdnyi területe , 
melyből 3400 m. hold szántó, 

1898-iki október hó 15-ikétőI 
1 2 é v r e b é r b e a d a t i k . 

Bővebb felvilágosítások nyerhetők Kis Gyula földbirto-
kos hitbizományi gondnok urnái Kemény-Egerszegen, u. p. 
Hegyfalu (Vasmegyében). 

a««0«««a< 

S Magyar tőzeg* é s mütrágya-ipar részv.-társ. 
ajánlja losonözi gyárából, kitűnő minőségű 

f f a e c á l 

! t r á g y á i t 
S fe l t á r t faecál iák, faecál-superphosphát , 

tözegphosphorsav s tb. s tb . 

| Részletes árjegyzékkel és felvilágosítással készséggel szolgál 
g P3S" á z i g a z g a t ó s á g 1 9 3138 

| Budapest, YL, Andfássy-út 30, szám, II. emelet 8. ajtó. £ 
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MM ír IS ra*i« xa ki., esőn felül minden 
3 kr., felttní betűkkel 4 kr. Crim közlésénél 

minden beiktatásnál 30 kr. bélyegilleték. KIS fíIRDETESEK. Tétetnek fel e kedvezményes roratban. 

Csak oly levelekre válaszolunk, melyekkel Tálaszra szükség-ea levélbélyeget vagy levelezőlapot küldenek. 

Mauthner Kér jük 
mindazokat, kik valamely 
jeligés hirdetésre ajánlatu-
kat kiadóhivatalunkba kül-
dik, (jeligés hirdetés ezi-

mét nem közölhetjük), 
hogy azokhoz eredeti ok-

iratokat ne csatoljanak, 
mert azokért semmi felelős-
ségetnem vállalunk. Az aján-
latok megfetelö levélbélyeg-
gel látandók el, mert a ki-
adóhivatal azt saját költ-
ségén nem továbbítja. 

A kiadóhivatal. 

B E T Ö L T E N D Ő Á L L Á S . 
SOOO holdas 

Á L L Á S T KERESŐK, 

t t é T j á r t a ^ í f l v óta 

ÁLLATOK. 

Egy 
' a k S e t e z ^ t e é ^K ^ t e U 

l̂ írendemezett̂ sêdSu-
Czme* a kiadóhivatalban. 

75 drb. 

bér^'zdas^ában!ánkíztotyasO 
TAp'ió.GySrgye vagy Boldog-
tik. Alattyán posta, sürgöny 
czim Boldögháza. .. 6122 ; Műkertész, 

(botanikus iskolát végzett) ki 
jártas s nagy uraságtól 5 - 6 
évi kitűnő bizonyítványokkal 

.Czim a'Madóhfvatalban. * 613Í 

75 drb. 

bér^'zdas^ában!ánkíztotyasO 
TAp'ió.GySrgye vagy Boldog-
tik. Alattyán posta, sürgöny 
czim Boldögháza. .. 6122 ; Műkertész, 

(botanikus iskolát végzett) ki 
jártas s nagy uraságtól 5 - 6 
évi kitűnő bizonyítványokkal 

.Czim a'Madóhfvatalban. * 613Í 

VEGYESEK, 
T e j v é t e l . 

Nagyobb mennyiségű tejet évi 
Ajánlatok „Rögtön" jelige alatti, 
e lap kiadóhivatalához czim-Gazdatiszt! 

M̂keresIsek̂l|dSvatarba 
Veszck 

stb*' Ajirdatogk",Ga?íaJgrfet-
A csákvári 

Veszck 

stb*' Ajirdatogk",Ga?íaJgrfet-11; 
1

 t a k a r ó 
k ö l c s ö n p o n y v á k 

i p ü i 
Mnt ^ M ^ Z f í e f e Z ' , 

K O H N é s S T E I N l B § § 
Mnt ^ M ^ Z f í e f e Z ' , 

K O H N é s S T E I N 

k ö z p o n t i t e j c s a r n o k 

Gazdák Evkönyve 
.887—1896. éíi, összesei 
Tiz Évfolyamát, 
kötve összesen 3 

frt 60 kr. 
kedvezményáriban 

a 
,Gazdák Évkönyve' 
r kiadóhivatalában: 
Budapest, VII., Rotten-

biller-utcza 34. 
Miniéi évfolyam ereieti 

tölti ára 2 Irt. 
Ajánljuk előfizetőink-
nek e MF hasznos 
és,, dús tartalmú 

F I S C H E R J. 
jgík- ér poujvagyiri raltfíráhn 
Budapest, SagiKoroiia-u, 18. 

Birtok 
haszonbérlet. 

Ödön 
csász. és kir. udvari szállító 

magkereskedése 
B U D A P E S T E N 

ajánl: 
tarlórépamagot, 
biborherét, 
m u h a r m a g o t , 
mustármagot, 

p a p r i k a k ö l e s t stbi 

nyári i 

biborherét, 

H A L D E K 

Budapest, Károlj-körut 9. 
vásárol 

nyári ropczét, 
mustár magot, 
szt.-Iván rozsot, 
csomós ebirt, 

bibor heremagot, 
baltaczimmagot. 

rpörleszt. kölcsön 
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G ö z e k é k e t , 
Gőz-ut í h e n g e r e k e t 

és 

G ő z - n t i m o z d o n y o k a t 

a legtökéletesebb szerkezettel és legolcsóbb árak mellett szállít 

John Fowler & Co. 
liol is épi te t t u j te lepükön gőzeke szerkeze te i rő l t á r l a t o t rendeztek 
be, Ugyano t t t e l j esen be rendeze t t t a r t a l é k r é s z - r a k t á r t és javí tó-

műhe ly t t a r t a n a k fenn . 

p o n y v á k a t , 
is más mezei termékek betakarására, továbbá 12D 

r n M T f l C f ö l d b i r t o k o s o k , g a z d á k é s 
T ű n i • r a k t á r v á l l a l a t o k s t b . - n e k . 

Ausztria-Magyarországon általam bevezetett s mindenki által hasznosnak elismert 

ponyva-kölcsönző intézetem 
ajánl igen csekély kölcsön-
dij mellett 96 • mtr. és 48 
• mtr. nagyságú telített 

ilkalmas szekérponyvákat, miáltal saját ponyvának 
beszerzése ínegtakarittatik. 

ügyszintén zsákok is kölcsönöztetnek igen olcsó árak és előnyös fel-
tételek mellett. Ugyanitt legolcsóbban szerezhetők be uj és használt kátrányos és 

telitett ponyvák, í ^ r S T í T ^ t S i zsákok 
minden nemben, gabona, faszén, liszt és korpás zsákok stb. 
( M T M i n d e n 5 0 % - k a l o l c s ó b b m i n t b á r h o l . TBKS 

Ócska zsák és ponyva minden mennyiségben a legmagasabb áron meg-
vétetik. 5162 

NACEL ADOLF, BUDAPEST, 
\ , 9 A r a n y J á n o s - u t c z a 13 . 

Legn jabb szabadalmazot t ESYETEMES SORVETŐGÉP 

„ T R I U M P H III ." 
Mcrito kerekek nélkül! — Merítő kanalak nélkül! — Váltó-

kerekek nélkül! 
H e g y é s l a p á l y r a . 

Minden gabona- és magnemühös, 
valamint minden magmennyiséghez 
egy és ugyanazon vetőkészülék-
kel alkalmas. Csekély önsúly, a 
gép legjobb kivitele mellett. Futó-
kerekei 1280 mm. magasak. Eddig 

már 3000 drb. üzemben. 

L A K O S N Á N D O R , a F r i e d , a e n d er j m w i magyarországi főraktára 
B U D A P E S T , VIII . , K ü l s ő K e r e p e s i - u t I. 

a központi pályaudvarral szemben. 
ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS BÉRMENTVE. 

iiiiiiiiiiiniiiiiiiiTn 
Jutányosán eladó 

egy S H U T T L E W O R T H - f é l e AMERIKAI négy l ó e r e j ü 

lóhere-cséplő, 
e g y s z e r s m i n d d ö r z s ö l ő - g é p ^ m e l y ö s s z e s e n 9 n a p o n 

á t vo l t h a s z n á l v a . 

N K O I i O G U S Z T Á V 
P E L L É R D , B a r a n y a m e g y e . 6091 

miimiiiimimimi 

jSARTGERHAUSEm GÉPGYÁR 
Magyarországi gyártelepe 

jBudapest , K ü l s ő váez i -ut 1443.! 
Első é s egyedüli m a g y a r specia l g é p g y á r . 

G Y Á R T M Á N Y O K : 
l a z ö s s z e s mezőgazdasági iparágak s z á m á r a s z ü k -

s é g e s g é p e k . N e v e z e t e s e n : 

j Cziűwrgyárak, Sörgyárak, Malátagyá-
\ rak és Szeszgyárak t e l j e s b e r e n d e z é s e 

a l e g j o b b , l e g o l c s ó b b é s l e g b i z t o s a b b 
g ő z g é p . — Helye t t e s i t m i n d e n g ő z g é p e t 
é s l o c o m o b i l t . — C s é p l é s r e é s m i n d e n 
e g y é b g a z d a s á g i g é p h a j t á s á r a a legal-
k a l m a s a b b . — F ű t h e t ő s z é n n e l , f áva l , 
c s e r r e l é s m i n d e n e g y é b h u l l a d é k k a l . — 
M i n d e n n a g y s á g b a n , 1|2 l ó e r ő t ő l k e z d v e 

egész 3 0 lóe rő ig g y á r t j u k . 

• Minden szakbavágó felvilágosítással, tervekkel, költségvetéssel készségesen 
szolgálunk. 

\ Szaktekintély mezőgazdasági szeszgyarak és 
czukorgyárak terén. 

í C 7 0 C 7 f y u á K a U b e r e n d e z é s e h o s s z a b b l e j á r a t ú 
. O Z . C Ö Z . g y c U c y s t ö r l e s z t é s e s k ö l c s ö n m e l l e t t . 

M e z ő g a z d a s á g i c z é l o k r a m i n t h a j t ó e r ő k ivá ló g y á r t m á n y a a | 

J ^ o f f m e i s t e F - g ő z n i o t o F j 

.Pátria* irodalmi és nyomdai részvénytársaság nyomása Budapest, (Köztelek). 


